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„Un prieten este cineva care te 
cunoaşte aşa cum eşti, înţelege  

ce ai fost, acceptă ce ai devenit şi, 
cu blândeţe, te lasă să creşti  

în continuare.”
William Shakespeare
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Nu trebuie să fii mare specialist în adminis‑
traţie sau în economie pentru a observa 
că Galaţiul a luat-o la vale. Că dă înapoi 

ca racul. Că se risipeşte cu fiecare zi care trece, 
transformându-se într-un  mare sat electrificat. Nu 
trebui să ai trei masterate şi cinci doctorate ca să 
pricepi că această ruinare nu vine din neant, că 
nu este o consecinţă a fatalităţii, ci are cauze 
perfect identificabile şi, la o adică, rezolvabile. 
Trebuie doar să vrea cine trebuie.

    Evident, acolo unde există efecte, există şi 
cauze. Iar unde există cauze, există şi oameni 
responsabili de ele. A pretinde că totul vine din‑
tr-o conjunctură cosmică e un demers păgubos. 
În fapt, tocmai de aceea şi regresăm ca urbe de 
25 de ani încoace. Niciodată nu au fost identi‑
ficaţi vinovaţii (excepţiile sunt atât de rare, încât nu 
merită atenţie), ci doar s-a azvârlit cu praf în ochii 
„vulgului”. Scuze palide, explicaţii întortocheate şi 
sterile, promisiuni făţarnic de mincinoase.

Aş îndrăzni să dau şi câteva exemple, cu riscul 
de a stârni la luptă armata de postaci din solda unor 
partide. Putem vorbi, bunăoară, despre specia nu‑
mită „yesman”. Cu precizarea că termenul  - care 
vine din engleză, prin contopirea cuvintelor „yes” 

(da) şi „man” (om) -  deşi este consacrat de civi‑
lizaţia modernă, este cumva prea elegant pentru a 
descrie situaţia de faţă. De fapt, românii au o sin‑
tagmă mult mai expresivă pentru asta: pupincuris‑
mul. Aici nu-i nimic de tradus, nu?

Ei bine, tocmai din cauza exacerbării acestui fe‑

nomen, cuplat cu cel al „nucilor toxici” din politica 
gălăţeană, am ajuns unde am ajuns. Este un fapt 
incontestabil că liderii politici de la Galaţi au prefe‑
rat să „ucidă” orice caracter puternic care se iţea la 
umbra lor, din teama că acel tânăr deştept şi onest 
ar putea cândva să le ia locul. V-am explicat într-un 
editorial mai vechi că nucul face la fel cu vegetaţia 
din preajmă, care este otrăvită de iodul din frunzele 
sale. La umbra unui nuc nu poate creşte decât un alt 

nuc. Şi acela cu greu, chinuit, purtând cu el bleste‑
mul că va izbândi spre lumină doar dacă „seniorul” 
se usucă şi moare.  Dar să revenim la „yesman”.

Yesman-ul este o specie interesantă. Abjectă, 
dar interesantă. Reuşeşte să supravieţuiască la um‑
bra nucului toxic. E un soi de buruiană târâtoare, 

care se mulţumeşte cu puţină lumină, cu puţi‑
nă apă, cu puţină hrană. Trăieşte. Sarcina lui 
este să arate seniorului cât de măreţ este el, 
seniorul, în toxicitatea lui nemiloasă. Yesman-
ul ridică ode, pupă dosuri, se târăşte. Uneori 
i se aruncă un os, o ciozvârtă, un făraş de 
balegă. Trăieşte. Trăieşte şi umple degeaba 
un spaţiu care ar putea să fie ocupat de un 
pom roditor. De speranţa că mâine va domina 
acel loc cineva onest, competent şi netoxic. 

Cineva care să ducă urbea/ţara/poporul către pros‑
peritate. Către tărâmul veşnic promis şi niciodată 
înfăptuit.

Nucul toxic şi yesman-ul stau la originea mersu‑
lui de rac al Galaţiului. „Dacă nu eşti nuc sau dacă 
nu te târăşti, te ucidem!” – răcnesc ei. Vreţi nume? 
Luaţi listele electorale şi croiţi după ele, cu răbdare, 
toate combinaţiile posibile. Ăia-s! Amănuntele ni le 
oferă DNA. 

De ce dăm înapoi  
ca racul

Timp Liber/2
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Bătaie de joc

Gălăţenii îşi rup 
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pe trotuarele 
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În Divino
Oldies but 
goldies

Ştiţi expresia engle-
zească „oldies but gol-
dies”? Dacă da, clubul 
Divino vă aşteaptă, în 
această seară, la petrece-
rea „Golden Oldies”, să as-
cultaţi cele mai tari hituri 
retro, R&B, Hip-Hop, Pop, 
Latino şi multe altele, care 
să vă trezească amintiri 
frumoase. “Te aşteptăm 
într-o atmosferă priete-
noasă, alături de persoane 
care împart aceeaşi plăce-
re pentru muzica bună ca 
şi tine”, scriu reprezentan-
ţii clubului pe reţelele de 
socializare. Intrarea este 
liberă.

Cum sâmbătă este 
mare sărbătoare pentru 
români, şi în Divino se va 
cânta „La mulţi ani” pen-
tru sărbătoriţii prezenţi la 
petrecerea „Celebration 
night”. Fetele au intrarea 
liberă până la ora 1,00, iar 
băieţii plătesc 20 de lei.

Ioana Ivan

În Union Jack
Petrecere 
munky funky

În această seară, de la 
ora 23,00, gălăţenii sunt 
aşteptaţi la petrecerea 
„Munky funky” în Cub 
Divino. Îmbrăcaţi cât mai 
ciudat, dar cool şi inte-
resant în acelaşi timp, ei 
vor dansa pe ritmurile 
mixate de DJ Gabriell. De 
atmosferă se va ocupa, cu 
multă responsabilitate, 
MC Criss. Iar sâmbătă, tot 
de la ora 23,00, petrecă-
reţii vor relua distracţia 
în „Energise Saturday”, 
cu multă muzică bună. 
Intrarea este liberă în am-
bele seri.

Ioana Ivan

Săptămâna 
viitoare
Concert 
de colinde 
cu Tudor 
Gheorghe

În turneul său prin ţară, 
maestrul Tudor Gheorghe 
va ajunge şi la Galaţi. 
Miercuri, 10 decembrie, 
de la ora 19,00, pe sce-
na Casei de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi, el 
va susţine un concert ex-
traordinar de colinde, nu-
mit „Anotimpurile mele”, 
în cadrul căruia va fi 
acompaniat de corul şi or-
chestra Teatrului Muzical. 
Biletul costă 100 de lei.

Ioana Ivan

În Infinity
Sărbătoriţii, invitaţi la dans

Gălăţenii care poartă numele Sfântului Nicolae şi au sărbătorit 
ziua împreună cu familia, sunt aşteptaţi să se distreze şi seara, în Club 
Infinity, de la ora 23,00. Organizatorii spun că au pregătit o petrecere 
specială cu DJ Foicash şi MC Mihai Bejan. Fetele au intrarea liberă, iar 
băieţii plătesc 10 lei.

Ioana Ivan

La Tecuci
Weekend cu filme

Casa de Cultură din Tecuci îi invită pe gălăţeni la film. Sâmbătă, 6 
decembrie, la Sala de spectacole „Ion Petrovici” vor rula trei proiecții 
cinematografice: la ora 13,00, filmul pentru elevi de gimnaziu „Violeta 
în concert”, la ora 15,00 - comedia „Bărbat mişto”, iar la ora 16,30 - 
filmul „Scurt pe patru”. Biletul costă 5 lei şi poate fi cumpărat de la 
casieria sălii de spectacole.

Ioana Ivan

„Asociaţia pentru 
Galaţi”, Centrul 
Cultural „Dunărea 

de Jos”, Asociaţia „CERC” Schela 
şi Fundaţia „Inimă de copil”, 
cu sprijinul Primăriei Galaţi, 
organizează, pe 5 şi 6 decem-
brie, „Carnavalul copiilor 2014”, 
în Galeriile Arcade (Auchan), 
Dunărea Mall şi în faţa Sălii 
Sporturilor.

 Astăzi, 5 decembrie, în 
Dunărea Mall şi la Galeriile 
Arcade vor avea loc mai multe 
numere de dans, muzică şi de-
filare de modă cu: soliştii Şcolii 
Populare de Arte Galaţi, trupa 
Klx, Alina Ioan, Rogvaiv Models 
Junior, Cenaclul „Dunărea”, 
Maria Zaharia, Lolplay, Leva D, 
Jennifer Tokushige şi Ma Belle. 
Spectacolele încep la ora 18,00, 
iar artiştii vor „migra” de la 
Dunărea Mall la Galeriile Arcade, 
astfel încât să încânte publicul 

gălăţean în ambele locuri. Tot 
atunci, vor fi şi un flash-mob de 
dans popular şi street dance.

Surpriză pe esplanada  
Sălii Sporturilor

Sâmbătă, 6 decembrie, au 
fost programate spectacole şi 
pe esplanada Sălii Sporturilor, 
tot începând cu ora 18,00. La fi-
nal, organizatorii au pregătit o 
surpriză pentru cei prezenţi: pe 
scenă va urca cunoscuta cântă-
reaţă Andreea Bălan.

 În cele două zile de specta-
cole, gălăţenii vor putea cum-
păra felicitări dulci, făcute de 
elevii Şcolii Nr. 41 din Galaţi. Cei 
mici au pictat, cu ciocolată, tot 
felul de modele pe foi de na-
politană în format A4 şi vor să 
le pună la vânzare, în scop ca-
ritabil. Tot pentru public vor fi 
licitate şi alte articole realizate 

manual. Toţi banii strânşi vor fi 
donaţi Fundaţiei „Inimă de co-
pil”.

Lumini în bradul  
de Crăciun de la Sindicate

Primăria Galaţi a pregătit, pen-
tru ziua de Moş Nicolae, spec-
tacole atât pentru cei mici cât 
şi pentru cei mari, pe esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
de la ora 17,00. Evenimentul înce-

pe cu o paradă a spiriduşilor, rea-
lizată de membrii trupei de dans 
The Sky, şi continuă cu o serie de 
concerte de muzică pentru copii, 
colinde, demonstraţii de dans, o 
alegorie de Crăciun cu personaje 
magice şi super-eroi, show-uri 
de magie şi jonglerie. Pe aceeaşi 
scenă vor cânta şi tinerele talen-
te ale Galaţiului: Martha Miroslav, 
Diana Movilă, Maria Crăciun şi 
membrii ansamblului Estrada 
Copiilor. La final, Oana Sârbu va 

susţine un recital extraordinar 
pentru toţi cei prezenţi.

 În aceeaşi seară, tot pentru 
bucuria celor mici, vor fi aprinse 
luminile în bradul de Crăciun de 
pe esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor, dar şi beculeţele 
ornamentelor din celelalte zone 
ale oraşului. Anul acesta, vor fi 
create şi două feerii, în Grădina 
Publică şi Parcul Eminescu, 
puncte de atracţie cu personaje 
magice şi brazi împodobiţi.

Spectacole de Moş Nicolae

Andreea Bălan şi Oana 
Sârbu cântă pentru gălăţeni
[ Special pentru copii, se vor aprinde 
luminile oraşului şi se vor organiza 
concerte

Dramaticul gălăţean ne oferă

Două spectacole 
de forţă

Mâine, 6 decembrie, în sala 
mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, de la ora 19,00, 
se joacă drama „Năpasta”, de 
I. L. Caragiale, o tragedie întu-
necată, plină de neaşteptată 
poezie pentru un autor satiric, 
o înfruntare psihologică desfă-
şurată în lumea satului, unde 
întâlnim dragostea, sacrificiul, 
presimţirea nenorocirii şi răz-
bunarea. Unica dramă scrisă 
de Caragiale este regizată de 
Adi Carauleanu, actor şi direc-
tor artistic al Teatrului Naţional 
din Iaşi. În distribuţie sunt ac-
tori îndrăgiţi: Lucian Pînzaru, în 
rolul cârciumarului Dragomir, 
ucigaşul din gelozie doar bănu-
it, Florin Toma, în rolul învăţă-
torului, Vlad Vasiliu, într-un rol 
de compoziţie în care a jucat 
cândva şi Emil Botta, nebunul 
Ion, ocnaşul evadat, şi Tamara 
Constantinescu, soţia ucigaşului 

şi, înainte, femeia victimei aces-
tuia. Scenografia, cu propuneri 
foarte interesante, e semnată de 
Nicolai Mihăilă.

Duminică, 7 decembrie, 
de la ora 19,00, în sala mare a 
Teatrului Dramatic, vom vedea 
comedia amară de actualitate 
„Puşlamaua de la etajul 13”, text 
semnat de Mircea N. Ionescu, 
premiat în concursul naţional 
de dramaturgie de la Galaţi şi 
jucat în ţară şi în două teatre din 
Bulgaria. Distribuţia este foarte 
atractivă: Petronela Buda (ac-
triţă cu două premii naţionale, 
pentru cea mai bună interpreta-
re feminină), Veronica şi Petrică 
Păpuşă, Svetlana Friptu, Aureliu 
Bâtcă, Ana Maria Ciucanu şi 
George Breabăn. Regia artistică 
este semnată de bulgarul Vili 
Perveli Nikolov, iar decorurile de 
Nicolai Mihăilă.

Victor Cilincă

La Ştiinţele Naturii

Expoziţie de cadouri 
„Vis de iarnă”

Atmosfera sărbătorilor de iar-
nă se instalează şi la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi. Astăzi, de la ora 12,00, va 
fi vernisată cea de-a zecea ediţie 
a expoziţiei temporare „Vis de 
iarnă”. Meşterii populari şi artiştii 
handmade   vor expune aranja-
mente de sărbători şi diferite ac-
cesorii specifice sfârşitului de an. 
Secţia Grădina Botanică din ca-
drul muzeului va amenaja şi un 
stand special, în care va fi redat 
un ecosistem din zona montană 
a României, „îmbrăcat” în spiritul 
sărbătorilor de iarnă.

 „Expoziţia «Vis de iarnă» se 
adresează tuturor gălăţenilor, 
dar în special copiilor. Este ca-
doul pe care îl facem la final de 
an vizitatorilor noştri, prin care 
le mulţumim că au fost alături de 
noi în 2014”, a declarat Mădălin 
Şerban, managerul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii.

Toate produsele expuse vor 
putea fi cumpărate şi pot deveni 
cadoul perfect, de Moş Nicolae 
sau Crăciun, pentru cei dragi.

 Expoziţia va rămâne des-
chisă până pe 31 decembrie. 
Programul de vizitare este de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 - 17,00.

Ioana Ivan

Duminică de operetă

„Contesa Maritza”,  
la Teatrul „Leonard”

Duminică, 7 decembrie, de 
la ora 18,00, pe scena Teatrului 
„N. Leonard”, ne vom întâlni 
din nou cu opereta de mare 
succes „Contesa Maritza”, a ce-
lebrului compozitor Emmerich 
Kalman, jucată pentru prima 
dată în România în montarea 
gălăţeanului Leonard. Regia 

îi aparţine unei celebrităţi, 
Cristian Mihăilescu, membru al 
Academiei Europene de Teatru 
Muzical de la Viena, multipre-
miat pentru regie. A montat pe 
scene mari din Japonia, Franţa, 
Italia sau Olanda, a fost director 
al Teatrului Liric din Constanţa, 
apoi al celui din Braşov, ambele 

devenite, sub direcţia sa, opere.
Despre spectacol, directorul 

teatrului, Teodor Niţă, preciza: 
„Muzica lui Emmerich Kalman 
este melodioasă, plăcută, vese-
lă, elegantă, plină de un umor 
fin”. Opereta „aduce cântece şi 
dansuri tradiţionale maghiare, 
un subiect vaporos, fiind prin-
tre cele mai savurate spectacole 
de operetă de pe scenele lumii”, 
spunea şi Mihai Mândruţiu, cel 
care semnează coregrafia spec-
tacolului - un nume apreciat în 
domeniu, maestru de balet la 
Opera Maghiară şi pedagog la 
Opera Română din Cluj. Dirijorul 
spectacolului este Eugen Dan 
Drăgoi, iar dirijorul corului - 
Daniel Nistor. Pe scenă, o intrigă 
plină de umor, dragoste şi surpri-
ze, în atmosferă de epocă. 

Preţul biletelor este de 21,60 
lei şi 10,80 lei.

Victor Cilincă

Sărbătorile bat la uşă 

Colinde şi cântece de iarnă, 
la Teatrul Muzical

Sâmbătă, 6 decembrie, Teatrul 
Muzical „N. Leonard” ne introdu-
ce în spiritul apropiatelor sărbă-
tori sfinte şi pline de lumină, prin-
tr-un concert special, de colinde 
şi cântece de iarnă. Vor evolua pe 
scenă un interpret de mare suflet, 
inegalabilul Ducu Bertzi, alături 
de un cor de glăscioare minuna-
te, care au încântat deja o parte 
din Europa - Corul „Allegria”. Acest 
ansamblu, format din câteva zeci 
de copii gălăţeni supertalentaţi, 
este condus de îndrăgita pro-
fesoară de canto Silvia Niţă, ab-
solventă a Academiei de Muzică 
„Gavril Musicescu” din Chişinău. 
Corul a fost înfiinţat acum unspre-
zece ani şi a fost inspirat de un cor 
de copii italian, „Zechino D‘oro”. 
„Allegria” a cântat, în anul 2004, 
în Parlamentul European, chiar la 
o şedinţă istorică, cea de aderare 
a României la UE, în faţa a 500 de 
oficiali europeni. Un alt concert 

Allegria, la sediul NATO, a marcat 
momentul în care România a de-
venit membru cu drepturi depline 
al Alianţei Nord Atlantice. În 2007, 
a concertat în Franţa, în oraşul 
Pessac, înfrăţit cu Galaţiul, cu prile-
jul aderării României la UE. Muzică 
uşoară şi folclorică românească şi 
din state europene, ritm de dans, 
bucurie, toate încântă la acest cor!

Când s-o-mpărţit norocu',  
omul pădurii a cântat!

Despre Ducu Bertzi ştie oricine, 
numele artistului este un brand. 
Cantautor şi folkist celebru, orga-
nizator de emisiuni muzicale tv 
cu mare priză la public, a strălu-
cit în celebra echipă a Cenaclului 
„Flacăra” din anii ´80, dar şi în cele-
brul grup coral „Song”, o allegrie a 
regretatului Ioan Luchian Mihalea. 
„Când s-o-mpărţit norocu´” rămâ-
ne probabil piesa cea mai cunos-

cută a iubitului solist folk, care a 
cântat în peste o mie de specta-
cole şi a realizat multe înregistrări. 
„Omul pădurii”, „M-am îndrăgostit 
numai de ea” şi alte piese mai re-
cente au devenit şlagăre. Sâmbătă, 
scena Teatrului Muzical va străluci 
într-un concert în care cele două 
entităţi muzicale se vor îngemăna 
minunat.

Preţul biletelor este de 21,60 lei 
şi 10,80 lei.

Victor Cilincă

În SummerTime 
Pub
Concert 
„Robin and the 
Backstabbers”

În această seară, în-
cepând cu ora 20,30, fa-
nii trupei „Robin and the 
Backstabbers” sunt aştep-
taţi la un megaconcert ofe-
rit de membrii formaţiei: 
Andrei Robin Proca (voce, 
chitară), Vladimir Proca 
(tobe), Florentin Vasile 
(chitară, voce), Eugen 
Nuţescu „Oigan” (bass), 
Andrei Fântână (saxofon, 
clape) şi Radu Moldovan 
(percuţie). Băieţii vor cânta 
live piesa „Minciună mai 
mare nu am”, dar şi celelal-
te cântece de pe albumul 
Bacovia Overdrive vol. II: 
Arhanghel’sk, ce va fi lansat 
primăvara viitoare. Biletul 
costă 15 lei.

A doua zi, atmosfera 
de iarnă va fi încălzită de 
DJ Oscar şi MC Coco, rezi-
denţi „The Vintage Pub” 
Bucureşti.  Biletul de intrare 
la petrecere costă 15 lei.

Duminică este zi de râs pe 
burtă, într-o seară de stand 
up comedy. Comedianţii 
Radu Isac, Sorin Pârcălab, 
Cristi Fermecătorul şi Traian 
Măicănescu se opresc în 
SummerTime Pub cu tolba 
plină de poante noi. Dacă 
vă cumpăraţi anticipat bi-
letul daţi 15 lei, iar în ziua 
spectacolului tichetul cos-
tă 20 de lei.

Ioana Ivan

În Club Planet
Trei zile 
de distracţie

Trei seri la rând, Dj Seva 
va încinge platanele în 
Club Planet. Astăzi, de la 
ora 22,00, începe petre-
cerea cu CanCun Girls şi 
multe surprize din partea 
organizatorilor. Mâine, de 
la aceeaşi oră, Moş Nicolae 
ajunge şi în club pentru 
sărbătoriţi, dar şi pentru 
ceilalţi petrecăreţi, iar du-
minică, 7 decembrie, se 
desfăşoară „Moscow & 
Chişinău tribute party”, 
cu multe moldovence. 
Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

Încă trei zile  
de târg handmade
Cadoul perfect 
de Moş Nicolae

Târgul handmade pen-
tru Moş Nicolae vă aşteaptă 
până duminică, la Shopping 
City Mall Galaţi. Pe tarabele 
celor 26 de artişti din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea, puteţi găsi 
sute de obiecte lucrate ma-
nual, perfecte pentru un 
cadou deosebit pentru ci-
neva drag, de Moş Nicolae. 
De la târgul cu vânzare nu 
puteau lipsi nici decoraţiu-
nile de brad şi pentru casă, 
foarte căutate în această 
perioadă, în prag de săr-
bători. Târgul este deschis 
zilnic, între orele 10,00 şi 
22,00.

Ioana Ivan

La Teatrul 
„Gulliver”
Poveste feerică 
de Crăciun

„Povestea de Crăciun” 
este spectacolul feeric 
cu care Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi aşteaptă pe cei 
mici duminică, 7 decem-
brie, de la ora 10,30, în sala 
mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. „Un specta-
col magic despre Noaptea 
Sfântă, în care o steluţă a 
luminat un drum, un bră-
duţ a indicat cărarea, nişte 
îngeraşi au stat de strajă în 
ceruri, iar Dumnezeu ne-a 
dăruit cel dintâi cadou de 
Crăciun - pe Fiul său. Şi prin 
el, iubirea şi lumina Sa”, ne-
au povestit păpuşarii gălă-
ţeni.

Victor Cilincă

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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În atenţia 
cititorilor 
Abonamentul 
la „Viaţa liberă” 
costă  
25 de lei lunar

Informăm cititorii că 
abonamentul la „Viaţa 
liberă” costă doar 25 de 
lei lunar dacă este con-
tractat la chioşcurile de 
difuzare a presei din oraş. 
În cazul acestui tip de 
contract,   abonatul tre-
buie să îşi ridice personal 
ziarul de la chioşc, însă 
preţul plătit nu mai inclu-
de comisioanele poştei 
şi este cu 33 la sută mai 
mic decât cel de copertă. 
Respectiv, preţul plătit 
pe o lună scade de la 37,5 
lei (cât ar costa la preţul 
de copertă de 1,5 lei per 
exemplar) la doar 25 de 
lei (respectiv, doar un leu 
per exemplar).

 Abonamentele se pot 
contracta şi prin Poşta 
Română, dar cu preciza-
rea că, din păcate, amin-
tita instituţie nu mai dis-
tribuie în zilele de week-
end nici publicaţii şi nici 
corespondenţă, nicăieri 
în ţară. În aceste condiţii, 
ziarul de sâmbătă poate 
ajunge la abonaţi cel mai 
devreme luni.  

 Ne cerem scuze pen-
tru neplăcerile cauzate de 
această decizie a Poştei 
Române, însă vrem să vă 
asigurăm că vom căuta, 
în perioada ce urmea-
ză, cea mai bună soluţie 
pentru ca situaţia să fie 
rezolvată în mod echita-
bil atât pentru abonaţi, 
cât şi pentru ziar.

 „Viaţa liberă”

Din sala  
de sport la spital
S-a ales  
cu fractură  
de craniu  
la antrenament

O fată de şapte ani din 
Galaţi a suferit o fractură 
de craniu în timpul unui 
antrenament de arte mar-
ţiale. Copilul a fost dus 
de urgenţă la Spitalul de 
Pediatrie Galaţi, miercuri 
după-amiază. La acelaşi 
spital a ajuns şi partenera 
ei de antrenament. Cele 
două fete s-au lovit cap 
în cap, în timpul exerciţii-
lor pe care le făceau. 

„Medicii au pus di-
agnosticul de fractură 
craniană apărută dea-
supra arcadei ochiului. 
Pacienta a fost transpor-
tată la scurt timp, tot cu o 
ambulanţă, la Bucureşti, 
pentru investigaţii me-
dicale suplimentare”, 
a spus doctorul Mihai 
Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. Cel mai probabil, 
osul fetei va fi reconstruit 
de medicii bucureşteni.

Remus Basalic

Un bărbat  
din Buciumeni
La un pas  
să-şi piardă 
vederea

Un bărbat de 60 de ani 
din comuna Buciumeni 
a ajuns cu elicopte-
rul SMURD la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, 
după ce o bucată din 
materialul pe care îl tăia 
cu flexul i-a sărit în ochi. 
Întâmplarea s-a petrecut 
în cursul zilei de miercuri. 
Pentru că a ajuns în scurt 
timp la spital, medicii au 
reuşit să-i salveze ochiul. 
Între Galaţi şi Buciumeni 
distanţa rutieră depăşeş-
te 100 de kilometri, iar 
drumul poate fi făcut cu 
maşina în peste o oră şi 
jumătate.

Remus Basalic

La intersecţia 
Argeşului  
cu Frunzei
Un microbuz  
a intrat 
într-un taxi

Un bărbat de 49 de ani din 
Galaţi a încheiat cursa cu taxi-
ul la spital, deoarece maşina 
în care se afla a fost lovită de 
un microbuz, în noaptea de 
miercuri spre joi, la intersecţia 
străzilor Frunzei şi Argeşului. 
Vina a fost, se pare, a şoferului 
autoutilitarei. Bărbatul, în vâr-
stă de 43 de ani, nu s-ar fi asi-
gurat când a vrut să treacă de 
pe banda doi pe banda întâi şi 
a lovit taxiul. În urma impactu-
lui, pasagerul din taxi s-a ales 
cu leziuni şi a fost dus la spi-
tal pentru îngrijiri medicale. 
Poliţiştii rutieri au întocmit un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. 

Mariana  
Constandache

Căzuţi 
pe carosabil
O fetiţă  
şi un bătrân, 
răniţi  
în accidente 
rutiere

O copilă din Viile şi un 
septuagenar din Suhurlui au 
ajuns la spital, după ce au fost 
răniţi în două accidente rutie-
re produse pe fondul neaten-
ţiei. Prima ajunsă pe mâinile 
medicilor a fost fetiţa de 13 
ani, care s-a grăbit să traver-
seze DJ 242 printr-un loc ne-
marcat şi a nimerit direct pe 
capota unei maşini conduse 
de un bărbat de 33 de ani 
din Tg. Bujor, alegându-se, 
în urma impactului, cu mai 
multe leziuni care au necesi-
tat transportarea ei la Spitalul 
de Pediatrie. La Urgenţe a 
ajuns şi un bătrân de 78 de 
ani, doborât de o maşină pe 
strada Şcolii din Suhurlui. Din 
câte se pare, şoferul maşinii, 
un gălăţean de 32 de ani, nu 
l-a observat în timp ce efec-
tua manevra de mers înapoi. 
Ambele evenimente sunt cer-
cetate de poliţiştii rutieri care 
au întocmit dosare penale 
pentru vătămare corporală 
din culpă. 

Mariana  
Constandache

În primăvară
Liberalii  
îşi vor desemna 
candidaţii pentru 
Primărie şi CJ

Propunerea democraţi-
lor pentru fotoliul de primar 
al Galaţiului este Nicuşor 
Ciumacenco, însă candidatul 
noului PNL pentru Primărie 
va fi stabilit în urma unui 
sondaj, a afirmat Doruleţ 
Resmeriţă. „În martie-aprilie 
2015 ar trebui să avem can-
didaţii desemnaţi”, a spus 
co-preşedintele PNL Galaţi. 
Rămâne de văzut ce propu-
nere vor avansa liberalii şi 
care dintre acestea va cântări 
mai mult.

Corina Dobre

Astăzi, la Universitate
Târg de voluntariat

Astăzi, de Ziua Internaţională a Voluntariatului, Consiliul Judeţean 
al Elevilor invită gălăţenii la „Târgul de asociaţii de voluntariat şi ONG-
uri”, organizat în holul Universităţii „Dunărea de Jos”, de la ora 13,00. 
„Implicaţi-vă, ieşiţi din zona de confort şi descoperiţi beneficiile volun-
tariatului pentru dezvoltarea voastră personală”, este îndemnul mem-
brilor Consiliului Judeţean al Elevilor pentru toţi tinerii gălăţeni.

Ioana Ivan

Centrul pentru Persoanele fără adăpost 

Cămin pentru peste 100 de suflete chinuite

În fiecare an, atunci când înce-
pe iarna, cei mai afectaţi sunt oa-
menii străzii. Tineri şi bătrâni fără 
un acoperiş deasupra capului 
apelează la serviciile Centrului 
pentru Persoane fără adăpost 
aflat în administrarea Primăriei 
Galaţi. 

 Anul acesta iarna a lovit în 
plin, iar centrul Primăriei a fost 
luat cu asalt de cei care atunci 
când este cald dorm pe unde 
apucă. Pe timpul verii, băncile din 
parcuri sau din cimitire, scările de 
bloc sau tarabele din piaţă devin 
„garsoniere” pentru oameni fără 

venituri. Cele 100 de locuri din 
Centrul pentru Persoane fără 
adăpost au fost ocupate, ba chiar 
au fost suplimentate. „Avem deja 
109 persoane cazate. Dacă nu-
mărul solicitărilor creşte, putem 
suplimenta locurile până la 120”, 
ne-a declarat Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. 

Poveşti de viaţă

În locul băncilor sau a cimen-
tului din scările de bloc, oame-
nii primesc un pat, mâncare şi 
condiţii decente de trai. Cel mai 
mult se bucură de ele persoane-
le vârstnice. ,,Soţia mea a murit, 
iar casă nu mai am. Am un fiu şi o 
nepoată la Mangalia, dar nu am 
ţinut legătura cu ei. Pensia este 
prea mică şi nu am unde să mă 
duc. Aici este cald şi măcar nu 
mai dorm prin piaţă printre bos-
chetari. Nu ştiu ce m-aş fi făcut 
dacă nu găseam aici loc”, ni s-a 
plâns Fănică Lucan, un gălăţean 
de 86 de ani. 

 Mulţumit că a găsit un loc 
cald de dormit este şi Bogdan 
Pragă, de 30 de ani, care a ajuns 
pe stradă după ce părinţii săi s-au 
despărţit. „Când găsesc muncesc 
cu ziua. Dar banii pe care îi câştig 
nu sunt suficienţi să îmi închiriez 
un loc la meu. Cât a fost cald am 
dormit afară sau într-o baracă. În 
cimitir însă nu mai pot sta pentru 
că nu trebuie să fim văzuţi şi de 
aceea nici nu putem aprinde un 
foc. Aici e cald, iar dacă munceşti 
la gospodărire urbană primeşti şi 
mâncare”, ne-a explicat tânărul. 

Proiect pentru 2015

Centrul a devenit cămin, pen-
tru a doua iarnă consecutiv, şi 
pentru Remus Vasile Feraru, 
de 26 de ani. Acesta este orfan 
şi, după ce a părăsit căminul în 
care şi-a petrecut adolescenţa, 
a ajuns să doarmă prin scările 
de bloc. „Mă vedeau locatarii şi 
chemau poliţia. Când nu mai gă-
seam un loc de dormit aici mai 
plecam la Iaşi sau la Bucureşti 

pentru că şi acolo sunt centre 
de noapte. Aici e cam greu cu 
mâncarea, atunci când nu ieşi 
la curăţat străzile, dar măcar am 
un loc cald unde să dorm. Este 
a doua iarnă pe care o fac aici”, 
povesteşte Remus. 

Centrul pentru persoanele 
fără adăpost a devenit cămin 
şi pentru gălăţenii care au ajuns 
în stradă în urma unor dispute 
în familie. Fiecare om de aici are 
o poveste a lui. Ca ei sunt însă 
mulţi alţii, pe care poliţia îi adună 
de pe străzi. Dar capacitatea cen-
trului este mult prea mică pentru 
câte persoane ar avea nevoie de 
aceste servicii, iar reprezentanţii 
Primăriei se aşteaptă ca numă-
rul solicitărilor să crească atunci 
când temperaturile vor scădea 
mult sub zero grade. 

 Primăria Galaţi are deja în 
plan să mai construiască, anul vi-
itor, un astfel de centru din fon-
duri europene, care au fost deja 
aprobate.

Text şi foto:
Teodora Miron

Gălăţenii riscă să îşi rupă gâ-
tul pe trotuarele din mu-
nicipiul Galaţi. Ieri, în cele 

mai multe zone ale oraşului, oa-
menii abia puteau circula din ca-
uza gheţii, care, pe anumite por-
ţiuni, măsura chiar şi cinci-şase 
centimetri. Şi nu ne referim doar 
la zonele periferice ale oraşului, 
ci şi la străzile aflate chiar în buri-
cul târgului, extrem de circulate, 
precum Siderurgiştilor, Brăilei, 
Domnească sau Bălcescu. 

Tabloul era acelaşi, indiferent 
în ce cartier al Galaţiului te-ai fi 
aflat: vârstnicii păşeau neîncreză-
tori şi temători pe spaţiile desti-
nate circulaţiei pietonilor, iar co-
piii şi tinerii făceau echilibristică 
şi se ţineau unii de alţii de frică 
să nu-şi rupă mâinile şi picioa-
rele. Nici agenţii economici, nici 
persoanele fizice şi nici autorită-
ţile nu s-au mobilizat ca la carte 
pentru a le permite pietonilor să 
circule în siguranţă. Multe dintre 
trotuarele din oraş arătau ieri, la 

orele prânzului, la fel ca la prime-
le ore ale dimineţii: acoperite de 
straturi impresionante de ghea-
ţă. 

În timpul unui raid pe străzi-
le Tecuci, Siderurgiştilor, Brăilei, 
Inelul de Rocadă, Centru, Spicu şi 
Gării, făcut în jurul orei 11,00, doar 
în zona Palatului Justiţiei am în-
tâlnit un singur angajat al Ecosal 
care împrăştia sare. De aseme-
nea, puţini agenţi economici se 
puteau mândri cu faptul că res-
pectă legea şi sunt înzestraţi şi cu 
ceva spirit civic, întrucât în multe 
zone ale oraşului micii întreprin-
zători nu făcuseră nici cel mai mic 
efort pentru a-şi face curat în faţa 
uşii. Acelaşi dezinteres domnea şi 
în cartierele de case, pe străzile 
Bălcescu şi Tecuci. 

Ce spune Primăria

„Noi am solicitat cu prioritate 
să fie curăţate străzile, iar apoi 
să se acţioneze pe trotuare, în 
special în zona unităţilor medi-
cale, a unităţilor de învăţământ. 
Avem motocultoare, special 

pentru spargerea gheţii de pe 
trotuare, dotate şi cu perii, dar 
sunt în număr limitat. Trebuie să 
înţelegem cu toţii că nu avem 
numai drepturi, ci şi obligaţii. 
Nu doar Primăria este obligată 
să cureţe trotuarele, ci şi agenţii 
economici, asociaţiile de locatari 
şi persoanele fizice care locuiesc 
la curte. Dacă fiecare şi-ar face 
treaba în dreptul său şi ar respec-
ta legea nu am mai avea astfel 
de probleme. În afara ţării, atunci 
când ninge, oamenii nu aşteaptă 

să fie traşi de mânecă sau ame-
ninţaţi că vor fi amendaţi. Lumea 
trebuie să înţeleagă foarte clar că 
are această obligaţie”, a afirmat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei. 

Conform reprezentantului mu-
nicipalităţii, ieri, în jurul prânzului, 
în municipiul Galaţi, 142 de anga-
jaţi ai Ecosal interveneau cu sare şi 
utilaje pe trotuarele aferente stră-
zilor Brăilei, de la intrarea în Galaţi 
până la Hotel Galaţi, prelungirea 
Brăilei, Domnească (Hotel Galaţi 

– Parc CFR), Siderurgiştilor (de la 
Piaţa Energiei la Inelul de Rocadă), 
1 Decembrie 1918, Oţelarilor, 
Oltului şi Barboşi. „În următoarea 
etapă, se va acționa pe trotuarele 
aferente Falezei Superioare, străzi-
lor Regiment 11 Siret, Stadionului, 
Prelungirea Bulevardului Coşbuc, 
Traian Vuia, Henri Coandă, Ionel 
Fernic şi Feroviarilor”, a precizat 
Emanuela Turcu. 

Programul curăţării trotua-
relor urma să se încheie la ora 
22,30.

Bătaie de joc

Gălăţenii îşi rup picioarele  
pe trotuarele pline de gheaţă

[ Gerul a transformat trotuarele din oraş 
în patinoare, dar nici autorităţile,  
nici firmele sau asociaţiile de locatari  
nu se grăbesc să pună mâna pe lopată

Ucis de coşul de fum 

Şi-a pierdut viaţa  
într-un incendiu 

Pompierii gălăţeni au avut 
şase intervenţii în doar 24 de ore, 
toate la incendii cauzate de coşu-
rile de fum defecte. Cea mai gra-
vă situaţie a fost la Barcea, acolo 
unde un om şi-a pierdut viaţa în 
urma incendiului. „Apelul a venit 
prin 112, în jurul orei 1,00. La faţa 
locului au intervenit două auto-
speciale cu apă şi spumă. După 
aproximativ două ore incendiul 
a fost stins, dar casa a fost distru-
să în totalitate. Din păcate, după 
stingerea incendiului, într-una 
dintre camere a fost descoperit 
şi trupul unui bărbat”, ne-a expli-
cat Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. 

„Am fost solicitaţi să inter-
venim pentru un bărbat de 85 
de ani, nevăzător, dar, din păca-
te, nu s-a mai putut face nimic 
pentru el, fiind decedat”, ne-a 

declarat Mihai Polinschi, direc-
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă.

 În celelalte cazuri, incendiile 
provocate de coşurile de fum de-
fecte au fost stinse la timp şi nu 
au creat pagube însemnate. 

Pompierii gălăţeni atrag aten-

ţia asupra faptului că un coş de 
fum defect poate ucide şi îi sfă-
tuiesc pe gălăţeni să acorde o 
atenţie sporită, atât coşurilor de 
fum, cât şi mijloacelor de încălzi-
re din locuinţe.

Teodora Miron

La Tribunal

Dan Cadar,  
acuzat de omor 
deosebit de grav,  

va fi astăzi în instanţă
Procesul lui Dan Cadar, acuzat 

că şi-a ucis în bătaie iubita, se va 
relua astăzi, la Tribunal. În cu-
rând, dosarul va împlini doi ani 
de zile de când se judecă la pri-
ma instanţă. În 2012, Dan Cadar 
a bătut-o pe Clara Drăgoi, iubita 
sa. La dosar, procurorii au arătat 
că totul s-a petrecut şi pe fondul 
consumului de etnobotanice şi 
alcool. Martorii au declarat că 
astfel de episoade, bătăi, certuri, 
s-au mai consumat de-a lungul 
relaţiei celor doi. Cazul a fost 
judecat de doi magistraţi până 
acum, care au plecat spre alte 

instanţe. Până la plecarea primu-
lui dintre judecători s-au dispus 
mai multe expertize medicale la 
solicitarea inculpatului. O pagi-
nă din cea toxicologică a dispă-
rut la un moment dat, instanţa 
sesizând chiar Parchetul. Odată 
cu venirea noului judecător, avo-
caţii lui Cadar au mai cerut o ex-
pertiză medicală şi li s-a acceptat 
solicitarea. Astfel că, în loc să fie 
soluţionat, procesul va mai dura 
câteva luni bune în aşteptarea 
noii expertize.

Maria Fabian

Text şi foto Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Dolarul,  
la jumătate  
de ban  
de 3,60 lei

Mişcarea de apreci-
ere a dolarului faţă de 
euro pe pieţele inter-
naţionale a continuat şi 
ieri, iar cursul monedei 
americane a înregistrat 
un nou maxim al ulti-
melor 28 de luni, acesta 
urcând ieri de la 3,5914 
la 3,5946 lei. O medie 
mai ridicată, de 3,5999 
lei, a fost atinsă în 22 
august 2012.

Scăderea euro pe 
pieţele internaţionale 
nu a influenţat major 
evoluţia acestuia pe cea 
valutară locală, unde 
cursul a coborât uşor, 
de la 4,4282 la 4,4269 
lei. Şedinţa s-a deschis 
la 4,4260 lei, nivel apro-
piat de cel de la închide-
rea de miercuri, tranzac-
ţiile realizându-se apoi 
între 4,4240 şi 4,4280 lei. 
Cotaţiile de la ora 14.00 
erau de 4,4250 - 4,4280 
lei, valori identice cu 
cele de acum două zile.

Cursul francului elve-
ţian a scăzut de la 3,6813 
la 3,6784 lei.

În regiune, moneda 
poloneză continua să se 
aprecieze faţă de euro, 
tranzacţiile realizându-
se între 4,149 şi 4,157 
zloţi, iar cea maghiară 
stagna la 306,7 - 307,2 
forinţi.

 Perechea euro/dolar 
şi-a continuat evoluţia 
descendentă, coborând 
ieri până la 1,2296 do-
lari, minim care nu a mai 
fost atins din 20 august 
2012, maximul zilei fiind 
de 1,2324 dolari.

Menţinerea monedei 
americane pe creştere 
este consecinţa evoluţi-
ei pozitive a economiei 
SUA în octombrie şi no-
iembrie. Aceasta a pro-
dus o schimbare a to-
nului Rezervei Federale 
americane, care va avea 
ca efect majorarea do-
bânzilor începând cu 
jumătatea anului viitor, 
măsură ce va face do-
larul mult mai atractiv 
pentru investitori.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pentru scadenţa 
de mâine la 1,2311 - 
1,2324 dolari, iar pentru 
iunie viitor la 1,2350 - 
1,2370 dolari.

Radu Georgescu

La Finanţele gălăţene
Creanţe colectate prin măsuri asiguratorii

Potrivit unui raport remis de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Galaţi (AJFP), în primele zece luni ale acestui an, gradul de asi-
gurare a colectării creanţelor fiscale prin prisma măsurilor asiguratorii 
instituite de inspecţia fiscală se ridică la 88,88 de procente, în cazul per-
soanelor juridice.

Liviu Ghinea

De săptămâna viitoare

Se schimbă mersul trenurilor
Noul Mers al Trenurilor de 

călători - care prevede mai mul-
te trenuri Regio, curse spre şi 
dinspre cele mai căutate staţi-
uni montane de schi, precum 
şi durate reduse, de aproxima-
tiv două ore, pe ruta Bucureşti 
Nord-Constanţa - va intra în vi-
goare pe 14 decembrie, potrivit 
CFR Călători.

Potrivit sursei citate, noul Plan 
de Mers al Trenurilor 2014-2015 
va fi valabil până la 12 decembrie 
2015, urmând să fie în circulaţie, 
zilnic, peste 1.100 de trenuri.

„Oferta de transport feroviar 
de pasageri este adaptată cererii 
pieţei, atât prin optimizarea ora-
riilor şi a capacităţii de transport, 

cât şi prin asigurarea condiţiilor 
de confort pe categorii de tre-
nuri, utilizându-se eficient resur-
sele disponibile”, se precizează 
într-un comunicat.

 CFR Călători mai precizează 

că va asigura, şi în 2015, servi-
ciul public de navetă între marile 
oraşe şi localităţile din proximi-
tatea acestora. De asemenea, 
va fi menţinut mersul de tren 
cadenţat pe rutele unde condi-
ţiile de circulaţie şi exploatare 
permit acest lucru şi unde trafi-
cul de călători este cu preponde-
renţă de navetă: Bucureşti Nord 
- Ploieşti, Bucureşti Nord - Piteşti 
şi Constanţa - Mangalia (în sezo-
nul estival).

 Săptămâna viitoare, „Viaţa li-
beră” va publica orarul complet 
al trenurilor ce vor pleca/sosi 
din/în Galaţi, începând cu jumă-
tatea acestei luni.

Liviu Ghinea

Zeci de solicitări

Gălăţenii cer despăgubiri după cutremur
Nu mai puţin de 83 de gălă-

ţeni au cerut despăgubiri de la 
asigurători, după ce cutremurul 
de acum două săptămâni le-a 
produs pagube în case. La nivel 
naţional, 250 de persoane care 
aveau poliţe de asigurare emise 
de PAID - Pool-ul de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor Naturale - 
au solicitat despăgubiri în urma 

cutremurului cu magnitudinea 
de 5,7 pe scara Richter produs în 
regiunea Vrancea. Din numărul 
total al solicitărilor au fost des-
chise până în prezent 104 dosa-
re, dintre care 94 de dosare pen-
tru locuinţe de tip A şi 10 dosare 
pentru locuinţe de tip B, potrivit 
PAID.

 Seismul a fost resimţit în mai 

multe zone ale ţării şi a fost ur-
mat de cinci replici de intensitate 
mai mică. Cutremurul a cauzat 
mai multe daune materiale.

 „În primele zece zile după 
cutremur, 250 persoane care au 
încheiat asigurarea obligatorie 
au solicitat constatarea daunelor 
produse de seismul din 22 no-
iembrie. Urmează ca inspectori 

ai companiilor care au încheiat 
poliţele să constate şi să evalue-
ze fiecare caz în parte”, au preci-
zat reprezentanţii PAID.

Poliţa obligatorie de asigura-
re acoperă trei riscuri specifice 
României - cutremur, inunda-
ţie şi alunecare de teren. Preţul 
unei poliţe care acoperă suma 
de 20.000 de euro este de 20 

de euro pe an pentru locuinţele 
de tip A, adică cele construite 
din cărămidă sau beton armat. 
Imobilele de tip B, construite din 
cărămidă nearsă, pot fi asigurate 
contra sumei de 10 euro pe an, 
pentru o despăgubire de 10.000 
de euro.

Liviu Ghinea

”Luxul” de a avea o maşină 
îi va costa pe gălăţeni 
din ce în ce mai mult, 

de la începutul anului viitor fi-
ind anunţată o nouă scumpire 
a poliţelor de asigurare obliga-
torie auto (RCA). În funcţie de 
societatea de asigurări, gălăţenii 
vor scoate din buzunar cu 15-30 
la sută mai mult decât au plătit 
în 2014. Această „bucurie” vine 
ca urmare a noilor norme în do-
meniul asigurărilor introduse de 
Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF).

Totul a plecat de la faptul că 
ASF a interzis companiilor de 
asigurări să mai acopere even-
tualele pierderi din obligaţiile 
ce le reveneau în baza contrac-
telor RCA din primele de asigu-
rare încasate la alte categorii de 
contracte. Măsura a venit după 
ce s-a constatat că unele firme 
de asigurări vindeau poliţe RCA 
„la preţuri fără concurenţă”, mult 
mai mici decât ale celorlalţi com-
petitori, dar la modul real aveau 
pierderi, pe care încercau să le 
acopere din vânzarea altor tipuri 
de asigurări şi prin întârzieri mari 
la plata despăgubirilor.

Pe de altă parte, unele orga-
nizaţii ale şoferilor sau transpor-
tatorilor, precum Confederaţia 
Operatorilor şi Transportatorilor 

Autorizaţi din România (COTAR), 
consideră că noua normă pri-
vind modalităţile de calcul ale 
RCA „este profund toxică pen-
tru toţi şoferii şi foarte favorabi-
lă pentru firmele de asigurări”. 
„Norma este toxică pentru că 
despăgubirile pe RCA vor fi cal-
culate după alt algoritm de anul 
viitor, care ţine cont de aşa-zisa 
valoare reală din piaţă a maşinii. 
Astfel, sumele vor ajunge să fie 
calculate la cea mai mică valoa-
re“, a explicat Cristian Munteanu, 
vicepreşedinte COTAR.

În opinia transportatorilor, 
ASF este mână în mână cu socie-
tăţile de asigurări şi practic insti-
gă la majorarea tarifelor pentru 
poliţele RCA.

Mergând mai departe, trans-
portatorii solicită înlocuirea in-
spectorilor de daune ai societăţi-
lor de asigurări cu experţi tehnici. 
În Senat, se află, de altfel, propus 
un proiect de lege privind înfi-
inţarea unui Corp al Experţilor 
Tehnici Auto din România. 
Transportatorii susţin că inspec-
torii de daune nu au adesea 
nici experienţa, nici interesul, în 

calitate de angajaţi ai compani-
ilor care ar trebui să plătească 
despăgubirile, unor expertize 
obiective faţă de cei ce ar trebui 
să beneficieze de poliţele RCA.

Socoteala din drum  
şi poliţa RCA

Poliţele RCA, fără de care 
niciun şofer nu poate ieşi cu ma-
şina pe stradă, au fost ani la rând 
o sursă de venituri facile pen-
tru asigurători. După aderarea 
României la UE, segmentul RCA 
s-a modificat însă foarte mult, iar 
riscurile pe acest tip de poliţe a 
crescut. Unele firme de asigurări 
au început să „rostogolească” o 
serie de pierderi sau să le acope-
re din alte tipuri de poliţe şi nu 
puţini sunt de părere că poliţe-
le RCA au devenit pentru unele 
companii o bombă cu ceas.

Şoferii, la rândul lor, au drep-
tate să fie nemulţumiţi. Deşi ni-
velul de trai a bătut în ultimii ani 
pasul pe loc, iar ca urmare a cri-
zei economice au scăzut atât ve-
niturile unor categorii de şoferi, 
cât şi preţul de piaţă al autove-

hiculelor, poliţele RCA au avut în 
România un trend ascendent.

Potrivit datelor centralizate 
de ASF la sfârşitul trimestrului 
trei, pe piaţa RCA îşi desfăşoară 
activitatea 11 asigurători, valoa-
rea primelor de asigurare sub-
scrise fiind de peste 1,94 miliar-
de de lei, cu 11 la sută mai mare 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut! Asta deşi numărul con-
tractelor de asigurare (5,37 mili-
oane de contracte) a fost doar cu 
4 la sută mai mare faţă de anul 
trecut. Una peste alta, la nivelul 
întregii pieţe, prima de asigurare 
medie anualizată a fost de 515 
lei, cu trei la sută mai mare faţă 
de aceeaşi perioadă a anului tre-
cut.

Prin urmare, strict din punct 
de vedere statistic, cu o scum-
pire de 15-30 la sută pentru anul 
viitor, poliţele RCA ar putea 
ajunge să coste, în medie, între 
592 de lei în varianta mai opti-
mistă şi 670 de lei în varianta 
mai pesimistă. Nemulţumirea 
care se acumulează în rândul 
şoferilor şi transportatorilor 
este tot mai mare, o dovadă în 

acest sens fiind şi protestele de 
stradă iniţiate zilele trecute de 
Asociaţia Societăţii de Service 
Auto Independente (ASSAI).

Cert este că asigurătorii, deşi 
au obligaţia de a-şi stabili tari-
fele poliţelor RCA astfel încât 
să garanteze îndeplinirea obli-
gaţiilor în caz de accident, de 
multe ori, în goana după clienţi, 
nu au procedat aşa. Mai mult, 
criteriile în baza cărora se sta-
bilesc primele de asigurare sunt 
contestate de unii şoferi, ele 
nereuşind să reflecte pe deplin 
calităţile conducătorilor auto 
şi, implicit, nici riscurile asocia-
te lor. Prin urmare, un echilibru 
între interesele şoferilor şi cele 
ale companiilor de asigurări se 
poate recăpăta nu numai prin 
creşterea tarifelor la poliţele 
RCA, ci şi prin creşterea nivelului 
serviciilor oferite de asigurători, 
atât în ceea ce priveşte stabili-
rea primei de asigurare, cât şi a 
algoritmului de evaluare a riscu-
rilor, a obiectivităţii expertizelor 
tehnice şi rapidităţii îndeplinirii 
obligaţiilor stipulate în poliţele 
de asigurare.

Luxul de a avea o maşină

De ce vom plăti mai mult 
pentru RCA în 2015

[ Preţul asigurării obligatorii auto se va mări cu 15-30 la sută
[ Transportatorii acuză Autoritatea de Supraveghere Financiară că este mână în mână cu societăţile de asigurări

Datorii  
de nerecuperat
Nu ne plătim 
nici măcar apa

Potrivit SC Apă Canal 
SA Galaţi, unicul mod 
în care firma îşi poate 
recupera datoriile de la 
clienţi este sistarea ser-
viciului. “Măsura cea mai 
eficientă pentru recu-
perarea debitelor de la 
clienţii rău-platnici este 
debranşarea de la sis-
temul de alimentare cu 
apă potabilă”, se arată 
într-un comunicat remis 
de companie. Astfel, la 
data de 30 noiembrie, 
Apă Canal avea de recu-
perat 14.659.004 lei de 
la asociaţiile de proprie-
tari, 7.832.243 de lei de la 
agenţii economici de stat 
şi privaţi, bugetari şi fun-
daţii, 1.065.189 de lei de 
la abonaţii care locuiesc 
la case şi 77.942 de lei de 
la cei care au contracte 
individuale.

Liviu Ghinea

Măsuri 
antievaziune
Case  
de marcat 
cu jurnal 
electronic

Firmele din România 
vor trebui să înlocuiască, 
într-un an şi jumătate, ca-
sele de marcat fiscale cu 
role de hârtie cu case de 
marcat cu jurnal electro-
nic. Iniţiativa face parte 
dintr-un set de măsuri de 
reducere a evaziunii fis-
cale pe care îl va promo-
va Ministerul Finanţelor 
Publice, alături de in-
troducerea unei loterii 
fiscale şi de schimbul 
automat de informaţii 
între Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală 
(ANAF) şi bănci. România 
este singura ţară din 
Europa care încă mai 
utilizează case de mar-
cat cu role de hârtie, în 
timp ce casele de marcat 
cu jurnal electronic pot 
fi conectate la un server 
central, iar MFP poate ur-
mări tranzacţiile şi poate 
combate evaziunea pe 
TVA. Măsura va duce şi 
la reducerea costurilor 
pe care le au companiile 
cu depozitarea rolelor de 
hârtie, care trebuie păs-
trate un număr de ani, 
costurile fiind de 150 de 
euro pe an pe casă de 
marcat.

Ovidiu Amălinei

Statistică
Nu mai  
intră bani  
în economie

Investiţiile nete în 
economie au scăzut în 
primele nouă luni cu 5,9 
procente faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
la 42,67 miliarde lei, adi-
că 9,6 miliarde euro, de-
clinul fiind temperat de 
evoluţia din trimestrul 
trei, când investiţiile au 
avut o creştere redusă, 
de 0,1 la sută, potrivit 
datelor INS. „Investiţiile 
concretizate în lucrări 
de construcţii noi, în 
perioada 1 ianuarie - 30 
noiembrie 2014, au în-
sumat 19.724,0 milioane 
lei, reprezentând 46,2 
la sută  din total, faţă de 
47,4 la sută în perioada 1 
ianuarie - 30 noiembrie 
2013. Investiţiile în uti-
laje şi mijloace de trans-
port au însumat 18.034,8 
milioane lei, reprezen-
tând 42,3 la sută din to-
tal, faţă de 43,9 la sută în 
perioda 1 ianuarie - 30 
noiembrie 2013”, se ara-
tă într-un comunicat al 
Institutului Naţional de 
Statistică (INS).

Liviu Ghinea

AGENDA FINANŢE BĂNCI
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Valoarea daunelor
 suportate 
de asigurători

În primele nouă luni ale aces-
tui an s-au înregistrat la nivel 
naţional 202.351 de dosare de 
daună, în scădere cu 10 la sută 
faţă de anul trecut, potrivit date-
lor ASF. Dauna medie plătită per 
total piaţă a fost în cuantum de 
6.859 lei. Valoarea daunei medii 
plătite pentru daune materiale 
a fost de 5.266 lei, iar valoarea 
daunei medii plătite pentru vătă-
mări corporale şi deces a fost de 
63.308 lei.

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

4 decembrie 2014

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Analiza  
zilei

1 franc elveţian 3,6784 

1 EURO 4,4269 

1 liră sterlină 5,6394 

1 leu moldovenesc 0,2378 

1 dolar SUA 3,5946 

1 gram AUR 139,1385 
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Urmărit prins la Fundeni
Un hoţ îşi va petrece Crăciunul după gratii

Un tânăr de 23 de ani din Fundeni nu va avea parte de sărbători în 
libertate după ce poliţiştii din comună au pus în aplicare un mandat 
de executare a pedepsei cu închisoarea emis de Judecătoria Galaţi. 
Bărbatul a fost găsit vinovat pentru o faptă de furt calificat şi con-
damnat la trei ani de puşcărie. El a fost depistat în comună şi dus 
direct în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 5 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere sunt amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe bulevardul Marea Unire şi pe străzile Brăilei şi 
Drumul Viilor. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Independenţa şi Barcea, iar pe DN 26, în localită-
ţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

Pentru bani  
şi o tabletă

A spart casa 
pădurarului

Un tânăr de 18 ani din 
Băleni s-a ales cu dosar pe-
nal, după ce i-a făcut o vizită 
unui pădurar. 

Băiatul a pus ochii pe lo-
cuinţa de serviciu, unde a 
intrat în momentul în care 
stăpânul nu era acasă. A 
luat 4.300 de lei şi o tabletă, 
după care s-a făcut nevăzut. 
A reuşit să rămână în anoni-
mat doar pentru scurt timp, 
deoarece poliţiştii de la Tg. 
Bujor i-au dat rapid de urmă, 
după ce au primit sesizare 
din partea pădurarului. Nici 
banii şi nici tableta nu au 
mai ajuns în posesia proprie-
tarului lor de drept, suspec-
tul fiind cercetat pentru furt 
calificat. 

Mariana  
Constandache

Cadoul  
din cutia  
de pantofi
Fă un copil 
sărac  
să zâmbească 
de Crăciun

Începută de către 
familia Vesa din Cluj, 
acum opt ani, campania 
ShoeBox – Cadoul din 
cutia de pantofi a ajuns 
la ediţia a opta, la nivel 
naţional şi la ediţia a tre-
ia, la Galaţi. Toţi cei care 
doresc să facă o mică 
surpriză copiilor şi ado-
lescenţilor cu o situaţie 
financiară mai precară 
trebuie să procedeze ast-
fel. Capacul şi corpul cu-
tiei se învelesc separat în 
hârtie de cadou, apoi cu-
tia se umple cu dulciuri 
(în primul rând), jucării, 
cărţi, îmbrăcăminte şi 
încălţăminte, obiecte de 
igienă personală (săpun, 
şampon, pastă şi periu-
ţă de dinţi, deodorant), 
papetărie (caiete, pixuri, 
creioane, penare, carioci, 
acuarele etc.), felicitări. 
Dulciurile trebuie să fie 
în termen de valabilitate, 
iar celelalte obiecte din 
cutie trebuie să nu fie de-
fecte sau murdare. 

Gălăţenii trebuie să 
se prezinte la centrele 
de colectare cu cutia ne-
sigilată, căci voluntarii 
ShoeBox vor face o ulti-
mă verificare a conţinu-
tului acesteia. Apoi, de 
faţă cu donatorul, cutia 
se sigilează şi se etiche-
tează cu „băiat/fată” şi 
vârsta (între 0 şi 18 ani).

 „Din experienţa anilor 
trecuţi, vă putem spune 
că efectul vizual al unui 
cadou împachetat fru-
mos în ambalaj viu colo-
rat, ornamentat cu o fun-
dă mare, este nemaipo-
menit”, spune Anca Bria, 
coordonatoarea campa-
niei ShoeBox Galaţi. 

 Centrele, persoanele 
de contact şi programul 
de colectare a cadourilor 
sunt :

- Campus Studenţesc 
„Al.I.Cuza”, str. Dom­
nească nr. 155, cămin 
H, parter, camerele 001 
şi 002 - luni-vineri, ore-
le 14,00-20,00 – Argenti 
Rodica: 0747867792;

- Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi, str. Te­
cuci  nr. 7, bloc V3, par­
ter - miercuri-duminică, 
orele 10,00-16,00 – Biriş 
Simona: 0733001770;

- Dunărea Mall, str. 
Brăilei nr. 220, parter- 
luni-vineri 16,00-20,00; 
sâmbătă-duminică 9,00-
13,00 – Negru Gabriel: 
0748640387;

- Pink Sheep, str. Si­
derurgiştilor nr. 32, SD2, 
A2, parter - 1-11 decem-
brie, luni-sâmbătă,12,00-
14,00 - Pătruţă Vlad 
Andrei – 0744282003; 

- Seminarul Teologic 
„Sf. Andrei”, str. Mihai 
Bravu nr. 48 - luni-vi-
neri 8,00-19,00. Totolici 
Cristina, 0751800784. 
Organizatorii speră ca nu-
mărul cadourilor să fie su-
ficient de mare pentru a 
aduce bucurie în sufletele 
a cel puţin 1.500 de copii.  

Florin Răvdan

Sindicaliştii de pe platforma 
Combinatului siderurgic 
ArcelorMittal au prezentat, 

la întâlnirea din 2 decembrie cu 
reprezentanţii patronatului, pri-
mele revendicări în cadrul nego-
cierilor Contractului Colectiv de 
Muncă pe anul 2015. „Am studiat 
şi studiem în continuare situaţia 
economico-financiară a combi-
natului, dar am trimis deja ad-
ministraţiei o adresă de solicitări 
privind o serie de elemente ce ţin 
de protecţia socială. Desigur, ur-
mează să facem o serie de cereri 
şi în ceea ce priveşte creşterile 

salariale şi acordarea unor prime 
sau sporuri, dar acest lucru se va 
întâmpla după o consultare mai 
detaliată cu angajaţii din com-
binat ce se va desfăşura în peri-
oada următoare”, ne-a declarat 
Vasile Crişan, secretar general şi 
purtător de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG, singurul sin-
dicat ce a avut reprezentativita-
tea necesară pentru a participa 
la negocierile cu reprezentanţii 
administraţiei combinatului.

Primele cereri ale siderurgiş-
tilor se referă la compensaţiile 
financiare în caz de concediere, 
la beneficiile celor care urmează 
să se pensioneze şi la normele de 
hrană. „Am dorit în primul rând 
o întărire a prevederilor privind 
compensaţiile pe care salariaţii le 
primesc în caz de concediere, fie 

ea individuală sau colectivă (art. 
45). Astfel, dacă până în prezent 
se prevedeau sume de 16.000 
lei, 18.000 lei, respectiv 20.000 
lei, în funcţie de anumite criterii 
profesionale, pentru salariaţii ce 
ar fi concediaţi, acum solicităm 
ca aceste sume să fie majorate 
la 18.000 lei, 20.000 lei şi 22.000 
lei. Este, să spunem, o «umbrelă» 
de siguranţă pentru salariaţii din 
combinat”, a arătat reprezentan-
tul Siderurgistul AMG. O altă ce-
rere vizează bonusurile acordate 
angajaţilor la pensionare (art.50), 
respectiv majorarea de la patru 
salarii la şase salarii brute indivi-
duale, plus câte cinci la sută din 
salariul de bază brut individual 
încasat în ultima lună integral lu-
crată pentru fiecare an de muncă 
în ArcelorMittal.

Nu în ultimul rând, sindicaliş-
tii au solicitat, pe partea de să-
nătatea muncii, acordarea a câte 
760 grame de carne de pui pe 
zi lucrată pentru angajaţii care 
lucrează pe fluxul cald şi câte 
479 grame de carne de pui pe 
zi lucrată pentru angajaţii care 
lucrează pe fluxul rece. „Până în 
prezent, nu toată lumea primea 
această normă de hrană, dar noi 
considerăm că trebuie extinsă 
această măsură, pentru că toţi 
angajaţii, într-un fel sau altul, 
contribuie la fluxul de produc-
ţie”, a precizat purtătorul de cu-
vânt al Sindicatului Siderurgistul 
AMG, Vasile Crişan.

Desigur, aceste revendicări, 
în politica negocierilor, sunt mai 
degrabă de încălzire, iar greul 
va fi legat de discutarea viitoa-

relor salarii. Sindicaliştii, cel pu-
ţin deocamdată, sunt optimişti. 
„Noi credem că, dacă membrii 
comisiei de negociere din par-
tea administraţiei vor înţelege 
că revendicările noastre sunt pe 
deplin îndreptăţite, atunci vom 
putea încheia negocierile îna-
inte de termenul legal prevăzut 
pentru negocierea CCM (45 de 
zile – n.r.)”, a arătat reprezen-
tantul Sindicatului Siderurgistul 
AMG. Acesta a precizat însă că 
succesul negocierilor prezente 
sau viitoare depinde şi de unita-
tea şi determinarea de care vor 
da dovadă siderurgiştii în con-
solidarea structurilor sindicale. 
Următoarea rundă de negocieri 
între reprezentanţii salariaţilor şi 
cei ai patronatului este progra-
mată pentru astăzi dimineaţă.

În atenţia 
abonaţilor  
„Vieţii libere”
Poşta Română 
nu mai 
distribuie ziare 
sâmbăta

Ca urmare a unei decizii 
luate la nivel naţional, Poşta 
Română nu mai distribuie 
în zilele de weekend niciun 
fel de publicaţii, începând 
cu 1 noiembrie 2014. „Viaţa 
liberă” a făcut numeroase 
demersuri pentru ca ziarul 
să ajungă la cititori şi în zilele 
de sâmbătă însă, din păcate, 
de la 1 decembrie nu mai 
avem soluţii. Ca urmare, edi-
ţiile de sâmbătă ale ziarului 
vor ajunge la abonaţi lunea. 
Există şi varianta de rezervă 
(valabilă doar pentru per-
soanele care locuiesc în ora-
şul Galaţi), ca abonamentul 
să fie făcut direct la chioşc, 
situaţie în care preţul plătit 
per exemplar este cu circa 
35 la sută mai mic decât cel 
de copertă, însă abonatul 
trebuie, în acest caz, să-şi 
ridice ziarul personal, de la 
chioşcul respectiv.

Ne cerem scuze pentru 
neplăcerile cauzate, însă 
vrem să vă asigurăm că am 
făcut tot ceea ce era ome-
neşte posibil pentru a nu 
se ajunge aici. În acest mo-
ment, nu avem nicio vari-
antă viabilă economic şi/
sau logistic pentru a rezolva 
această problemă cu care se 
confruntă toată presa din 
România.

 „Viaţa liberă”

Consilierii 
judeţeni ajută 
Facultatea  
de Medicină
Apartament 
pentru profesorii  
din alte oraşe

Facultatea de Medicină 
va putea folosi de-acum în-
colo un apartament care se 
află în domeniul public al 
judeţului Galaţi, pentru a-i 
caza pe profesorii care vin 
din alte oraşe ale ţării pentru 
a preda la Galaţi. Consilierii 
judeţeni au aprobat, mier-
curi, un proiect de hotărâre 
pentru ca apartamentul să 
treacă din administrarea 
Consiliului Judeţului Galaţi 
în administrarea Universităţii 
„Dunărea de Jos” - Facultatea 
de Medicină şi Farmacie, dar 
acesta va rămâne în continu-
are în proprietatea publică a 
judeţului. Pe 19 noiembrie, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” a trimis către CJ o adre-
să prin care specifica faptul 
că Facultatea de Medicină 
„are discipline care sunt 
susţinute de cadre didac-
tice universitare care vin 
din alte centre universitare: 
Bucureşti, Constanţa, Sibiu, 
Craiova, Iaşi etc. şi care soli-
cită asigurarea unor condiţii 
corespunzătoare de cazare 
pe perioada derulării cursu-
rilor”.

Nicoleta Onofrei

ARACIS a acordat din 
nou  ÎNCREDERE programului de 
studii de licenţă Drept, forma de în-
văţământ cu frecvenţă, din cadrul 
Facultăţii de Drept a Universităţii 
”Danubius”.

Ce înseamnă ÎNCREDERE?

Certifică din nou, după 5 ani 
pentru următorii 5, faptul că una 
dintre cele mai bune Facultăţi de 
Drept din România este la Galaţi, 
în cadrul Universităţii ”Danubius”. 
O facultate înfiinţată în urmă cu 22 
de ani, recunoscută la nivel euro-
pean pentru cadrele didactice de 
excepţie care au modelat în decur-
sul acestor ani mii de profesionişti 
în domeniul juridic.

Pentru ce ÎNCREDERE?

O facultate în care studentul 
este în centrul activităţilor didac-
tice şi de cercetare. Unul dintre 

beneficiile majore de care se bu-
cură studenţii acestei facultăţi este 
accesul la experienţa practică a 
profesorilor, majoritatea  dascăli-
lor fiind practicieni cu experienţă 
îndelungată în domeniul juridic: 
judecători, avocaţi, notari, înalţi 

funcţionari publici etc.
Un alt aspect forte al acestei fa-

cultăţi constă în numeroasele par-
teneriate încheiate de Facultatea 
de Drept cu diverse instituţii, fapt 
ce oferă posibilitatea studenţilor 
de a face stagii de practică în dife-

rite domenii specifice profesiei de 
jurist, descoperind astfel cariera 
potrivită.

Nu în ultimul rând, periodic, 
studenţii Facultăţii de Drept sunt 
implicaţi în dezbateri faţă în faţă cu 
specialişti din domeniul juridic. Cu 
aceste ocazii, studenţii au posibili-
tatea de a afla, de exemplu, despre 
noi profesii în domeniul juridic, de 
perspectivă, născute din dinamica 
relaţiilor sociale, profesii către care 
merită să se îndrepte, fiind insufi-
cient acoperite cu specialişti.

Toate aceste aspecte au cân-
tărit în acordarea calificativului 
ÎNCREDERE de către experţii eva-
luatori, care au considerat că sunt 
îndeplinite toate aspectele vizate 
în cadrul evaluării.

Universitatea „DANUBIUS”
Şef Birou Relaţii Publice

Ana Alina Ionescu 
Dumitrache

Aracis a acordat din nou încredere pentru 
Facultatea de Drept a Universităţii ”Danubius”
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BASCHET MASCULIN
Phoenix „U” joacă în deplasare

Echipa de baschet masculin Phoenix „U” va juca, astăzi, în deplasare, cu CS Gaz Metan Mediaş, într-un 
meci contând pentru etapa a noua, ultima a turului ligii secunde. „Partida de astăzi nu este dificilă, dar 
trebuie tratată cu aceeaşi seriozitate ca şi cele de până acum. Evoluţia jocului este foarte importantă, de-
oarece în turneul semifinal vor fi primele două echipe din fiecare grupă”, a declarat Florin Nini, antrenorul 
echipei Phoenix.  În acest moment, Phoenix se află pe primul loc al Grupei A, cu opt victorii din tot atâtea 
jocuri disputate. Altfel, echipa feminină Phoenix va juca mâine, de la ora 18,30, pe teren propriu, cu CSU 
Alba Iulia, într-un meci contând pentru prima etapă a returului Ligii Naţionale.

Sonia Baciu

La 15 ani, 
campioană 
la seniori

* La Oneşti au înce-
put întrecerile ultimului 
concurs oficial de haltere 
al anului, Campionatele 
Naţionale ale seniorilor şi 
finala „Cupei României” 
la această categorie de 
vârstă. Prezenţi la între-
ceri, sportivii de la CS 
Municipal Dunărea Galaţi 
au obţinut primele succe-
se. Cu toate că are numai 
15 ani, Alexandra Alexe a 
concurat în cadrul cate-
goriei 58 kg şi a devenit 
campioană naţională de 
senioare la stilul smuls 
(70 Kg - record naţional 
cadeţi) şi, cu 80 kg, s-a si-
tuat pe locul trei la total. 
Cealaltă sportivă a antre-
norilor Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai care a in-
trat în competiţie, Ionela 
Băleanu, a obţinut, la ca-
tegoria 63 kg, trei meda-
lii de bronz, la cele două 
stiluri şi total.

* Meciul dintre 
Agronomia Bucureşti 
şi Ştiinţa Explorări 
Baia Mare, contând  
pentru etapa a IX-a a 
Campionatului Naţional 
de volei masculin Divizia 
A 1 va fi condus de ar-
bitrul internaţional gă-
lăţean Lucian Năstase, 
acesta fiind secon-
dat de Lucian Stănică 
(Constanţa).

* Mâine, la Sala 
Sporturilor „Dunărea” 
va fi un program com-
plet pentru amatorii 
sportului din Galaţi. De 
la ora 12,00, vor juca 
handbalişti de la CSU, cu 
Cimentul Bicaz, în liga se-
cundă, iar de la ora 17,00 
are loc partida de volei 
dintre Arcada şi Dinamo, 
în cadrul Diviziei A1 de 
volei masculin.

* Meciurile Avântul 
Drăgăneşti - Viitorul 
Costache Negri şi Bujorii 
Tg. Bujor - Luceafărul 
Petrolul Schela, din ulti-
ma etapă a turului Ligii 
a IV-a de fotbal,  amâna-
te, nu se vor putea dispu-
ta nici în acest weekend, 
din cauza terenurilor 
devenite impracticabile. 
Astfel, cel mai proba-
bil, acestea vor avea loc 
înainte de începutul re-
turului, anul viitor.

* Copiii de 9 ani ai ACS 
Municipal Dunărea Galaţi 
continuă antrenamente-
le sub îndrumarea prof. 
Cezar Adrian Angelescu. 
Ei se pregătesc în vede-
rea participării la turne-
ul final al  „Memorialului 
Gheorghe Ola”, unde vor 
lua parte cele mai bune 
opt formaţii din ţară. 
Acest turneu este pro-
gramat în perioada 12-14 
decembrie şi va fi găzduit 
de Sala Sporturilor „Horia 
Demian” din Cluj.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Cei mai promiţători tineri 
jucători din lotul echi-
pei Oţelul Galaţi, juni-

orii Alexandru Tudorie şi Robert 
Moglan, ambii cu vârsta de 18 
ani,  au semnat contracte de jucă-
tori profesionişti cu clubul gălă-
ţean, pe o perioadă de patru ani. 
„Suntem bucuroși că am reușit să 
îi convingem pe acești tineri de 
mare perspectivă să rămână la 
noi. Avem foarte mare încredere 
în ei. Acordăm o atenţie deosebi-
tă tinerilor crescuți în pepiniera 
proprie, pentru că ei au un ata-
şament special faţă de club. Este 
important să ajungem să avem la 
prima echipă cât mai mulţi jucă-
tori crescuţi la noi în club, aceştia 
aduc mereu un plus de determi-
nare, de devotament în interiorul 
lotului, aceasta e filosofia noas-
tră”, a declarat managerul sportiv 
Ovidiu Burcă.

 Tudorie şi Moglan fac parte de 
mult timp din lotul primei echipei 
a Oţelului, ambii jucând deja pen-
tru formaţia gălăţeană în prima 
ligă. Cei doi au fost de-a lungul 
timpului coechipieri la echipele 
naţionale de juniori, la aproape 
toate nivelurile, până la Under 19. 

De curând, „gemenii” Oţelului fac 
parte şi din lotul lărgit al echipei 
naţionale de tineret Under 21.

 Tudorie, care are deja 32 de 
partide jucate în prima ligă şi pa-
tru goluri marcate, a fost dorit în 
ultimii doi ani de cluburile italie-

ne AC Milan şi Sampdoria, iar în 
toamna acestui an a fost în pro-
be la echipa germană Borussia 
Monchengladbach. Anul trecut 
a fost dorit de Steaua, oferta fiind 
refuzată de clubul gălăţean.

 Managerul Ovidiu Burcă a 

adresat şi un mesaj către o parte 
a publicului, care în acest sezon 
l-a apostrofat destul de des pe 
Tudorie în timpul meciurilor. „De 
când am venit în club, am simţit o 
răceală între o parte a publicului 
şi Alex. S-a pus o mare presiune 

pe el, lumea trebuie să înţeleagă 
că are doar 18 ani şi nu el trebuie 
să fie salvatorul echipei. Am ajuns 
să-l cunosc bine, garantez pentru 
caracterul său şi trebuie să avem 
grijă de el. Are nevoie de aplauze, 
nu de fluierături. Să ne iubim ju-
cătorii”, a spus Burcă.

 În ceea ce-l priveşte pe 
Moglan, care a debutat la prima 
echipă în acest sezon, la meciul 
câştigat cu 2-0 în faţa celor de la 
Rapid, fundaşul central a spus că 
semnarea noului contract îl face 
fericit, fiind vorba de echipa sa 
de suflet. „Este o onoare pentru 
mine, care sunt suporter de mic 
al Oţelului. Este o «boală» trans-
misă din familie, tata m-a luat de 
mic la stadion, astfel că semnarea 
acestui contract mă face fericit”, a 
declarat  Moglan.

„Meciul cu ASA  
e unul esenţial”

Altfel, Ovidiu Burcă a spus 
că partida de duminică, cu ASA 
Târgu Mureş, de pe teren propriu, 
din ultima etapă a turului Ligii, 
este una esenţială pentru viitorul 
echipei şi speră într-o susţine-
re din partea fanilor, pe măsura 
importanţei jocului. “Mă aştept 
ca echipa noastră să se autode-
păşească. Vreau ca suporterii să 
înţeleagă că este un meci esenţial 
şi să vină cât mai mulţi să ne susţi-
nă, pentru că aportul lor va fi de-
terminant în acest meci. Simţim 
că avem forţa de a reveni în elita 
fotbalului românesc, dar putem 
reuşi acest lucru numai împreună 
cu suporterii”, a declarat Burcă.

 Meciul Oţelul - ASA Tg. Mureş 
este programat duminică, de la 
ora 15.30.

Marian Căpăţînă

Fotbal 					     Contracte noi pentru jucătorii de naţională

Oţelul îşi păstrează cei 
mai promiţători jucători

[ Alexandru 
Tudorie şi Robert 
Moglan, juniorii 
aflaţi de peste un 
an în lotul primei 
echipe, au semnat 
angajamente pentru 
următorii patru ani

Steaua fără nume
Marca „Steaua”, 
luată echipei  
lui Becali

Instanţa supremă a anu-
lat, miercuri, printr-o decizie 
irevocabilă, marca Steaua 
Bucureşti înregistrată de clu-
bul de fotbal al lui Gigi Becali, 
în procesul intentat acestuia 
de Clubul Sportiv al Armatei. 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ICCJ) a anulat, prin 
decizia de miercuri, marca 
Steaua Bucureşti înregistrată 
sub nr. 061735 în 29 ianuarie 
2004 de SC Fotbal Club Steaua 
Bucureşti SA. Clubul de fotbal 
deţinut de Gigi Becali a fost 
acţionat în instanţă în 2011 
de Clubul Sportiv al Armatei 
(CSA) „Steaua” Bucureşti, 
care a cerut anularea mărcii 
înregistrate de cel dintâi.

Condiţia ca FC Steaua lui 
Becali să folosească numele 
şi emblema CSA-ului este ca 
Becali să achite deţinătoarei 
o sumă considerabilă, sumă 
ce va fi stabilită ulterior, a 
menţionat Florin Talpan, ju-
ristul CSA „Steaua” Bucureşti.

Sonia Baciu

GIMNASTICĂ
Larisa Iordache, 
la a doua 
etapă de Cupă 
Mondială

Sportiva română Larisa 
Iordache, vicecampioană 
mondială la individual com-
pus şi sol, va participa la 
concursul de Cupă Mondială 
la gimnastică artistică de la 
Glasgow, ce se va desfăşura 
mâine. Iordache, învingătoa-
re în weekendul trecut în pri-
ma etapă a Cupei Mondiale, 
la Stuttgart, le va înfrunta 
pe Vanessa Ferrari (Italia), 
Georgina Hockenhull (Marea 
Britanie), Erika Fasana (Italia), 
Mai Murakami (Japonia), 
Jessica Lopez (Venezuela), 
Pauline Schaefer (Germania) 
şi Elsabeth Black (Canada). 
Concursul se va desfășura 
mâine, în „Emirates Arena” 
(14,30-18,45, orele României), 
Larisa Iordache fiind însoțită 
de antrenorul Lucian Sandu. 
Românca a câştigat ediţia de 
anul trecut a concursului, de-
vansându-le în clasament pe 
americanca Elizabeth Price şi 
pe italianca Vanessa Ferrari.

Sonia Baciu

Top 2014
Un gălăţean,  
al patrulea 
popicar al anului

Gălăţeanul Bogdan 
Tudorie, legitimat la Olimpia 
Iaşi, a fost plasat pe locul pa-
tru în clasamentul celor mai 
buni popicari români în anul 
2014, ierarhie întocmită de 
Federația Română de Popice-
Bowling. Bogdan Tudorie 
este fratele lui Alexandru 
Tudorie, atacantul echipei de 
fotbal Oţelul şi fiul fostului 
popicar Bebe Tudorie.

Marian Căpăţînă

Incredibil
Suspendat 
pentru privire 
ameninţătoare

Antrenorul echipei Torino, 
Giampiero Ventura, a primit o 
suspendare de un meci pen-
tru că s-a uitat cu o „expresie 
ameninţătoare” în direcţia 
unui suporter, după cum a 
explicat Tribunalul disciplinar 
sportiv italian, în motivarea 
deciziei sale. La finalul me-
ciului pierdut de Torino în 
fața rivalei locale Juventus 
(1-2), duminică seara, în Serie 
A, Ventura „s-a întors către 
un spectator cu un gest seri-
os de intimidare şi o expresie 
ameninţătoare”.

Clubul Sampdoria Genova 
a fost amendat la rândul său 
cu 15.000 euro pentru „scan-
dările insultătoare bazate 
pe originea teritorială” ale 
suporterilor săi, în cursul me-
ciului cu Napoli (1-1), disputat 
luni.

Marian Căpăţînă

BADMINTON

Juniorii gălăţeni, medaliaţi la seniori

Meciurile turneului final al 
Campionatului Naţional de bad-
minton pentru seniori s-au dispu-
tat la Timişoara, cu participarea 
celor mai buni sportivi din ţară.

 Deşi au avut înscrişi pe listele 
de concurs numai sportivi juniori, 
gălăţenii de la CS Universitatea 
au făcut o figură frumoasă. După 
dispute foarte interesante, sporti-
vii noştrii au venit acasă cu şapte 

medalii, obţinute în patru probe: 
dublu fete - Cătălina Simionescu/ 
Miruna Niţu - locul II şi Irina Călin/ 
Andreea Dimitriu - locul III; la du-
blu băieţi, campionii naţionali 
la juniori din acest an, Cosmin 
Panfil şi David Niţu, au cucerit 
medaliile de bronz. Tot o meda-
lie de bronz a obţinut şi talentata 
Cătălina Simionescu, care a făcut 
pereche cu bucureşteanul Collins 

Filimon, la dublu mixt. Aceasta 
este zestrea de medalii cucerită 
de juniorii CSU într-o competiţie 
rezervată, în exclusivitate, senio-
rilor, spre satisfacţia antrenorului 
Dorel Badiu. „Am încheiat un se-
zon lung şi obositor, cu rezultate 
bune. Întrecerile de la Timişoara 
au însemnat un asalt al tinerei 
generaţii împotriva «senatorilor 
de drept» din badmintonul naţio-
nal. Juniorii noştri au avut o evo-
luţie notabilă, lucru îmbucurător, 
dacă ţinem cont de faptul că anul 
viitor va avea loc Campionatul 
European de juniori. Foarte bine 
s-au comportat fetele noastre la 
dublu, unde au realizat un spec-
tacol autentic în finală, meci pier-
dut la mare luptă, cu 2-1, în faţa 
experimentatelor jucătoare din 
Bacău şi Iaşi”, ne-a declarat antre-
norul Dorel Badiu.

 Gh. Arsenie

HOCHEI

Încep turneele fazei secunde din Liga Naţională
Primul turneu din cele nouă 

ale fazei secunde a Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, în care pa-
tru formaţii se duelează pentru 
trei locuri în semifinale, începe 
astăzi pe patinoarul din Cârţa 
(judeţul Harghita). În această 
seară, în primul meci se vor întâl-
ni Steaua şi Progym Gheorgheni, 
iar de la ora 19.00 gălăţenii de 
la Dunărea vor juca cu Sportul 
Studenţesc. Sâmbătă, de la ora 
14.00, CSM Dunărea va întâlni pe 
Progym, iar duminică pe Steaua, 
de la ora 11.30.

 Al doilea turneu, ultimul pro-
gramat în acest an, urmează să 
aibă loc la Galați, între 12 și 14 de-
cembrie. Tot la Galaţi este progra-
mat şi al patrulea turneu, între 16-
18 ianuarie, însă în acea perioadă 
Patinoarul „Dunărea” va fi în plin 

proces de transformare în arenă 
de tenis pentru meciul România 
- Spania, din Fed Cup. „În perioa-
da fără gheaţă la Galaţi, ne  vom 
deplasa la Miercurea Ciuc, acolo 
unde ne vom antrena. Meciurile 
le vom juca la Gheorgheni sau 

Cârța, unde este programat tur-
neul. Sper ca în Biroul Federal 
să facem modificări în program, 
iar în luna februarie să avem 
ultimele două turnee la Galaţi, 
să beneficiem şi noi de meciuri 
din postura de gazde. În pri-

vinţa echipei, am reuşit tran-
sferul a cinci ucraineni: Donika, 
Ryabenko, Cernenko, Nimenko 
şi Şrabatiuk, care au drept de joc 
din acest prim turneu”,   a decla-
rat Mihai   Brandabur, directorul 
CSM Dunărea.

* Totodată, la Patinoarul 
„Vakar Lajos” din Miercurea Ciuc 
a început al doilea turneu al 
Campionatului Naţional pentru 
juniori II. În meciul de debut, 
Dunărea „Gladiators” Galaţi a 
cedat, cu scorul de 4-6, după 
ce a condus cu  2-1, în   faţa ce-
lor de la CS Şcolar Gheorgheni. 
Golurile gălăţenilor antrenaţi de 
Cristi Munteanu au fost înscrise 
de Andrei Buleandră (2), Andrei 
Gheţău şi Andrei Filip.

* Altfel, între 7 şi 13 decem-
brie, la Tallin, Estonia, echipa 

naţională Under 20 a României 
va participa la Campionatul 
Mondial, Divizia a II-a, Grupa A. 
În lotul echipei antrenate de gă-
lăţeanul Marius Trandafir şi Antal 
Karoly se regăseşte şi un jucător 
de la echipa de seniori a Clubului 
Dunărea Galaţi, Gabriel Spiridon. 
Acesta joacă pe postul   de ata-
cant, are 19 ani şi este format 
la Dunărea, club cu care în vară 
şi-a prelungit contractul, chiar 
dacă a fost dorit şi de alte echi-
pe din Liga Naţională. Pentru 
Gabriel Spiridon va fi al treilea 
Campionat Mondial la care va 
participa, după ce a mai jucat 
pentru România la două ediţii 
ale Campionatelor Mondiale 
Under 18.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La Slobozia, s-au întrecut 
opt echipe de junioare IV, în-
tr-o competiţie de minihandbal. 
Din Galaţi au participat trei for-
maţii şi câte una din Medgidia, 
Cernavodă, Ploieşti, Bucureşti 
şi Slobozia. Foarte bine s-au 
prezentat micuţele handbaliste 
de la Handbal Art (conduse de 
Mădălina Postelnicu), care au 
ocupat locul întâi. Acestea au 
câştigat toate partidele: 19-18 
cu CSS II Bucureşti, 21-20 cu 
CSS Slobozia, 17-5 cu Axiopolis 
Cernavodă şi 18-14, în finală, cu 
CSM Ploieşti. Învingătoarele s-au 
prezentat cu următorul lot de ju-
cătoare: Anamaria Ghimiş, Diana 
Şuşnea, Daniela Başa, Florentina 
Totolici, Jasmine Tiron, Alexandra 
Codreanu, Maria Lupu, Andrada 

Postolea, Andreea Cociug, 
Andreea Leagăn, Raluca Boboc, 
Crina Munteanu, Sarah Darie, 
Ioana Ţimpău şi Ana Maria 
Arsene.

Celelalte două echipe gălă-
ţene s-au clasat astfel: CS Şcolar 
(antrenor Sergiu Mărcuţ) - locul 
IV, după înfrângerea din finala 
mică, în faţa echipei gazdă, iar 
Danubius 2010 Galaţi (antrenor 
Mirel Burhuc) a ocupat locul al 
cincilea, cu trei victorii.

 Au fost atribuite şi câteva 
premii individuale pentru gălă-
ţence: Maria Martin - cel mai bun 
portar şi Bianca Miu - locul doi în 
clasamentul golgeterelor turne-
ului (ambele de la CSS Galaţi).

Gh. Arsenie

Competiţie de junioare

Handbal Art, locul 
întâi la Slobozia

Tudorie şi Moglan, 
în cantonamentul 
primei echipe  din 
vara anului trecut
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Nemţii vor  
din România 
Bucătari, 
ospătari  
şi cameriste

Reţeaua Eures România 
pune la dispoziţia şome-
rilor români 77 de posturi 
pentru lucrători sezonieri 
în Germania, calificaţi în 
domeniul hotelier-gastro-
nomic.  

 Compania Europa Park, 
McDonald’s şi Centrala 
de Mediere a Străinilor şi 
Specialiştilor „Zav Bonn” 
vor să angajeze 20 de bu-
cătari, 25 de ospătari, 20 
de lucrători în industria 
gastronomiei de sistem, 
şase ajutoare de bucătar şi 
şase cameriste. 

 Pentru posturile de bu-
cătar, ospătar şi personal 
în industria gastronomiei 
sunt solicitate persoane 
care au calificare profesio-
nală, experienţă în dome-
niu şi cunoştinţe de limba 
germană (nivel B1/B2), dar 
şi de limba engleză (nivel 
B1). Cei care vor să lucreze 
ca bucătar, ori cameristă, 
trebuie să ştie limba ger-
mană (nivel A2-B1), dar şi 
experienţă în domeniu. 

 „Contractul de angaja-
re se încheie pe o perioadă 
de nouă luni (cu posibili-
tate de prelungire), înce-
pând cu luna martie 2015. 
Salariul pentru lucrătorii 
calificaţi (bucătar, ospătar) 
este cuprins între 1.500 şi 
2.200 de euro brut pe lună 
şi între 1.300-1.600 euro 
brut, pentru personalul 
necalificat (ajutor de bu-
cătar, cameristă, personal 
în industria gastronomiei). 
Programul de lucru este 
cu normă întreagă, iar ca-
zarea poate fi asigurată de 
către angajator sau acesta 
poate oferi sprijin în vede-
rea găsirii unei locuinţe”, 
se anunţă în comunicatul 
AJOFM Galaţi.

 Gălăţenii care cores-
pund cerinţelor posturilor 
oferite şi sunt interesaţi să 
lucreze în Germania, sunt 
aşteptaţi să meargă la se-
diul AJOFM, să se înregis-
treze în baza de date pen-
tru munca în străinătate. 
Înscrierea se realizează pe 
baza următoarelor docu-
mente: cerere tip (se com-
pletează la sediul AJOFM), 
copie act de identitate 
sau paşaport, CV model  
Europass (cu fotografie) în 
limba germană, cazier ju-
diciar în original, din care 
să reiasă că persoanele nu 
au antecedente penale, 
adeverinţă de la medicul 
de familie, cu menţiunea 
„clinic sănătos/apt pentru 
muncă”. Selecţia va avea 
loc la Braşov, în luna fe-
bruarie 2015.

Ioana Ivan

Vigilenţa poliţiştilor locali 
Şofer amendat pentru parcare ilegală 

Gălăţeanul B.C., de 44 de ani, a oprit pe bulevardul Dunărea un 
microbuz marca Ford Transit de 15 persoane. Conform unei hotărâri 
recente a CL, microbuzele cu mai mult de nouă persoane nu mai 
au voie să parcheze în oraş. Drept urmare, conducătorul auto a fost 
sancţionat contravenţional cu amendă în valoare de 500 de lei.

Teodora Miron

Prin concurs
La Cavadineşti se fac angajări

Primăria comunei Cavadineşti angajează referent în cadrul 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă. Unitatea adminis-
trativ-teritorială organizează luni, pe data de 8 decembrie, concurs 
pentru ocuparea acestui post. Candidaţii trebuie să aibă vechime în 
muncă de minimum un an, diplomă de bacalaureat, permis de con-
ducere şi să ştie să utilizeze calculatorul.

Corina Dobre

Cetăţenii sesizează

De ce Primăria scoate gardul viu din Micro 13
Un cititor ne-a sesizat ieri la 

redacţie că în Micro 13, la capătul 
traseului 11, mai mulţi angajaţi ai 
Societăţii Gospodărire Urbană 
scot de zor gardul viu care măr-
gineşte scuarul. Salariaţii acţio-
nează la comanda Primăriei care, 
după cum am aflat, derulează un 
program amplu de reabilitare 
peisagistică a tuturor cartierelor 
din oraş. Municipalitatea doreşte 
să refacă, pe etape, toate spaţiile 
verzi existente şi care nu au mai 
fost reabilitate de ani buni. În ca-

drul programului, vor fi înlocuite 
gardurile vii deteriorate, uscate 
sau vandalizate, florile, covoarele 
de iarbă etc, atât în zona centra-
lă, cât şi în cartierele periferice.

„Punctual, gardul viu de pe 
bulevardul Milcov este desfiinţat 
întrucât este uscat sau vandali-
zat. Este vorba despre mai multe 
segmente de gard viu, aflate pe 
câteva scuaruri aferente străzilor 
Ionel Fernic şi Feroviarilor, aflate 
în vecinătate. La primăvară, când 
vremea va permite să reluăm 

programul de plantări, zonele 
respective vor beneficia de gard 
viu nou, de gazon nou şi/sau de 
flori, în funcţie de peisagistica 
zonei. În principiu, pe scuarurile 
care se află în intersecţii, inten-
ţionăm să punem doar gazon şi 
flori, întrucât gardul viu reduce 
vizibilitatea şi şoferii nu se pot 
asigura corespunzător”, ne-a co-
municat Primăria.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Caută să închirieze un apartament la parter

O fostă profesoară ar putea rămâne în stradă

Şi-a crescut aproape singură 
cei trei copii, a luptat şi a învins 
cancerul, duce zi de zi pe umeri 
povara bolilor bătrâneţii şi, peste 
doar trei luni, ar putea fi pusă în 
situaţia de a nu mai avea unde 
locui. Ajunsă la 77 de ani, Ioana 
Anghel mai poate face câţiva 
paşi doar cu ajutorul unui cadru 
metalic. Fostă profesoară de de-
sen, femeia a ajuns la bătrâne-
ţe să locuiască singură, într-un 
apartament închiriat. 

A trăi  
pentru a-ţi povesti boala

Avea doar puţin peste 40 de 
ani, atunci când medicii i-au 
dat vestea pe care nimeni nu ar 
vrea să o audă: avea o tumoare 
canceroasă pe uter. Se întâmpla 
în 1983, nu la mult timp după 
ce divorţase şi rămăsese în grijă 
cu trei copii. Au urmat operaţia, 
şedinţele cu citostatice şi cele de 
radioterapie. Într-un final, Ioana 

Anghel a reuşit să învingă boa-
la. Doar că tratamentele toxice 
care au ucis celulele canceroase 
i-au afectat iremediabil şi restul 
organelor. 

„Cobaltoterapia mi-a afectat 
măduva spinării şi organele in-
terne din abdomen. Vezica uri-
nară este la pământ. Sunt ope-
rată de fiere. Din cauza stresului, 
mi-au spus medicii, am făcut şi 
varice la piciorul stâng. La celă-
lalt picior, pentru că nervii spinali 
au fost afectaţi de radioterapie şi 
pentru că am şi osteoporoză la 
coloana vertebrală, am dezvoltat 
o semipareză. Pot merge doar 
cu ajutorul unui cadru. Doar eu 
ştiu cum mă descurc”, ne-a spus 
Ioana Anghel.

Veste proastă  
pentru Ziua Mărţişorului

Ioana Anghel a fost nevoită 
să vândă apartamentul pe care îl 
avea. Jumătate din bani s-au dus 
la fostul soţ, iar cealaltă jumătate 
a împărţit-o în mod egal copi-
ilor. Acum, pentru că băiatul şi 
cele două fete nu mai locuiesc în 
Galaţi, femeia a închiriat un apar-

tament, la parter, în Micro 17. 
„Din pensia pe care o am plă-

tesc chiria şi utilităţile. Nu am 
rămas deloc cu restanţe. Doar că 
proprietarul m-a anunţat că vrea 
să pună apartamentul în vânzare 
şi mi-a spus că mă mai poate ţine 
doar până la 1 martie anul viitor. 
Apoi, nu voi mai avea unde să 
mă duc. Am căutat un alt aparta-
ment, situat tot la parter, pentru 
a-l închiria. Pentru că mă mişc 
greu, aş vrea să fie tot în apropi-
erea unei pieţe. Exact în blocul în 
care locuiesc este un apartament 
nelocuit, la parter, care aparţine 
Primăriei Galaţi. Am trimis o scri-
soare către primar pentru a mi-l 
închiria mie. Plăteam totul, nu 
voiam să primesc nimic de po-
mană. Răspunsul a fost însă că nu 
mă încadrez în criteriile prevăzu-
te pentru acordarea unui ajutor 
de urgenţă. Dar eu nu am cerut 
niciun ajutor”, explică femeia.

Răspunsul municipalităţii

Am solicitat un punct de ve-
dere de la Primăria Galaţi cu 
privire la acest caz. Am aflat că 
apartamentul despre care ne-a 

spus Ioana Anghel se află, într-
adevăr, în fondul locativ al muni-
cipiului Galaţi şi că urmează „să 
fie atribuit cu respectarea criteri-
ilor legale”.

„Potrivit legii, pentru a bene-
ficia de o locuinţă socială de la 
Primărie, orice persoană trebuie 
să îndeplinească mai multe crite-
rii cumulativ. Să aibă act de iden-
titate de Galaţi, să aibă venituri, 
să nu fi avut locuinţă proprietate 
personală pe care a înstrăinat-o, 
să nu fi fost evacuat dintr-o lo-
cuinţă a Primăriei pentru datorii, 
vandalizare etc. Pentru a bene-
ficia de această locuinţă sau ori-
care alta aflată în proprietatea 
municipalităţii, doamna trebuie 
să depună dosar la Primărie, la 
Serviciul de Fond Locativ, perso-
nal sau prin aparţinători”, a fost 
răspunsul celor de la Primărie.

Astfel, singura speranţă pe 
care o mai are Ioana Anghel este 
că va găsi un apartament aflat 
la parterul unui bloc sau o casă, 
pe care să o poată închiria. Totul 
până la 1 martie, atunci când ar 
putea rămâne sub cerul liber.

Text şi foto: 
Remus Basalic

Pe adresa redacţiei ne-a 
parvenit o sesizare de la 
o persoană care locuieş-

te în Centrul de Adăpost „Şansa”, 
un loc unde bătrânii rămaşi fără 
case vin să-şi trăiască ultimii ani, 
laolaltă cu tinerii proveniţi din 
centrele de plasament, care nu 
îşi pot permite o altă locuinţă. 
Reclamantul a ţinut să atragă 
atenţia asupra unor nereguli pe 
care le-a văzut în timpul şederii 
sale în centru, precum mici fur-
turi, ieşiri violente ale locatarilor 
din centru, chiar şi consum de 
alcool.

„Sunt oameni şi oameni...”

Pe urma plângerii, am mers 
la Centrul de Adăpost, situat în 
spatele Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna”, pentru a sta 
de vorbă cu cei din conducere, 
dar şi cu oamenii care locuiesc 
acolo. De la conducere am aflat 
că toate informaţiile necesare 
ne pot fi furnizate de către re-
prezentanţii Primăriei, în timp ce 
oamenii nu păreau deloc nemul-
ţumiţi de vreuna dintre neregu-
lile care ne-au fost sesizate. Însă, 
în acelaşi timp, aceştia nu erau 
nici surprinşi. „Da, mai există 
mici furturi, dar cei care greşesc 
grav sunt daţi afară, aşa că nu 
sunt probleme deosebite. Sunt 
oameni şi oameni…”, ne-a spus 
unul dintre locatarii centrului.

 Aici sunt primite persoane 
aflate în dificultate, care se con-
fruntă cu o mare varietate de 
probleme. „Nu putem să respin-

gem o persoană care prezintă 
anumite probleme, intervenţia 
fiind bazată pe nediscrimina-
re şi tratament individualizat. 
Cazuistica diversă - persoane 
eliberate condiţionat, consumul 
cronic de alcool, tulburări psihi-
ce, comportamente antisociale 
- se reflectă şi în modalităţile de 
intervenţie socială, fără însă ca 
acestea să depăşească cadrul le-
gal. Cu alte cuvinte, nu putem să 
segregăm o persoană sau o ca-
tegorie de persoane pornind de 
la asemenea problematici”, ne-a 
spus Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

 Majoritatea problemelor in-
terne se rezolvă cu ajutorul paz-
nicilor, însă unii locatari ne-au 
spus că au existat cazuri când 
a fost necesară şi intervenţia 
Poliţiei Locale.

Cea mai mare problemă - 
aglomeraţia

Singurul lucru de care ni s-au 
plâns oamenii cu adevărat a fost 
aglomeraţia. Camerele sunt prea 
mici, iar paturile prea multe, astfel 
că se întâmplă ca într-o cameră 
de patru persoane să locuiască, 
de fapt, zece. „Ni s-au adus, de la 
un timp, paturi supraetajate. Nu 
e chiar comod, că suntem prea 
mulţi, dar tot e mai bine decât 
deloc. Avem un acoperiş, un loc 
cald, mâncare... nu ne plângem”, 
ne-a spus Constantin Boşcu, în 
vârstă de 46 de ani.

 Numărul locurilor de cazare a 
fost suplimentat în luna decem-

brie a anului 2012, conform in-
formaţiilor oficiale primite de la 
Primăria Galaţi, de la 64 la 100.

„Nimeni nu stă degeaba!”

De multe ori, percepţia celor 
din afară despre cei din centru 
este una greşită. Locatarii nu 
stau degeaba decât în cazul în 
care sunt foarte bătrâni şi lipsiţi 
de putere. În ceea ce-i priveşte 
pe tineri, aceştia lucrează în ca-
drul ADP sau la Ecosal, iar lunar 
plătesc în jur de 170 de lei pentru 
mâncare. „Unul dintre principiile 
funcţionării Centrului de Urgenţă 
este principiul parteneriatului cu 
instituţiile publice locale şi nu 
numai, fapt ce sprijină demersul 
specialiştilor în vederea atinge-
rii obiectivelor privind reinserţia 
socio-profesională a persoane-

lor fără adăpost. Astfel, centrul a 
încheiat parteneriate cu spitale, 
Cantina de Ajutor Social, Poliţia 
Transporturi, Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, în vederea facilitării 

procesului de reinserţie socială şi 
socio-profesională”, ne-a transmis 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Emanuela Turcu.

Florin Răvdan
Foto: B. Codrescu

Centrul de Adăpost „Şansa”

„E bine că avem un acoperiş 
deasupra capului...”

În decembrie, 
la Complexul 
Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii
Gălăţenii  
pot admira 
acvila  
de munte

Exponatul lunii decem-
brie la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi 
este acvila de munte 
(Aquila chrysaetos), una 
din cele mai mari şi mai 
impresionante păsări 
răpitoare din România. 
Exemplarul expus face 
parte din patrimoniul şti-
inţific al muzeului gălă-
ţean.

Pe vremuri, acvila de 
munte era întâlnită de-a 
lungul întregului lanţ al 
Munţilor Carpaţi. Din ne-
fericire, numărul acestor 
exemplare s-a redus foar-
te mult. În prezent, pe te-
ritoriul României, mai tră-
iesc doar câteva perechi, 
de aceea această specie 
este ocrotită de lege şi 
declarată monument al 
naturii.

Datorită însuşirilor 
specifice unui răpitor ade-
vărat (forţă, agerime, dâr-
zenie, tenacitate), acvila 
ocupă un loc însemnat în 
imaginaţia şi istoria po-
porului nostru. Povestea 
ei pe teritoriul românesc 
este una deosebit de ve-
che, încă de pe vremea 
geto-dacilor fiind consi-
derată simbol al eternită-
ţii sufletului. Acvila valahă 
apare pe prima monedă 
emisă de voievodul Ţării 
Româneşti, Vladislav I 
Vlaicu. Astăzi o regăsim ca 
element central pe stema 
României, fiind considera-
tă simbol naţional al patri-
otismului şi suveranităţii 
statale.  

Acvila de munte va 
putea fi admirată la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii până în 
ultima zi a anului 2014.

Ioana Ivan

Azi, la Colocviile 
Navaliştilor
Şantierul  
VARD Brăila, 
vedetă  
de subiect

Astăzi, 5 decembrie, în 
Sala Eminescu a Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, se va 
desfăşura cea de-a 34-a 
reuniune a Colocviilor 
Constructorilor de Nave, 
în organizarea Asociaţiei 
Generale a Inginerilor 
din România, sucursala 
Galaţi, a bibliotecii-gazde 
şi Asociaţiei ANCONAV 
Galaţi. 

Tema sesiunii, în cadrul 
ciclului „Şantierele navale 
româneşti: istorie şi per-
formanţe - oameni şi fap-
te”, va fi prezentarea istori-
ei şi realizărilor Şantierului 
VARD Brăila, după ce în 
sesiunea trecută s-a vor-
bit despre Şantierul VARD 
Tulcea, într-o „întâlnire 
emoţionantă, cu o largă 
participare a specialişti-
lor din toate generaţiile”, 
după cum am aflat de la 
dna Silvia Panaite, secre-
tar al Colocviilor. Astăzi, 
urmează să prezinte lu-
crări Laurenţiu Ruşinoiu, 
director al şantierului bră-
ilean, Enuţ Ţone, şef secţie 
Proiectare din şantier, iar 
dr. Gelu Kahu, fost direc-
tor al Centralei Industriale 
Navale între 1974-1981, 
va povesti câteva epi-
soade inedite din istoria 
acestui şantier. Vor avea 
loc discuţii şi prezentarea 
unor imagini cu şantierul 
între 1965 şi 1975, puse la 
dispoziţie de ing. Anton 
Praisler, fost director al 
şantierului.

Victor Cilincă

[ Femeia vrea să închirieze o casă a Primăriei, dar autorităţile spun că nu îndeplineşte criteriile necesare
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Vânzări Garsoniere
• Vând convenabil garsonieră, 
posibil sediu firmă. 0749527635. 
(133083)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
bl.I2, sc.1, ap.48 sau schimb auto-
turism. Tel. 0756296675. (133265)
• Garsonieră 25mp, Ţiglina1, A2, 
renovată, izolată, AC, 66000lei. 
0747999950. (133373)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, Saturn, 
etajul 4/10, termopan, pret nego-
ciabil, 0751021866 (133495)

Vânzări 1 cameră
• NAE LEONARD 43MS-URI 
N E G O C I A B I A L 0 7 4 9 3 7 4 7 2 6 
(132621)
• Tiglina, etaj 2, imbunatatita, 
70.000 lei, 0755296335. (133210)
• Centru, etajul 1, 30 mp, reno-
vat, 23.000 euro. 0747.708.566. 
(133327)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(133370)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, 
A8, et.1/4, îmbunătăţit, liber. 
0728928192. (133407)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, li-
ber, îmbunătăţit, et.2/6, 42 mp. 
0745361207. (133412)
• 1 cameră Port, SNG 1, et.3, liber, 
wc în cameră, G,F,P,T. 0746616155. 
(133500)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(131719)

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)
• Vând 2 camere decomandate 
Micro 19, et. 1, L2, renovat, 80000 
neg. Tel. 0749041318. (132489)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, ultracentral, P4, et.7, îmbună-
tăţit, 25000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (133027)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0723628313. (133190)
• 2 cam Centru, etaj 1, imbunatatiri, 
LIBER, 105.000Ron. 0754/267318 
(133205)
• 2 dec Micro 38,parter,termopan, 
105.000 Ron. 0745/526231. 
(133206)
• Micro 21, etaj 1, simplu, liber, 
31.500 E, 0755296335. (133211)
• Tiglina, PS-uri, etaj 1, simplu, 
145.000 lei, 0752627723. (133212)
• Icfrimu, etaj 3, 60mp, 37.000 E, 
0755296335. (133213)
• Micro 17, etaj 2, mobilat, CT, 
37.500 E, 0752627723. (133214)
• Stradal, etajul 1, balcon, li-
ber, 82.000 ron. 0755.306.495. 
(133328)
• Dunărea, 2 balcoane, 29.000 euro 
neg. 0755.306.495. (133329)
• Centru, 52 mp, etaj interm., 
29.000 euro neg. 0742.68.69.17. 
(133331)
• Vând apartament 2 camere, 
nou, la cheie, 125000 lei. Tel. 
0733449100. (133368)
• 2 camere Mall- Coşbuc, et.1, 
80 mp, 73000 euro. 0746551187. 
(133381)
• Proprietar 2 decomandate 
Mazepa, et. 5/9, vedere la Dunăre, 
liber. 0747353387. (133393)
• 2 decomandate, imbunata-
tit, general. pret 28.000 euro. 
0753836860 (133403)
• 2 decomandate,i.c.frimu,et2.pret 
37.000euro. 0741914099 (133404)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, 
curat. 0728928192. (133408)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 
25000E. 0728928192. (133409)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
stradal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, 
liber. 0745361207. (133413)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 2 balcoane, 53 mp, fără 
îmbunătăţiri, 33500 E negociabil; 
Micro 19- Brăilei 189, et.3/4, bloc J. 
Telefon 0746039337, 0752290811. 
(133458)
• 2 camere Ţig.2, balcon, parter, CT, 
G,F,P. Exclus agenţii. 0754794759. 
(133498)

• Micro 20, et.4, 2 camere, 125000 
lei. 0746551187. (133510)
• URGENT! 2 camere Ţiglina 1, et.4, 
95000 lei. 0746551187. (133511)
• P.F. urgent 2 decomandate Micro 
39, parter, 42 mp, renovat, instala-
re CT. 0749477771. (133513)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
renovat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(133525)
• Vând 2 camere Micro 19, 50 mp, 
et.3, CT, îmbunătăţit. 0747200627. 
(133527)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, reno-
vat, CT, îmbunătăţit. 0726080055. 
(133529)
• Vând 2 decomandate IREG, 57 
mp, îmbunătăţit. 0741794861. 
(133530)
• Vând apartament 2 camere M19- 
lângă Spital. 0741110066. (133545)

Vânzări 3 camere
• Vând APARTAMENT 3 camere, 
PS, parter, EXTINDERE, modern. 
0722387376. (132927)
• 3 dec Tig 3,etaj 3, 60 mp, sim-
plu, 130.000Ron. 0754/267318. 
(133207)
• 3 dec Micro 39,etaj 2, spatios, 2 
balcoane, termopan, izolat ext, 
um, 33.500Euro. 0745/526231. 
(133208)
• Tiglina, etaj 2, curat, 49.000 E, 
0755296335. (133216)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
et.7/10, Regiment 11 Siret- spate 
Telefoane, 40000 E. 0724306607. 
(133241)
• Vând apartament Micro 39B, 3 
camere, sdec, et.4, îmbunătăţit, 
120000 lei negociabil. 0744928422. 
(133318)
• Micro 38, etajul 1, 54 mp, 120.000 
ron neg. 0747.708.566. (133334)
• PF vând 3 dec., Mazepa 2, 67 
mp, stradal, liber, 159.000 ron. 
0746.897.603. (133335)
• 3 decomandate Baia Comunală, 
et.1, 45000 euro. 0746551187. 
(133382)
• URGENT! 3 decomandate 
Bălcescu, 35000 euro. 0746551187. 
(133383)
• 3 decomandate, micro18, spa-
tios. Pret 149.000lei negociabil. 
0741914099. (133402)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 bal-
coane, îmbunătăţit. 0745361207. 
(133415)
• Vând 3 camere, parter, zona 39B, 
centrală, apă separat, başcă, îm-
bunătăţiri, liber. Preţ negociabil. 
0747949425. (133439)
• Vând 3 camere, bloc nou, etaj 
5/5. 0757740501. (133441)
• Vand 3 decomandate, 
Siderurgistilor, etajul 3, 2 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, varianta 
mare, 0758069003 (133496)
• Icfrimu, etj 3, transformat in 2 ca-
mere, CT, semimobilat, 46.000 E, 
0752627723. (133514)
• Vand 3 camere decomandate, 
zona Dunarea, varianta mare, 
140.000 lei neg. 0751021866 
(133518)
• Vând 3 decomandate Ţiglina- 
PS-uri, CT, jaluzele exterioare, 
renovat, îmbuntăţit. 0724169060. 
(133524)
• Vând 3 decomandate Maşniţă, 3 
balcoane, 2 gr. sanitare, îmbunătă-
ţit, renovat. 0747200627. (133528)
• Vând 3 decomandate ICFrimu, îm-
bunătăţit. 0726080055. (133531)
• PF, 3 semidecomandate, Micro 
38, 2/4, 107000 lei. 0723136361. 
(133569)
• VAND AP 3 CAMERE 
ULTRACENTRAL, BLOC EGRETA, ET 
3/4, CT, AC, 2 BAI, BALCON, BASCA 
SUBSOL, 2 AP PE NIVEL, 68.OOO 
EURO NEG. TEL 0765003157 
(133586)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Centru, 100 
mp. Telefon 0744779364. (133041)
• Vând apartament 4 camere 
lux, bloc Modern -Centru. Tel. 
0744538411. (133144)
• Vând apartament 4 camere par-
ter, zona I.C.Frimu, preţ foarte 
avantajos. 0721687424. (133269)
• Vand 4 camere Micro 39, et 3. Tel 
0748848320 (133419)

• Aparament 4 camere parter, 82 
mp, Aurel Vlaicu. 0752331342. 
(133430)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, zona Nae Leonard, cu mul-
tiple îmbunătăţiri. 0754458346. 
(133431)
• Vând aparament 4 camere deco-
mandat, Micro 13, balcon, 80 mp, 
gresie, faianţă, centrală termică, 
pretabil firmă, birouri, preţ 42000 
E. Tel. 0745477726. (133561)
• Apartament 4 camere, 
Domnească. Telefon 0726364923. 
(133590)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0755.306.495. (131928)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsoni-
eră, preiau datorii. 0758385587. 
(133196)

Cumpărări  
2 camere

• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (131875)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (133195)
• Particular cumpăr 1-2 camere. 
Plata pe loc. 0745361207. (133414)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice 
zonă, cash. 0747.708.566. (131930)
• CUMPAR URGENT 3,4, CAMERE, 
0723247205 0749374726 (132624)
• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata 
imediat. 0728928192. (133411)

Vânzări Case
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, nego-
ciabil. 0757541299, 0773867312. 
(131683)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (131720)

• Vând casă sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0727440979. 
(132148)

• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 
0727440979. (132150)
• SENDRENI P+M CARTIER VILE LA 
GRI 0749374726 (132619)
• Vilă Odaia Manolache, zonă ire-
proşabilă, parţial finalizată, cu 
utilităţi. Preţ 40000 euro. Telefon 
0743681382. (132644)

• Vând imobil 490 mp, cu te-
ren 500 mp, str. Domnească 
173, preţ 1000 euro/mp. Tel. 
0788650660. (132698)

• Vând casă Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (133136)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Preţ negociabil. Telefon 
0754300041. (133142)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (133197)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (133253)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lân-
gă pădurea Hanu Conachi neg. 
0745838768. (133275)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(133276)
• Vând casă la şosea Fârţăneşti. 
Telefon 0746082000. (133282)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (133284)

• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (133372)
• URGENT! Casă nouă sat Vasile 
Alecsandri, 85000 lei. 0746551187. 
(133384)
• URGENT! Casă Lieşti, liberă, 
100000 lei. 0746551187. (133385)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (133410)
• Vând vilă la cheie, Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0724169060. (133522)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 1 cameră 
40 mp, I.C.Frimu, et. 2, bl. R, str. 
Nae Leonard, complet renovat, 
centrală, fără datorii, cu aparta-
ment 3 camere semidecomandat 
Ţiglina 1,2,3,4, etaj 1,2, simplu 
sau degradat. Eventual cu datorii, 
unic proprietar. Tel. 0754552332, 
0747456206. (133177)
• Schimb urgent casă 5 camere, 
baie, bucătărie, living, hol toată 
casa, centrală pe lemne, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, ga-
raj, două fântâni în curte, 10000 
mp teren arabil, 28 ari vie pe rod, 
cu apartament 2 camere confort 
1 +diferenţă. Tel. 0743844775. 
(133420)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez apartament, ter-
men lung. 0740123014. (131236)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99246)
• Închiriez apartament mobi-
lat / nemobilat, plata lunar. 
0740123014. (131238)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (131877)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat deosebit. 0722953464. 
(132881)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, lux, 2 camere, zona Doja. 
Tel. 0742905017. (133113)
• Primesc în gazdă elev, elevă, stu-
dent sau studentă. Pentru cei din 
Republica Moldova reducere. Tel. 
0740319164. (133135)
• Închiriez apartament 2 camere 
Port, preţ 850 lei. Tel. 0756589633. 
(133156)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (133198)
• 2 camere mobilate Micro 38, 700 
lei, 0752627723. (133209)
• Apartament 2 camere, nemo-
bilate, reamenajat, Domnească. 
0740504638. (133238)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(133274)
• Închiriez apartament Mazepa, 
mobilat, utilat modern, 250 E, preţ 
fix. Tel. 0747655372. (133313)
• Primesc în gazdă două fete. 
0742607723, 0236410763. (133333)
• Garsonieră pentru birou, cabi-
net, Ţiglina1, A6, etaj1, renova-
tă, doresc chiriaş termen lung. 
0747999950. (133374)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente mobilate sau nemobilate 
0746385499, 0757804301 (133401)
• P.F. închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A8, et.1. 0745361207. (133416)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (133417)
• Inchiriez 1 camera mobilata si uti-
lata nou. Tel 0748848320 (133418)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă. Tel. 0743489624. (133428)
• 3 camere mobilate Faleză; 3 
camere nemobilate bloc nou. 
0757740501. (133444)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, mobilat, 
utilat, 150 E. 0745914848. (133515)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (133520)
• Închiriez apartament 2 came-
re, centrală termică, Micro 20. 
0748474244. (133553)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilat şi utilat, 
Mazepa, etaj 1. Tel. 0744707051. 
(133596)

• Garsoniera Ţiglina 1, mobila-
tă, utilată, 550E, 0748647760. 
(133599)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii 
la telefon 0722356492. (131390)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)

• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. (132688)
• Societate predau contract închiri-
ere spaţiu comercial 461 mp, ame-
najat (380 kw). Tel. 0766658573, 
0753684728. (132696)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Basarabiei nr.7 (covrigărie). Telefon 
0744779363. (133115)

• Spaţiu comercial 220 mp, situ-
at la intersecţia H. Coandă cu G. 
Ventura (staţie tramvai intrare 
Comat), 5 intrări, 220/380V, 12 
kW, centrală gaz 35 kW, racord 
apă 1 ţol, 2 WC, 3,9 euro/mp/lună. 
0728933914. (132835)
• Închiriez spaţiu Centru 20 mp. 
Telefon 0744779364. (133042)
• 300 euro/ 250/150 euro, camere 
la casă, ideal birouri, depozit. Tel. 
0743182368. (133268)

• 34 mp, Micro 19. 0741242588, 
după ora 16,00. (133280)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 mp. 
Tel. 0753384190. (133348)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (133351)
• Închiriez spaţiu birou (parter, la 
stradă). 0751318192. (133432)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (133541)
• Închiriez garaj zona Ghe. Doja. 
0753328644. (133571)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (131721)

• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 
35EURO 0749374726 (132618)
• Vând teren zonă de vile, în lo-
calitatea Brăneşti, la 10 km de 
Bucureşti, 3000 mp, între lac şi 
pădure, preţ 27 euro/mp. Tel. 
0749797541. (133034)
• Vând teren Sat Costi, 1100 mp, 
20/55, utilităţi. Preţ negociabil. 
Telefon 0744779363. (133114)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (133237)
• Vând 4 loturi casă intabula-
te, Şendreni- cartier vest. Tel. 
0746416260. (133322)
• Vând 2500 mp teren intravilan, in-
tabulat, Movileni- com. Şendreni, 
cu utilităţi. Tel. 0748838001, 
0746416260. (133324)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (133371)
• 1000 mp Smârdan, intravilan, 
13000 euro. 0746551187. (133378)
• Sat Vasile Alecsandri, 900 mp, 
26000 lei. 0746551187. (133379)
• Teren împrejmuit, pietruit, 
1700 mp, Bariera Traian- DN 26. 
0757740501. (133442)
• Vând teren intravilan, 1065 mp, 
str. Drumul Viilor nr. 17, liber de sar-
cini, utilităţi la stradă, preţ 20000 
E negociabil. Tel. 0721889454. 
(133452)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (133465)
• Vând teren DN 26, toate utilităţi-
le. 0724169060. (133523)
• Vând teren Bariera Traian, 
1000 mp, 25 E/mp. 0747200627. 
(133526)
• Vând 1,91 ha teren extravilan 
com. Schela. Preţ 14000 lei/ ha. 
Telefon 0741120007. (133546)
• Vând fundaţie casă 150 mp pe 
teren 700 mp, Şendreni. Telefon 
0745500363. (133589)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (133597)
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  
0722455531.

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0746814755. (133072)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (132730)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 
40 mp, str. N. Bălcescu, pretabil 
birouri, cabinet medical, notarial. 
0722217936. (133350)

Arenda Închiriere
• Arendez teren 1,5 ha, Zătun. 
0756868607. (133538)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ
In cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, in conformitate 

cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica, republicata in anul 2013, supunem spre dezbatere publica Proiectul de 
hotarare cu privire la: aprobarea Regulamentului privind finanțarea nerambursabilă 
de la bugetul local al municipiului Galați a Programelor/Proiectelor structurilor 
sportive.

Facem precizarea ca Proiectul de hotarare, Regulamentul si expunerea de 
motive pot fi consultate pe site-ul Primariei Municipiului Galati: www.primaria.galati.
ro., precum si la sediul Centrului de informare pentru cetateni din str. Fraternitatii nr. 1.

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare a persoanelor 
interesate pot fi depuse zilnic la sediul Primariei Municipiului Galati din str. 
Domneasca nr. 38, pentru Persoana responsabila cu societatea civila sau pot fi 
transmise pe e-mail: comunicare@primaria.galati.ro pana la data de 03.01.2015.

Instituţia Prefectului - judeţul Galaţi  
cu sediul în Galaţi, strada Domnească nr.56,  

organizează la data de 12 ianuarie 2015, ora 10 (proba scrisă) şi 14 ianuarie 2015 (interviul), 
concurs pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie de consilier grad profesio
nal superior la Serviciul Strategii şi Programe Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, 
Ordine Publică, Relaţia cu Societatea Civilă, Patronate, Sindicate şi Afaceri Europene. 

Condiţii: 
-�studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă 
durată cu diplomă de licenţă în ştiinţe inginereşti; 

- vechimea în specialitatea necesară exercitării funcţiei publice - 9 ani; 
- cunoştinţe de operare pe calculator - nivel mediu. 

Tematica pentru concurs şi relaţii suplimentare se pot lua de la Serviciul Financiar Contabilitate, 
Resurse Umane şi Administrativ, telefon 0236462739, interior 29035. 
Dosarele de înscriere la concurs se depun în termen de 20 de zile de la data publicării  anunţului 
în monitorul oficial, la Serviciul Financiar Contabilitate, Resurse Umane şi Administrativ.
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• Companie naţională caută distri-
buitori pedeştri, pentru distribu-
ţie pliante, plicuri sau cataloage la 
cutia poştală. Relaţii la telefoanele 
0759030713, 0759030763, între 
orele 10,00-16,00. (133106)

• Atelier de creaţie vestimenta-
ră angajează confecţioner textil 
cu experienţă. Tel. 0741071986. 
(133126)

• Vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Rog seri-
ozitate şi recomandare de la 
ultimul loc de muncă. Salariu 
atractiv. Tel. 0744348493. 
(133130)

• Angajăm tehnician alarme(full-
time/ part-time)- cod TA şi tehnici-
an IT- cod IT. CV-uri, cu precizarea 
codului, la: service.it@telesys.ro 
(133147)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză fete, pentru vânzări în market-
uri. Tel. 0758224271. (133163)
• Angajez personal calificat pani-
ficaţie -patiserie. Relaţii tel./fax 
0236318924, office@daverosan.ro. 
(133172)
• Angajez secretară. Contact: offi-
ce_rtr@yahoo.com (133175)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (133189)
• Restaurant Antic angajează bar-
man, ospătar, personal spălat vase. 
Relaţii tel. 0756129197. (133191)
• Angajez modelatoare şi patiser. 
Tel. 0743894779. (133192)
• Angajez muncitori calificaţi în 
şape şi tencuieli mecanizate, 
pentru lucru în străinătate. Tel. 
0755874999. (133193)
• Angajăm vânzătoare pre-
parate carne, cu experienţă. 
0772249373. (133235)
• Restaurantul Chinezesc de la 
parterul Casei de Modă angajează 
ospătăriţe şi personal bucătărie. 
Interviu ora 12,00. (133255)
• Angajez vânzătoare magazin SH, 
experienţă, 850 lei. 0748200070. 
(133256)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudor autogen şi polizatori cu 
experienţă. 0751166903. (133270)

• SC angajează reprezentant 
service echipamente termice 
şi climatizare. CV-urile la fax 
0236465575, email: comercial.
galati@blackseasuppliers.ro 
(133271)

• X-Box Galaţi Shopping City 
angajează absolveţi 2014. Tel. 
0762022265. (133277)

• Bistro Gourmet angajează bar-
man/ ospătar şi bucătar. Relaţii 
0755960410. (133289)
• Restaurant „DIVINO” angajea-
ză ospătări cu experienţă. Tel. 
0732520530. (133290)
• URGENT! Angajez ospătari. 
0724689827. (133299)
• Dacă sunteţi pensionar din sănă-
tate sau învăţământ şi doriţi veni-
turi suplimentare trimiteţi CV la: 
cariera_mea_in_vanzari@yahoo.
com (133302)
• Selectăm 3 consultanţi vânzări 
pentru formare manageri vânzări. 
Trimiteţi CV: consultantvanzari3@
yahoo.com. (133304)

• Angajez barman şi ospătar, cu ex-
perienţă, pentru cafenea. Relaţii la 
0751869409. (133305)
• SC angajează şofer taxi cu ates-
tat. 0753855634. (133309)
• Angajez frizer şi manichiuris-
tă. 0741475786. (133317)
• Închiriez post frizerie şi mani-
chiură -pedichiură, 400 lei. Tel. 
0747578186. (133319)
• SC angajează şofer pe TIR, cu 
experienţă. Tel. 0758518485. 
(133321)
• Restaurant angajăm ospătari 
cu atestat, ajutor bucătar cu ate-
sat şi muncitor bucătărie. Tel. 
0726666067. (133323)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• Angajăm coafeză şi mani-
chiuristă, procent avantajos. 
Tel. 0236433035, 0743686216. 
(133360)
• Brutărie angajează vânzătoare 
pentru magazinele proprii. Tel. 
0744283804. (133362)
• Corso angajează barmani cu/fără 
experienţă. Relaţii 0236494018. 
(133369)

• Angajez casieră (recepţione-
ră) salon de înfrumuseţare. Tel. 
0726408095. (133375)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (133390)
• SC angajează menajeră. Telefon 
0746828439. (133395)
• Angajăm şoferi de distribu-
ţie panificaţie. relaţii la telefon 
0757102564. (133396)
• Angajăm personal pentru panifi-
caţie, patiserie, cofetărie. Relaţii la 
telefon 0752232568. (133397)
• Agenţie de casting şi publicita-
te angajează hostess, relaţii cu 
publicul. Salariu atractiv+ bo-
nusuri. 0736661093. (133399)
• SC angajeaza dulgheri si fie-
rari betonisti cu experienta, 
muncitori necalificati. Telefon 
0726.562.735. (133400)

• SC BBQ HOUSE SRL anga-
jează personal fast-food. 
0748711990. (133427)

• Angajăm persoană permanent 
pentru îngrijire bătrână la pat. Tel. 
0756596396. (133433)

• Angajez muncitor necalifi-
cat în vederea calificării de 
tinichigiu auto, nefumător. 
Relaţii 0753664013, între 
orele 13,00-15,00. (133435)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, pentru magazin mixt şi sifonă-
rie. tel. 0741665074. (133450)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent intervenţie şo-
fer, cu experienţă pe maşină de 
intervenţie rapidă. Relaţii la tele-
fon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(133453)

• Angajez vânzătoare maga-
zin Mexton- Shopping City. 
Preselecţie 5.12.2014- ora 12,00; 
8.12.2014- ora 12,00; şi 13.12.2014- 
ora 12,00. (133455)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine. 0744548970. (133461)

• Angajez şofer taxi, posesor 
atesat, cu experienţă minim 5 
ani, pentru colaborare pe ter-
men lung. Rog seriozitate. Tel. 
0753332160. (133463)

• SC Napoleon angajează ur-
gent personal serios, pentru 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(133464)

• Salon de manichiură anga-
jăm personal cu experien-
ţă sau pentru ucenicie. Tel. 
0730.019.941. (133470)

• Salon epilare definitivă că-
utăm cosmeticiană, maseu-
ză, asistentă medicală. Tel. 
0730.019.941. (133476)

• Angajez vânzătoare floră-
rie, cu sau fără experienţă. Tel. 
0766254859. (133478)
• Bistro, zonă centrală, angajez lu-
crător fast-food (cu sau fără expe-
rienţă), aspect fizic plăcut. Relaţii 
la telefon 0741057353, între orele 
10,00-18,00. (133479)

• Angajăm bucătar şi pizzar 
cu sau fără experienţă, salariu 
1000-1700 lei. CV: dianape-
ris@yahoo.com, 0749306352. 
(133480)

• Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (133481)

• Charming Star Studio an-
gajează modele videochat. 
Oferim tot ce ai nevoie pentru 
a promova şi câştiga mai bine. 
Ne găseşti la 0749414386 sau 
pe Facebook. (133482)

• SC angajează manipulant legu-
me fructe, Piaţa en-gross, 1000 lei. 
Tel. 0745451639. (133488)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice şi detergenţi. CV-ul se 
poate trimite la adresa: lumiba-
salic@gmail.com. Interviul sâm-
bătă- ora 13.00 şi duminică- ora 
12.00, la magazinul NAMOSI SRL, 
bloc J3, parter, Micro 39A. Telefon 
0729403542. (133490)

• Societate comercială angajează 
barman/ ospătar. Relaţii la telefon 
0747509011. (133497)

• SC BAMEN SERVICES SRL 
angajează sudor autogen 
sau TIG-WIG. CV-urile se de-
pun la adresa din Bd.George 
Coşbuc nr. 223A- Showroom 
Bamen sau la adresa de email: 
office@bamen.eu. Relaţii 
la telefon: 0336.802.200, 
0336.401.299, 0758.801.284, 
0727.244.145. (133502)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0743607156. (133503)
• Restaurant italian angajează 
bucătar. Informaţii la telefon 
0740899173. (133509)

• CHRISTIAN COMPANY an-
gajează şoferi autofunera-
re. Salariu 1000-2000 lei. Tel 
0740.022.822 (133521)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 0753551675. (133543)
• Angajez şoferi. 0755483996. 
(133548)
• Angajez şofer camion cu grai-
fer pentru transport lemn. 
0747037760, orele 10,00-12,00. 
(133549)
• SC angajează tranşator. Tel. 
0722389738. (133551)
• Restaurant Oanny´S Ţiglina 3 vi-
zavi Lulu´S Gym angajează perso-
nal cafe bar. (133552)
• Angajăm ospătari cu carte mun-
că, perioadă nedeterminată şi sala-
riu motivat. Relaţii tel. 0741033571. 
(133555)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeză. 0724531026. (133559)
• Biblioteca „V.A.Urechia”, cu sediul 
în Galaţi, str. Mihai Bravu, nr.16, tel. 
0236/411037, organizează, în data 
de 21.01.2015, CONCURS pentru 
ocuparea a două posturi: 1 (un) 
post de bibliotecar studii superi-
oare, perioadă determinată, şi 1 
(un) post de electrician, perioadă 
nedeterminată. Informaţiile cu pri-
vire la condiţiile de înscriere, pro-
bele de concurs şi bibliografia co-
respunzătoare pot fi solicitate de 
la secretariatul instituţiei sau de la 
serviciul Resurse Umane. Dosarele 
se depun la secretariat până la 
data de 15.01.2015. (133560)
• Angajez fierari şi zidari cu experi-
enţă. 0743647940. (133570)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0744984192. (133573)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0740279437. (133580)
• Angajez vânzătoare magazin 
parchet. Telefon 0753953821. 
(133585)
• SC COMBAVIPOR SA anga-
jează: Şoferi Tir. experientă: 
Categoria B, C, E, atestat trans-
port marfa, card tahograf. 
Responsabil parc auto: atestat 
ca persoană desemnată trans-
port marfă. Contact: comba-
vipor@yahoo.com, fax tel: 
0336401980. (133598)

Cereri de Serviciu
• Persoană discretă, serioasă, pri-
ceput la zidărie, tencuieli, finisaje 
int. şi exterioare, alte activităţi 
gospodăreşti solicit angajare ca 
om de curte, eventual pază. Tel. 
0754053900. (133281)

Oferte de Serviciu

• Angajăm modele videochat, 
aspect plăcut. Seriozitate. 
0751366405. (130104)
• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colabora-
tori. Relaţii 0740227552. (131493)
• Angajez croitoreasă, cu expe-
rienţă. Seriozitate. 0722162722. 
(131515)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Novembre/Dicembre 
e dopo 2 mesi lavorati ri-
cevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (132059)

• Muncă în Spania SRL recrutea-
ză muncitoare agricole pentru 
campania căpşuni februarie 2015- 
Spania (Huelva). Se oferă: contract 
de muncă; cazarea şi transportul 
sunt asigurate. Înscrieri la tele-
fon 0753039949 şi 0752030349. 
(132214)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lă-
cătuşi confecţii metalice, electri-
cian, instalator sanitar şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0751637592. (132612)

• Angajez un patiser, un cofetar, 
o vânzătoare, toate condiţiile, 
salariu foarte bun. 0746218736, 
0752428939. (132653)

• Angajăm vânzătoare magazin 
gablontzuri. Rugăm seriozita-
te. Relaţii la telefon 0743173400. 
(132683)
• Societate angajează tâmplar. 
Telefon 0746851252. (132735)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, electrician şi mecanic ui-
laje, cu experienţă în confecţii me-
talice. eco@xnet.ro (132760)
• Angajez operator jocuri elec-
tronice. Telefon 0742065467. 
(132772)
• SC angajează personal cu experi-
enţă în aplicarea de podele sinte-
tice. Telefon 0728856396. (132815)

• CMI Paraschiv Pashalidis 
Miruna caut colaborare cu me-
dic stomatolog, experienţă mi-
nim 2 ani. Telefon 0755151642. 
(132817)

• Angajez inginer sau tehni-
cian agricol pentru magazin 
de profil. Telefon 0748235355. 
(132822)

• Angajez vânzătoare Shopping 
City Galaţi. 0728068117. (132894)
• Companie britanica angajeaza 
urgent asistent manager cu ex-
perienta. Salariu motivant. Trimite 
cv+foto la office@bannesto.co.uk 
(132905)

• Angajăm frizeriţe cu vechime, 
frizerie cu vad. Tel. 0742079276. 
(132909)
• Casa Gustului angajează ospă-
tari. Tel. 0748062168. (132912)
• Societate comercială angajează 
sudori şi lăcătuşi cu experienţă. 
Telefon 0744.883.084. (132947)
• Service auto angajează, cu car-
te de muncă, mecanic auto. Tel. 
0758776586. (133028)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 39C, seriozitate. Tel. 
0740555425. (133065)
• Angajez inginer automatist, 
cunoştinţe Autocad, engleză, 
vechime 3-5 ani. CV-uri la ipro-
lam.galati@gmail.com. Tel. 
0723247367. (133080)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318 (99834)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99839)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)

• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623. (132021)
• Filmări profesionale, fo-
tografii. Avantajos. Telefon 
0746689591, 0756655413. 
(132215)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(132302)

• Expert contabil, ofer servi-
cii complete de contabilita-
te şi resurse umane. Telefon 
0744516770. (132543)

• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(132646)
• Executăm amenajări, glet, var, 
gresie, faianţă, rigips, şape, par-
chet. 0751582117. (132665)
• Execut lucrări de zidărie, tencu-
ială, glet, zugrăveli, gresie, faianţă. 
Telefon 0765268175. (132682)
• Schimb, repar tapiţerii canapele 
şi fotolii. 0755378221. (132725)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(132904)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim 
balcoane. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă prin carotare. 0745209979. 
(132950)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(132985)
• Instalator cu experienţă execut 
instalaţii sanitare, termice (caza-
ne, centrale murale, solare ec.). 
0756607845. (133003)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, instalaţii sanitare etc. 
0740536715. (133004)
• Firmă execută amenajări inte-
rioare şi exterioare. 0741480650. 
(133040)A
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Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(132731)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(133243)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani, cu suflet, cu ser-
vici, locuinţă, doresc cunoştin-
ţă cu o tânără pentru căsătorie. 
0757088878. (133477)
• Domn 46 ani, caut parteneră, re-
laţie stabilă. 0757534237. (133537)

Propuneri  
de Afaceri

• Credite rapide şi refinanţări, fără 
giranţi, pentru pensionari până la 
75 ani. 0753363127. (133294)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând din 8.12.2014. 
Informaţii la 0753296926. 
(133426)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 18 luna decembrie, 
anul 2014 ora 12,00 în localitatea 
Galati str. Brailei, nr. 33, camera 508, 
se vor vinde prin licitatie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului SC DARYTRANSLOR 
SRLcu domiciliul fiscal în localitatea 
jud.Galati, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.21, bl. C, sc.4, etaj 3, ap.74 cod 
de identificare fiscală 29034214: 
- Autoturism Dacia Logan, an 
fabricatie 2008 Nr.identificare 
UU1LSDAEF4 0679488, Gl-07-TLW, 
Cilindree 1390 cmc, putere 55, 
Culoare alb, benzina, stare tehnica 
buna, cu valoare de 9525 lei, fara 
TVA, pentru licitatia a –II-a. Bunurile 
mobile sunt depozitate in Galati, 
str.1 Rosiori, nr.4 Bis, bl.BR 16B, sc.1, 
ap.3, jud.Galati. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de naţionalitate ro-
mână, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de 
inmatriculare tradus în limba româ-
nă; pentru persoanele fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabi-
lită pentru vânzare şi la locul fixat în 

acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecăto-
rească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.172 si art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fis-
cală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare, vă puteţi adresa la sediul 
nostru, etaj.5, camera 508 sau la 
numărul de telefon 0236833015, 
491010 interior 2112. (133494)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 18, luna Decembrie, 
ora 12.00, anul 2014, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 606, 
se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand d-nului, 
Calin Paulica, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Brailei, nr. 212, 
bl. C4, ap. 7, jud. Galati. SESIUNEA 
I, LICITATIA a- II-a- imobil, apar-
tament nr. 7, situat in Galati. Str. 
Brailei, nr. 212, bloc C4, scara 1, 
etaj 2, cartier Micro 18, compus 
din 4 patru camere si dependinte 
cu o suprafata utila de 76.86 mp. 
precum si cota indiviza de 0.57 % 
din partile de folosinta comuna, si 
terenul aferent apartamentului in 
suprafata de 11.66 mp. nr. cadas-
tral 249/1:7, conform incheierii de 
autentificare nr. 60 din anul 2007, 
luna iulie, ziua 06 Pretul de evalu-
are este de 249 466 lei si de pornire 
a licitatiei este de 187100 lei (exclu-
siv TVA) Cota de taxa pe valoare 
adaugata aplicabila pentru vanza-
rea bunurilor imobile taxabila in 
conformitate cu prevederile Legii 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificarile si completarile ul-
terioare este.........-....../scutit de TVA 
conform Art. 141 alin. (2)lit. f) sau 
litera g) din Legea 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Cota de taxa pe 
valoare adaugata aplicabila pentru 
vanzarea bunurilor imobile taxa-
bile in conformitate cuprevederile 
Legii 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificarile si completarile ul-
terioare este de...-..../scutiti de TVA 
conform art. 141 alin. (2) lit. f)sau 
g) din Legea nr. 271/2003privind 
Codul fiscal, cu modificarile si co-
pletarile ulterioare. CREDITORI 
SARCINI SC Bancpost SA,Sucursala 
Galati - ipoteca OTP BANK, - soma-
tie de plata BEJ PLACINTA ADINA, 
- somatie imobiliara SECAPITAL re-
prezentata de SC KRUK - somatie 
imobiliara INTERTNATIONAL SRL, 
BEJ MIRCEA BOGDAN CNSTANTIN, 
- somatie PIRAEUS BANK ROMANIA 
SA, - somatie Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare in cazul 
vanzarii la licitatie, - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitati-
ei, ce se poate achita la sediul AJFP 
Galati, pana la ora 14.00 a zilei an-
terioare licitatiei, sau prin virament 
bancar cu cel putin trei zile inainte 
de data licitatiei. - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comertului; - pentru persoane juri-
dice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; -dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
tie la instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212, sau la 
telefon 0236/491010 , interior 2062 
(133578)

Adunări Generale
• Asociaţia Crescătorilor de 
Caprine şi Ovine „Covurlui” invită 
marţi, 9.12.2014, ora 10.00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi, 
membrii asociaţiei pentru a lua 
parte la Adunarea Generală a aso-
ciaţiei. (133475)

Meditaţii
• GERMANĂ, traduceri autorizate, 
interpretariat, meditaţii cu vorbi-
tor nativ. 0744872630. (133286)
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
15 din anul 2004, pe numele 
Dajbog Ruxandra, pentru locul dn 
Cimitirul Ştefan cel Mare, P4A, R1A, 
L62 şi 63. Se declară nul. (133534)
• Pierdut certificat constata-
tor sediu social al societăţii 
Naval Arhitecture Group SRL, 
J17/307/2008. Se declară nul. 
(133544)
• SC Lazpop SRL, J17/336/2001, str. 
Miron Costin nr. 2 declară pierdut 
certificat înregistrare fiscală pen-
tru punctul de lucru de la Bereşti-
Meria, jud. Galaţi. (133566)
• Pierdut legitimaţie sudent pe nu-
mele Smeu Andreea Eugenia. Se 
declară nulă. (133577)
• PIERDUT CERTIFICAT 
CONSTATATOR ORIGINAL PUNCT 
DE LUCRU TG. BUJOR, STR. E. 
GRIGORESCU. NR. 78 BL. A0 I.I. 
HUTUNA LAURENTIU. SE DECLARA 
NUL. (133587)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Trandafir Marian. Se 
declară nulă. (133592)

Diverse
• Restaurant Continental 
organizează mese festive, 
mini revelioane, nunţi, bo-
tezuri, Revelion 2014-2015. 
Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Restaurant „LA MONA” orga-
nizează REVELION 2014- 2015. 
Preţ 140 lei/ persoană. Telefon 
0751490542. (132911)

• SC Nertrans Cargo SRL, titular 
al proiectului „Hale depozitare şi 
birouri sediu firmă” anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, fără evaluarea impac-
tului asupra mediului, pentru 
proiectul susmenţionat, propus a 
fi realizat pe amplasament situa-
te în intravilan mun. Galaţi, Zona 
Liberă, Platforma I, etapa II, parce-
la O1,O2,N5,N7,N8. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, de luni până joi, în-
tre orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet: htp//
apmgl.anpm.ro/reglementari/ 
acodul de mediu/ proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul inte-
resa poate înainta comentarii/ ob-
servaţii la proiectele deciziilor de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ. 
(133557)
• Primăria comunei Vânători anun-
ţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Reţea de canalizare şi staţie de 
epurare sat Vânători, comuna 
Vânători, judeţul Galaţi”, ampla-
sat în extravilanul şi intravilanul 
comunei Vânători, T35, P 548, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2 şi la adresa: sat Vânători, 
str. Eroilor nr.23, com. Vânători, 
jud. Galaţi, în zilele de luni până 
joi între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2. (133567)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, im-
potenţa, ghiceşte glob, tarot, ca-
fea rezolvă orice problemă, garan-
tat. 0740771190. (133204)

• Mulţumesc doamnei Maria pen-
tru binele adus familiei, pentru 
prosperitate şi spor. 0748774926. 
(133594)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (133300)

 

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a iubitei 
noastre mame, soacre şi bunici, 
ŞTEFĂNIŢĂ MĂRIOARA. Trupul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Ecaterina” 
(Modesta). Înmormântarea va 
avea loc vineri, 5 decembrie, 
ora 12.30, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu s-o 
ierte! Vasile, Magda, Traian, 
Alexandru, Viorela, Anca. 
(133516)

• Draga mea bunică ELLY 
MANOLESCU a plecat la Domnul. 
Mami, vei trăi mereu în inima mea. 
Alexandru. (133564)
• A trecut la cele veşnice ELLY 
MANOLESCU. Ne rugăm pentru 
sufletul ei. Doru Hâncu, Doina şi 
Marcel Bejan. (133565)

• Greu le este copiilor să recunoas-
că şi să trăiască momentele în care 
unul dintre părinţi trece în lumea 
celor drepţi. Prin astfel de clipe 
trecem acum noi, la despărţirea 
de bunul nostru tată, socru şi bu-
nic ROMAN NICOLAUA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Daniel, 
Ana şi Răzvan. (133581)
• Discret şi fără să deranjeze pe ni-
meni, ne-a părăsit sora, mătuşa şi 
cumnata SECRIERU MARIA (fostă 
BANAGA) 82 ani. Ne rugăm pen-
tru odihna ei şi Domnul să o aşeze 
unde îi este locul. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Modista”- Traian. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 13.00. 
Regrete eterne. Familia Banaga. 
(133582)
• Suntem alături de familia Banaga 
în aceste momente grele când 
se despart de cea care a fost 
SECRIERU MARIA. Familiile Moise 
şi Mihordea. (133583)

• Cu sufletele îndurerate, anunţăm 
decesul celui care a fost soţ, tată şi 
bunic NICOLAUA ROMAN 71 ani. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
domiciliu. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă 6 decembrie, ora 12,30, 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Vei fi 
mereu în sufletele noastre şi nu te 
vom uita niciodată. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (133584)

Comemorări
• 36 de ani de durere şi lacrimi 
pentru cel mai iubit tată şi necu-
noscut bunic, IOAN ELEFTERIU. 
Mii de garoafe, dragoste şi re-
cunoştinţă. Cornelia, Fănică şi 
Ionuţ. (133303)

• Câte o lacrimă, câte un gând că-
tre cel care a fost soţ, tată, bunic. 
Au trecut 11 ani de când Dumnezeu 
l-a luat la El pe BARONESCU 
DUMITRU. Odihnă, lumină şi pace 
veşnică pentru sufletul lui bun. 
Familia. (133337)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge, amintim că as-
tăzi 5.12.2014 se împlinesc cinci 
ani de la despărţirea de fiul nostru 
drag STAN CRISTIAN IONEL. 
Sufletul lui generos va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Părinţii. (133462)
• Au trecut 40 de zile de când su-
fletul tău a plecat la cer, cel care a 
fost general BUJENIŢĂ DUMITRU. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(133535)

 

• Amintim celor care au cunos-
cut-o că se împlinesc 11 ani de 
la dispariţia dragii noastre 
STOICA APALAGHIEI LUCICA 46 
ani. Dumnezeu s-o odihnească! 
Familia. (133539)

 

• Au trecut şapte ani de când 
m-ai părăsit CIOVLICĂ 
GHEORGHE. Soţia Elena îţi duce 
lipsa. Nu te voi uita niciodată şi 
te voi plânge tot restul vieţii, 
împreună cu finii, cumetrii, ne-
poţii şi vecinii. (133554)

Prestări  
Servicii

• Faianţă, gresie, rigips, zidă-
rii, zugrăveli. Tel. 0749543171, 
0754545828. (133118)
• Vlaicuinstal execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)
• Transport colete ruta Germania 
-Anglia şi retur. Sigur şi rapid. 
Tel. 0763478698. (133308)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli. 0764475579. (133336)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (133359)
• Traducem în orice limbă, pre-
ţuri imbatabile. Tel. 0749134484. 
(133377)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare 
„ELECTRICA”. 0741114619. (133421)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (133422)
• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (133504)
• Zugraveli gresie faianta zida-
rii rigips tencuieli 0754545828 
(133563)
• Execut zugrăveli, glet, finisaje, fa-
ianţă. Rog seriozitate. 0752830376. 
(133568)

Vânzări  
Auto

• Vând Matiz 2007. Relaţii tele-
fon 0741918001. (131724)
• Vând Opel Zafira 16, 16V, an 2002, 
înmatriculat RO, taxă zero, preţ 
2650E. Tel. 0755326627. (133425)
• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 
2014, casează autoturisme, cami-
oane, tractoare, utilaje. Asigură 
documentaţie radiere, cumpără 
autoturisme avariate, neavariate. 
0755874388, 0753051106. (133436)
• VAND BMW SERIA 1, 118D, 5 USI, 
AN 2008, 27.000 KM REALI, UNIC 
PROPRIETAR, 9500 LEI NEGOCIABIL. 
0722391732 (133588)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(133167)
• Cumpăr autoturisme înmatricu-
late şi neînmatriculate, după 2000. 
0748617677. (133491)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (133492)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (133244)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”, sola 
A, rând 3, cu lucrare 1 pat; 13000 
lei. Tel. 0744918169. (132078)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 
parcela 79, cu lucrare (bordură, 
capac, monument); 7000 lei. Tel. 
0744918169. (132079)
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriacla-
ra.ro, 0740358915. (132813)
• Vând curcani şi cocoşi de ţară, 
crescuţi natural în curte (com. 
Vânători). 0752975506. (133146)
• Vând garaj proprietate, cu 
beci, str. Energiei nr. 4. Telefon 
0746082000. (133283)
• Butelii pline, cu 150 lei/bucată. 
0722409078. (133288)

• Pentru un cadou frumos, vând 
pui Bichoni Bolognese, albi, com-
plet de rasă. 0742040821. (133298)
• Vând porci 150- 200 kg. 
0754424694. (133307)
• Porci mari şi mici. Asigur transport 
la domiciliul clientului şi garantez 
analiza. 0742799581. (133429)
• Vând ţeavă pentru gard. 
0755874388, 0753051106. (133437)
• Vând porci. 0757607695, 
0757384750. (133440)
• Vând loc veci Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Preţ 3100 lei. Tel. 0755182234. 
(133456)
• Vând cocoşi crescuţi la curte. Tel. 
0741203319. (133459)
• Vând baloţi lucernă, bine păs-
traţi. Tel. 0741203319. (133460)
• Vând porci (Bădălan), 80-
150 kg, 10 lei/kg. 0746900414, 
0757902788. (133489)
• Vând SC prelucrare lemn, te-
ren, hale, utilaje. Accept variante. 
0747037760, orele 10,00-12,00. 
(133550)
• Vân porci mari şi tăuraşi. 
0752004101. (133556)
• Vând doi porci. Telefon 
0741462181. (133562)
• Vând vin Nohan alb. Preţ 5 lei/l. 
Tel. 0727308886. (133579)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juri-
dică. Preţ 3.500 euro, negoci-
abil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană ju-
ridică. Preţ 3.500 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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România Sud‑Est 5 decembrieMeteo

Bucureşti
-1o/0o

Litoral
3o/4o

Brăila
-1o/0o

Galaţi
-2o/-1o

Braşov
2o/7o

Soarele 
 răsare: 7:28 am
 apune: 4:24 pm

Înnorat  
şi polei

Astăzi, vremea va fi rece, cu şanse de precipitaţii 
de 50 la sută. Temperatura maximă va fi de -1 grad 
Celsius, iar noaptea mercurul în termometre va ajun‑
ge la -2 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 770 mm co‑
loană de mercur. Vântul va sufla cu o viteză de până 
la 11 kilometri pe oră.

(informaţii preluate din surse online) 

    Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Pentru că data tre‑
cută am explicat cum se calcu‑
lează anii de viaţă pisiceşti, acum 
ne vom ocupa de vârsta câinilor.

Câinii sterilizaţi  
trăiesc mai mult

Teoria că un an din viaţa unui 
câine reprezintă şapte ani din 
viaţa unui om e un mit. Potrivit 
specialiştilor, vârsta reală a câini‑
lor se calculează printr-o ecuaţie 
complexă care include variabile 
precum vârsta animalului, mări‑
mea şi rasa, în funcţie de anumi‑
te etape din viaţa animalului.

Ca regulă generală, rasele 
canine de talie mică trăiesc mai 
mult decât rasele de talie mare. 
Câinii de talie mare au nevoie de 
doi ani pentru a ajunge la mări‑
mea lor maximă, însă, după acest 

moment, ei mai trăiesc în medie 
aproximativ patru sau cinci ani. 

De exemplu, Buldogul, un câine 
de mărime medie, are cea mai 
mică speranţă de viaţă, aceasta 
fiind de doar şase ani, în compa‑
raţie cu Pudelul, a cărui speranţă 
de viaţă este de 12-15 ani.

Pentru primii doi ani de viaţă, 
vârsta unui câine este determina‑
tă de mărime: pentru câinii mici, 
vârsta lor reală se obţine prin în‑
mulţirea unui an calendaristic cu 
12,5. Pentru câinii de talie medie, 
vârsta lor reală se obţine prin în‑
mulţirea unui an calendaristic cu 
10,5, iar pentru câinii mari, vârsta 
lor reală se obţine prin înmulţirea 
unui an calendaristic cu 9. După 
trei ani, vârsta lor reală se obţine 
prin înmulţirea vârstei lor efecti‑
ve cu 13,42 pentru un câine de 
talie medie, cu 7,84 pentru unul 
de talie mare şi cu 4,32 pentru 
un câine de talie mică. Cert este 
că patrupedele sterilizate trăiesc 
mai mult. De ce, vă spunem data 
viitoare! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

”Nu mai vreau 
porc! Am avut 
destui porci  
la viaţa mea!”

* Măritată la 16 ani c-un 
diplomat. Când s-au cu‑
noscut, ea avea doar 15 ani, 
el 29. Un an mai târziu, s-au 
căsătorit. „A fost primul băr‑
bat pe care l-am iubit din 
tot sufletul”, avea să mărtu‑
risească după ce el a murit 
din cauza unui infarct. După 
el au urmat mulţi-mulţi alţii. 
Acesta ar fi rezumatul vieţii 
amoroase a Simonei Traşcă 
(zisă şi Pamela de România), 
rezumat pe care nu l-aş fi 
aflat dacă nu nimeream la 
Dosarele VIP, pe Antena 
Stars. Când am auzit ce ur‑
mează, m-am gândit că o să 
fie ca la Teleenciclopedie, 
pe episoade, că nu e spaţiu 
să epuizezi lista lungă a iu‑
birilor blondei. Sincer, ştiam 
că are un copil, dar nu mă 
aşteptam să fi şi fost mărita‑
tă. Şi nu cu oareş’cine, ci cu 
un diplomat libanez, care a 
renunţat la religia lui mu‑
sulmană pentru ca ea să-şi 
pună lămâiţă pe cap şi să în‑
cingă „Isaia dănţuieşte!”. Că 
mariajul s-a terminat prost, 
după vreo şase ani şi că de 
atunci juna şi-a pus poale‑
le-n cap şi ţâţele silicona‑
te-n vânt e deja de notori‑
etate. Revenind din trecutul 
ei zbuciumat şi amoros în 
zilele noastre, am văzut-o 
la ştirile Kanal D, mai exact 
la „Ştirea Zilei”, pe post de 
animatoare la Târgul de 
Crăciun din Bucureşti. La 
spectacolul culinar propus 
de târgoveţii de produse 
tradiţionale, Simonica a re‑
fuzat categoric friptura de 
porc: „Nu mai vreau porc! 
Am avut destui porci la via‑
ţa mea!”. S-a înmuiat, însă, 
în faţa sarmalelor ardele‑
neşti, evident, cu carne de 
porc şi frunză de varză mu‑
rată. „Mănânc doar una, dar 
închideţi camera!”, s-a rugat 
juna, înainte să se năpus‑
tească în farfurie. Morala e 
simplă: nu trebuie să iei tot 
porcul, ci doar ce-i mai bun 
din el. De pildă, sărmăluţa!

* „Pantofii nu m-au 
dezamăgit niciodată”. 
Declaraţia îi aparţine lui 
Betty Stroe, care cică este 
aşa de fascinată de pantofi 
încât merge goală, dar în‑
călţată cu ei prin casă. Betty 
e artista care cânta în trupa 
„Etnic”, dacă aveaţi nedu‑
meriri. Cât despre pantofi, 
la cât m-au ros, m-au strâns 
ori mi-au clămpănit în pi‑
cioare, eu n-am încredere 
în veci în ei! Mai degrabă 
mă încred în nişte şlapi de 
cauciuc. 

Cernavodă	 278 cm	- 4 cm
Hârşova	 332 cm	- 6 cm
Brăila  	 355 cm	- 2 cm

GALAŢI 	 347 cm	- 2 cm
Isaccea 	 272 cm	 0 cm
Tulcea 	 233 cm	 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie

[
Doi bărbaţi, la o bere.
- Crezi că, în rai, bărbaţii 

trăiesc separat de femei?
- Desigur! Altfel n-ar mai fi 

rai
- Îmi place.

[
- Ce frumos e în parc noaptea!, zise el.
- Uite cade o stea. Pune-ţi repede o 

dorinţă!, interveni ea.
- Mi-am pus, şopti el timid.
- Şi? Ce mai stai?

[
La o expoziţie de artă abstractă.
- Ce e asta?
- Trebuie să fie un cowboy pe cal.
- Mda? Şi de ce nu este? 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

5 decembrie

Capacitatea de comu‑
nicare este excelentă şi 
vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

Zi bună pentru rezol‑
varea problemelor finan‑
ciare, dar vă recoman‑
dăm să evitaţi speculaţii‑
le.

Uşurinţa în comunica‑
re favorizează relaţiile cu 
cei din jur. Puteţi avea 
câştiguri mari din activi‑
tăţi comerciale.

Aveţi succes într-o 
afacere. Vă sfătuim să 
aveţi răbdare şi să evitaţi 
discuţiile în contradicto‑
riu.

Dimineaţa se ivesc o 
serie de probleme ur‑
gente. Nu vă este uşor, 
dar reuşiţi să vă descur‑
caţi.

Vă sfătuim să vă păs‑
traţi calmul, pentru că 
numai astfel vă puteţi va‑
lorifica talentul.

Puteţi avea succes în‑
tr-o activitate nouă. 
Ascultaţi-vă intuiţia şi 
evitaţi speculaţiile!

Împreună cu persoa‑
na iubită, faceţi planuri 
ce pot părea nerealiste, 
însă perseverenţa vă aju‑
tă să dovediţi contrariul.

Dacă vi se propune o 
colaborare, vă sfătuim să 
nu refuzaţi. Evitaţi specu‑
laţiile financiare!

Nu vă pierdeţi răbda‑
rea dacă lucrurile nu 
merg în ritmul care v-ar 
plăcea. Evitaţi discuţiile 
în contradictoriu.

Este posibil să primiţi 
o sumă importantă de 
bani. Vă recomandăm să 
vă menajaţi sănătatea.

S-ar putea să vă schim‑
baţi programul, dar nu 
vă faceţi probleme, pen‑
tru că astăzi aveţi noroc. 

Virgil Guruianu

pe 5 decembrie...S‑a întâmplat

1791 - Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n.1756), compozitor austriac, 
unul dintre cele mai mari genii 
muzicale ale omenirii.

1859 - Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.

1870 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.

1872 - Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU 
(m. 1949), pictor, membru al 
Academiei Române. A pri‑
mit, printre altele, “Coroana 
României”, Premiul Naţional pen‑
tru Pictură, “Legiunea de Onoare” 
din partea guvernului francez.

1882 - Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU  
(m. 1962), poetă, prozatoare, tra‑
ducătoare, memorialistă.

1883 - Se naşte GHEORGHE 
SPACU (m. 1955), chimist, mem‑
bru al Academiei Române.

1901 - Se naşte WALTER 
ELIAS (WALT) DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator al par‑
curilor de distracţii “Disneyland” 
(California), “Disneyworld” 
(Florida) ş.a.

1925 - Încetează din via‑
ţă WLADYSLAW STANISLAW 
REYMONT (n. 1867), scriitor po‑
lonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1924).

1941 - Se naşte LIVIU TUDOR 
SAMOILĂ (m.2013), jurnalist, pro‑
zator.

1946 - Se naşte JOSE 
CARRERAS, celebru cântăreţ de 
operă (tenor) spaniol.

1974 - Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Gottfried von 
Herder”, pentru întreaga activita‑
te (1971), cu alte premii.

1977 - Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA TOFAN, pictoriţă, mem‑
bră a UAPR.

1987 - Încetează din viaţă 
LEONID DIMOV (n. 1926), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.

1995 - Încetează din viaţă 
CLAIR CAMERON PATTERSON (n. 
1922), chimist, geolog american. 
[În anul 1953 a realizat prima mă‑
surare a vârstei Pământului: 4,55 
miliarde de ani].

2008 - Încetează din viaţă 
ANCA PARGHEL (n. 1957), cântă‑
reaţă de jazz, pedagog. Din 1977, 
stabilită la Bruxelles, Belgia.

Agenda Culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex‑
poziţia de pictură-grafică semnată 
Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţii de gra‑
fică şi sculptură semnate de Cristian 
Radu şi Adrian Vădeanu.

- Muzeul de Istorie - Casa Cuza 
Vodă - expoziţia „Ambient monden 
românesc. A doua jumătate a se‑
colului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”. La sediul din stra-
da Domnească, nr. 25, expoziţiile 
„Nicolae Rainea la ceas aniversar”, 
„Secvenţe arheologice gălăţene”. 
Muzeul Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - începu‑
tul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae‑
rului”, „Filateria românească între 
modernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 1839-
1939”. Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
„Ambient românesc- Ambient euro‑
pean: Conacul de la Mânjina”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 

(com. Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” - 
expoziţia temporară „Vis de iarnă”, 
exponatul lunii decembrie „Acvila de 
munte”, expoziţiile „Trecutul uitat”, 
„EL şi EA în lumea vie”, „Universul 
recifelor de corali”, „Simţurile anima‑
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi ve‑
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci sim‑
ţuri - un univers”, realizată alături de 
specialiştii din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Bacău. 
Grădina Botanică şi Acvariul pot fi 
vizitate între orele 9,00 - 17,00 (mier‑
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între orele 
18,00 - 21,00 (marţi-sâmbătă).

- Cafeneaua artiştilor „La Fani” 
- expoziţia de pictură „Florile ro‑
şii” semnată de tecuceanul Mircea 
Cojocaru.

Biblioteci           

- Biblioteca “V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ - închis.

Ioana Ivan

Inventatorul radarului

Robert Alexander Watson-Watt 
(1892-1973)

Fizicianul britanic Robert 
Alexander Watson-Watt s-a năs‑
cut (pe 13 aprilie 1892) în locali‑
tatea Brechin, Scoţia. A studiat la 
Universitatea St. Andrews, după 
care a predat la Universitatea 
Dundee. Din 1917, a lucrat la 
Serviciul Meteorologic, unde a 
început să proiecteze dispozitive 
pentru localizarea furtunilor şi să 
investigheze ionosfera - un ter‑
men introdus chiar de el în anul 
1926. În anul 1935, a devenit con‑
ducătorul Departamentului Radio 
al Laboratorului Naţional de Fizică, 
în cadrul căruia a lucrat la dezvol‑

tarea unui sistem de localizare a 
aparatelor de zbor. Munca sa a 
condus la dezvoltarea radarului 
- sistem de detectare şi localizare 
prin radio. Radarul - inventat de el 
- emite unde electromagnetice pe 
care apoi le recepţionează, după 
ce au fost reflectate de un obiect. 
Detectarea şi localizarea obiectu‑
lui se face prin măsurarea timpului 
trecut între emisia şi recepţia un‑
delor. Radarul a jucat un rol cru‑
cial în sistemul de apărare al Marii 
Britanii împotriva atacurilor aeri‑
ene din timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial ale Germaniei, din 

perioada iulie-octombrie 1940. 
Robert Alexander Watson-Watt 
a primit, în anul 1942, titlul de 
Cavaler al Marii Britanii. A încetat 
din viaţă la 5 decembrie 1973.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 1 kg mazăre, 50 
ml de ulei, 2 cepe mici, 1 morcov 
mare, 50 ml suc de roşii, 1 legătură 
mărar, sare, piper, 1 vârf de cuţit de 
bicarbonat;

Mod de preparare: Ceapa 
şi morcovul se curăţă şi se spa‑
lă bine. Ceapa o tăiem mărunt. 
Morcovul se taie rondele. Într-o 
cratiţă turnăm uleiul şi punem la 

foc mediu. Când se încinge, pu‑
nem ceapa şi morcovul şi le călim 
2-3 minute. Apoi adăugăm o ceaş‑
că de apă şi lăsăm să se înăbuşe 
4-5 minute, pentru a se înmuia 
morcovul. Învârtim din când în 
când. Adăugăm în cratiţă mază‑
rea. Completăm cu puţină apă, 
dacă este nevoie, până aproape se 
acoperă mazărea. Apoi adăugăm 

bicarbonatul, care se pune pentru 
că mazărea să îşi păstreze culoarea 
verde. După ce legumele au fiert 
(cam 10-15 minute la foc mediu), 
se adaugă sucul de roşii şi se mai 
dă un clocot. Se condimentea‑
ză cu sare şi piper şi se amestecă 
bine. Se ia de pe foc şi se adaugă 
mărarul tăiat mărunt.

    D. A. 

 Mâncare de mazăre
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013

] Simboluri

] Legenda
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Ţiriac  
cu fainoşag

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Darius Vâlcov, ministrul delegat pentru Buget, a anunţat 
că în proiectul de buget pe 2015 este propusă scăderea TVA-
ului la 9 la sută pentru toate produsele bio. Carevasăzică, to-
chitura de mistreţ, laba de urs şi ostropelul de dropie nu-i vor 
mai chinui din punct de vedere financiar pe amărăşteni. Bravo, 
mă, dar să umblaţi şi la leasinguri, că aş vrea să-mi iau Bugatti 
cu un girant bolnav!

[ Aşa, nene, alimentele cu E-uri să rămână scumpe, să 
nu ne permitem să le cumpărăm! Lasă că te-oi vedea eu, nea 
Ioane Ţiriac, dacă o să-ţi mai iei pateu cu fainoşag...

[ Se aude că gălăţenii riscă pe bune să rămână în ger în 
prag de sărbători, CET-ul ameninţând că va bloca robinetul de 
căldură. Avertismentul a fost dat şi anul trecut, însă a fost pus 
în practică doar câteva zile. Poate că va fi ca anul trecut, dar, 
gândindu-mă cu responsabilitate la basmul Petrică şi lupul, nu 
pot să nu remarc cât de mult a crescut în douăsprezece luni 
dihania care se îndoapă cu leşuri. Doamne fereşte!

[ Agenţia de presă Mediafax a publicat o fotografie la limita 
vulgului - preşedintele Camerei Deputaţilor, Valeriu Zgonea, 
este surprins cu cel puţin un deget mijlociu în ipostaza erecţi-
ei, la doi paşi de dindărătul exacerbat al cucoanei Elena Udrea. 
Iar privirea bravului flăcău de Oltenia e imortalizată fix pe bu-
nătăţile deja evocate ale adversarei politice. Cine credeţi că s-a 
supărat şi, mai ales, pe cine? Nuţi, pe agenţia de presă, cum 
că aşa ceva nu se face, că de ce a dat publicităţii o asemenea 
obrăznicie... Păi, vorba băieţilor de la bloc - mă refer la băieţii 
printre care îmi curgeau mucii la începutul anilor ’90 - Lenuţo, 
Valerică, luaţi-vă o cameră, mă! Mediafaxul tocmai ce a deran-
jat o tentativă de acuplare.

[ Bună pentru România? Aşa o fi, dar pare să fie bună şi 
pentru Zgonea. Doar n-o fi eunuc.

[ Cetăţenii oraşului Slobozia au dezvelit o statuie a lui 
Mihai Viteazu care nu prea seamănă cu niciun domnitor. Ci 
mai degrabă cu Moş Crăciun. Dar cine a zis că există Mihai 
Viteazu?

[

 Dacă nu-i dai bani, nu-l bate.../ cică trebuie plătit!...
 altfel, cică nu s-aude!.../ nu l-aşteaptă cel de Sus!...
 nu-i deschide pe degeaba,/ nu-l primeşte-n Judecare,
 nu l-întreabă de păcate:/ dac-a spus, dacă n-a spus,
  
 dac-a dat cu duşmănie,/ cu smerenie, cu sârg...
 şi, dacă n-a dat, de unde/ să (se) facă Rai, să-i dea
 şi lui Parte într-această/ plictiseală cu verdeaţă,
 să trăiască mult şi bine,/ după ce-a murit, cândva?
  
 Dacă-i dai, îl bate tare.../ zici că-l sparge!...şi îi zici:
 dă-i bătaie, dă-i să-i sară/ ţăndări dangătul deştept!...
 să audă, să-nţeleagă,/ să se bucure (în pururi)
 cest cu bani, cu lumânare/ şi cu mâinile pe piept,
  
 cest cu flori,/ cest cu icoană,/ cest aşa tăcut de Tot...
 cest de Jos, cum i se spune/ cestui simplu din sicriu,
 cest ce-a ispăşit Pedeapsă/ până-n astă despărţire,
 să trăiască mult şi bine,/ după ce-a murit...de Viu!...
  
 Bate zdravăn, să (se) simtă/ cel de Sus şi cel de Jos...
 clopotarule, fii mândru,/ nu fi lacom...eu ţi-am dat
 să-l baţi până se sfărâmă/ şi începe să scâncească
 Timpu-n scutecele mele/ de Viu...mort (ne)Judecat!

Ciumacenco agită apele în PNL

El cere demisia 
colegilor  

din deconcentrate
Nicuşor Ciumacenco, co-

preşedintele Municipalei PNL, 
a declarat că liberalii care deţin 
funcţii de conducere în institu-
ţiile deconcentrate ar trebui să 
îşi dea demisia, motivând că „nu 
poţi să îl ai şef pe Ponta până la 
ora 16,00, iar de la ora 16,00 să fii 
opozant al lui Ponta”. „Ai fost la 
putere, acum eşti în opoziţie şi 
trebuie să îţi asumi acest lucru. 
Pentru mine este de neînţeles. 
Indiferent cât de complicat este 
să laşi funcţia pe care o ai, cred 
că ar trebui să faci pasul şi să 
intri în opoziţie. Sunt colegi de 
la PNL, nu numai la Galaţi. Cred 
că acest lucru ar trebui să se re-

gleze, mai ales că la Bucureşti 
s-a făcut această recomandare 
din partea domnului preşedinte 
Blaga, a domnului secretar gene-
ral Flutur şi nu numai”, a afirmat 
Ciumacenco.

Conform unor surse, decla-
raţiile acestuia au creat un ade-
vărat scandal în PNL. De altfel, 
deputatul Victor Paul Dobre, 
co-preşedintele PNL Galaţi, s-a 
declarat „surprins” de afirmaţiile 
lui Ciumacenco şi a precizat că 
„sunt colegi care trebuie să se 
obişnuiască, unii chiar mai repe-
de, că sunt într-un alt partid”.

Corina Dobre

Pe dl Petre Spătaru l-am gă-
sit înconjurat de coşuri şi 
învelitori de damigene de 

toate mărimile. Cu aşa decor, cât 
timp am tăifăsuit cu el, am avut 
senzaţia unei călătorii în timp, în 
satele de odinioară, acolo unde 
şi-au dus traiul străbunicii noştri. 
La cei 74 de ani pe care-i numără, 
gura şi mâinile îi merg la fel de re-
pede, în timp ce vorbeşte cu drag 
de împletiturile prin care dă suflet 
damigenelor şi coşurilor. 

Meseria, moştenire de familie

„Aveam 14 ani când am învă-
ţat, de la tatăl meu, să împletesc 
răchita. La început nu mi-a plăcut, 
dar nu am avut încotro. M-a forţat 
ăl bătrân. Dacă ştiam că e o mese-
rie bănoasă, poate lucram mai cu 
spor. A vrut să mă dea la şcoală, 
dar nu mi-a plăcut nici să învăţ. A 
vrut să mă facă preot catolic şi nu 
am vrut. Aşa că, vrând nevrând, 
am stat lângă el şi am învăţat me-
serie”, ne-a povestit nea Petre.

Cu toate acestea, nu i-a prea 
ars de împletit coşuri, chiar dacă 
se pricepea. Timp de 40 de ani a 
fost şofer, însă în 1995 a ieşit la 
pensie. Cum banii erau puţini şi 
se şi plictisea nefăcând nimic şi-a 
adus aminte de vechile îndeletni-
ciri. O perioadă scurtă de timp a 
stat şi în Ungaria, la fiul său. N-a 
pierdut vremea, a tras cu ochiul la 
maghiarii care făceau împletituri 
din răchită.

Acum, ca să-şi omoare plicti-
seala, Petre Spătaru, băcăuan de 
origine, împleteşte coşuri şi înveli-
şuri pentru damigene atunci când 
n-are altceva mai bun de făcut. 
Stă la parter şi a profitat de spaţiul 

de la subsol unde şi-a amenajat 
propriul atelier. 

 Mâinile mari, ca o lopată, ale 
lui nea Petre, deapănă cu repezi-
ciune nuielele prin aer, odată ce 
se apucă de treabă. „În trei, patru 
ore, împletesc un coş de mări-
me medie. Cel mai mult durează 
pregătirea nuielelor. Întâi le fierb, 
apoi le ascut, le geluiesc. Înainte 
să mă apuc de lucru număr nuie-
lele de mai multe ori, pentru a nu 
greşi. Întâi, îi fac baza, fundul, cum 
se spune. Apoi pun nuiele lungi, 
furcelele. Împletesc până sus şi la 
sfârşit pun mânerele. Este foarte 
rezistent, un coş de-al meu te ţine 
câţiva ani buni”, povesteşte în 
timp ce răsuceşte crengile, supu-
nându-le să stea cum vrea el.  

 Un coş îl vinde cu 30, 35 de 
lei. „Mulţi spun că e cam mare 
preţul, dar eu zic că munca mea 
merită chiar mai mult. De multe 
ori, ca să scap de ele, le dau chiar 

şi cu 25 de lei” recunoaşte râzând 
încurcat, pentru că a fost nevoit 
să spună asta de faţă cu nevasta 
care mereu îl ceartă că nu ia mai 
mult.

 Muşterii care vin să le înve-
lească damigenele sunt.   Ei vin 
cu butelcile, iar el se ocupă să le 
înfrumuseţeze. „Rachiul păstrat 
în sticlă din asta are un gust mai 
bun, aparte, nici nu se compară 
cu gustul băuturii din bidon de 
plastic. Damigeana de cinci litri 
o vând cu 20 de lei, pe cea de 25 
litri cu 50 de lei. Acum lucrez, de 
exemplu, la damigeana unei veci-
ne”, spune meşterul. Nu se scaldă 
în bani, dar nici nu poate spune 
că lucrează pe degeaba.   

„Îmi pare rău că  
nu au învăţat alţii de la mine”

Nea Petrică are trei băieţi şi 
şapte nepoţi, care locuiesc fie la 

Bacău, fie prin străinătate. Re
gretă că nu a putut da mai de-
parte acest frumos meşteşug. 
„Când mai veneau la noi, nepoţii 
mai stăteau aşa pe lângă mine, 
din curiozitate. Dar niciunul nu 
a vrut să înveţe. Am un nepot 
care acum lucrează în Austria, 
la o fabrică de mobilă. Când era 
acasă, l-am luat odată la piaţă cu 
mine, să vindem coşuri din răchi-
tă şi învelitori pentru damigene. 
A doua zi a renunţat. Mi-a spus 
că-mi dă el zece lei, numai să 
nu-l mai iau cu mine, că nu-i pla-
ce. Nici nu pot să mă supăr pe ei. 
Când eram ca ei, eram la fel de 
fluşturatic, dar totuşi am prins 
meşteşugul. În viaţă nici nu ştii 
când ai nevoie de aşa ceva”, în-
cheie bătrânul, potrivind toarta 
damigenei.

 Text şi foto:
Ioana Ivan

Petre Spătaru 
împleteşte suflet  

în coşuri şi damigene
[ A învăţat meşteşugul de la tatăl său   
[ Chiar dacă are trei băieţi şi şapte nepoţi, nu a avut 
cui să-l transmită 

Ion Ionescu
ion.ionescu@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Denunţ  
şi contra informaţii  

sub descoperire

Vecina-mi cea de taină stă la parter şi poate/ vedea mereu 
ce mişcă prin faţă şi prin spate!.../ E genă militară, pândeşte 
mult şi lent,/ e naltă, gravă, lungă şi sublocotenent! 

 Mă ţine în rezervă, aşa...la o adică,/ să-i onorez coman-
da încet şi fără frică:// târâş, culcat, la dreapta, la stânga, 
drept, uşor.../...(poeţii ştiu să rabde, nu mor pentru popor)! 

 Mă uit la ea cum ţine la vrajă şi la curte.../ şi-mi zice 
că visează plămadă pentru turte,/ să facem...(harcea-parcea, 
sublim şi amândoi).../ femur de păsărică, piept gol şi ouă 
moi! 

 Vecina cea de taină se face foc şi vine/ (în fiecare seară) 
să-mi urle despre tine/ cuvinte sulfuroase, de dulce şi de 
post.../ iar mie să-mi arunce (pe nas) că sunt un prost!

 Şi cică eşti parşivă, mă cleveteşti cu toate/ muierile răma-
se în pană de păcate,/ mă faci netot, nemernic, nerod, nefast, 
retard,/ frumos ca dracu-n lemne, deştept până la gard! 

 Vecina cea de taină mă cheamă la culcare/ când tu mă 
dai afară că n-am în buzunare,/ că nici o (mala)divă nicicum 
nu-mi spune nu/ când cer nişte hârjoană...(mă rog, aşa crezi 
tu)!

 Adeseori, visează în locul meu şi plânge.../ şi-i vine să 
mă strângă de gât, şi chiar mă strânge,/ că tu apari în visul ei, 
care e al meu.../ Mă strânge, mă insultă, mă face derbedeu!

 Şi-mi pune-n tocăniţă cucută şi cianură,/ poate se-ndură 
moartea şi-mi intră-n anvergură.../ dar io rezist la toate, că-s 
tern, dar şi divin,/ mai tare decât ceea (şi) cela Rasputin! 

 Mă pedepseşte groaznic: îmi taie din papară,/ mă tunde 
(cum Dalila pe ăla) să-mi dispară/ şi pofta şi puterea de fur 
sentimental,/ m-aleargă (fără scrupul) prin spaţiul conjugal!

 Şi-mi cere socoteală şi bir, fără-ncetare.../ e ca un fel 
de nimfă (naiadă) săritoare/ la suflet şi la minte, la liber, la 
secret,/ cu faptă şi cu vorbă, cu ou şi cu oţet!

 Sătul de ofensivă prin faţă şi prin spate,/ mă duc la 
tanti doctor să-mi dea certificate,/ să-mi scrie (pe-ndelete) 
că-s gata, nu mai pot,/ că-s Duce de Candoare şi Sclav de 
Savaot!...

 De dragul tău...mă doare în cot, în lung şi-n lat,/ mă las 
de aia mică, mă las şi de fumat.../ Şi jur: numai cu tine-am 
să fiu (de-acum) atent!.../ (Vecina mea-i urâtă şi sublocote-
nent!!!).
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 decembrie 2014

1 - 6 decembrie 2014
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Dacă nu-i dai, 
nu-l bate!   

(o dare de samă)

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

P
E 

R
EP

EDE
 

publicitate

VLCampanie
Lada  

de zestre

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



De când s‑a despărţit de Victor Slav, 
Anda Adam a traversat perioade 
înfloritoare în carieră, dar pline de 

decepţii în viaţa sentimentală. Abia din luna 
august, de când l‑a cunoscut pe Sorin, cel cu 
care s‑a şi logodit, s‑a mai liniştit în amor.

„A fost dragoste la prima vedere. Nunta 
mea nu va semăna cu celelalte. O să fie o 
nuntă nebună, nebună. Încă nu am fixat 
data şi mai sunt destule detalii de pus la 
punct. Am vorbit şi despre copii cu Sorin. 
Eu îmi doresc foarte mult un copil, pentru 
că îmi plac enorm. Probabil că destul de cu‑
rând voi fi mamă”, a declarat Anda, pentru 
presa centrală. 

Un astrolog a analizat situaţia şi spune 
cum s‑au aranjat astrele până acum şi cum 
o vor face, în favoarea sau defavoarea artis‑
tei, în continuare.

”Din mai 1996 până în mai 2014, Anda a 
trecut printr‑o perioadă a schimbărilor pe 
toate planurile în care a avansat foarte mult şi 
practic atunci şi‑a început cariera. Efectele au 
fost atât pozitive, cât şi negative, având în ve‑
dere că harta sa a fost controlată de un malefic 
care îşi doreşte pentru nativ totul.

Din mai 2014, marele benefic Jupiter îi guver‑
nează harta, dar acesta vine mai serios decât 
de obicei. Va avea în jurul ei oameni profesio‑
nişti, va reuşi să se axeze mai mult pe latura 
spirituală, va călători mult mai mult şi va avea 
parte de câştiguri financiare însemnate.

Pe undeva există o oscilaţie de şansă 
atunci când vine vorba despre alesul său, 
tocmai de aceea ar fi indicat să facă bine în 
jur, pentru a nu‑şi atrage karme negative. 
Totuşi, o deschidere mai mare spre partea 
spirituală i‑ar face viaţa mai uşoară. Înclin să 
cred că până cel târziu în 2019 artista va avea 
parte de pacea sufletească necesară împlini‑
rii sale lângă un partener potrivit, care pare 
să provină din alte zonă decât a ei.

Acest lucru ar putea să însemne o per‑
soană de origine, cultură şi spaţiu diferit de‑
cât este ea obişnuită”, a declarat astrologul 
Roxana Luşneac, conform cancan.ro.

LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

 ”Pinguinii  
din 
Madagascar”

Echipele de superspioni 
nu se nasc... ci ies din găoa‑
ce. Descoperiţi secretele celor 
mai abile şi amuzante păsări 
sub acoperire din spiona‑
jul global: Skipper, Kowalski, 
Rico şi Private. Aceşti agenţi 
de elită îşi unesc forţele cu o 
organizaţie şic sub acoperire, 
Vântul din Nord, condusă de 
chipeşul şi răguşitul Agent 
Secret (am putea să vă spu‑
nem numele lui adevărat, dar... 
ştiţi ce ar urma), a cărui voce 
este asigurată de Benedict 
Cumberbatch. Împreună, ei 
trebuie să îl oprească pe di‑
abolicul dr. Octavius Brine, a 
cărui voce este asigurată de 
John Malkovich, şi care inten‑
ţionează să distrugă lumea aşa 
cum o cunoaştem. 

Citim...

”Hotel Iris”
Ce au în comun un tradu‑

cător taciturn, văduv de mai 
bine de 20 de ani, care trăieşte 
izolat pe o insulă, şi o fată de 
17 ani, frumoasă, care îşi ajută 
mama să administreze hotelul 
familiei din orăşelul turistic de 
pe coastă? De ce se ascunde 
bărbatul departe de forfota li‑
toralului? Există voci care spun 
că soţia traducătorului nu a 
murit de moarte bună. Oare 
eşarfa zdrenţuită şi cu pete de 
sânge descoperită de Mari în 
casa lui a fost arma crimei? Şi 
atunci, ce o atrage pe tânără la 
el? Pericolul ‑ atât de ispititor 
pentru o adolescentă bruscată 
de o mamă prea severă ‑ sau 
intuiţia unei afinităţi impro‑
babile? În „Hotel Iris”, Yoko 
Ogawa construieşte cu mână 
sigură panopticul obsedant al 
fantasmelor violente care se 
nasc în mintea celor condam‑
naţi la singurătate. 

Anda Adam a trecut prin‑
tr‑o decepţie după des‑
părţirea de Victor Slav 

şi printr‑o relaţie scurtă şi îngre‑
unată de presiunea media cu 
fotbalistul Cătălin Ţîră. Abia de 
trei luni, Anda Adam s‑a liniştit, 
în sfârşit, în privinţa vieţii sen‑
timentale. L‑a cunoscut pe Sorin 
în luna august, iar la doar câte‑
va săptămâni după aceea s‑au 
logodit. Acum se pregătesc de 
nuntă şi vor să devină părinţi. 
Iată ce declară artista şi ce îi pre‑
vede un astrolog în anul 2015.

Mai multe amănunte în pag. 20

Săptămâna
5 ‑ 11 decembrie 2014
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Idei şi vinuri2 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Publius Aurelius Statius 
este un personaj literar. 
Face parte din tagma lui 

Sherlock Holmes, Hercule Poirot 
sau Jules Maigret ‑ este un detec‑
tiv iscusit. Ceea ce îl deosebeşte e 
faptul ca misterele pe care le dez‑
leagă au loc în Roma Antică, în se‑
colul I e.n, în timpul împăratului 
Claudius, un moment de vârf al 
dezvoltării Imperiului Roman şi o 
oază de normalitate între dezas‑
truoasele domnii ale lui Caligula 
şi Nero. Pe lângă hobby‑ul ciudat 
de a desluşi cele mai încâlcite 
enigme, fermecătorul Publius 
Aurelius este senator, prieten din 
tinereţe cu împăratul şi membru 
al unei vechi familii romane, adi‑
că este un patrician.

Autoarea seriei „Un detectiv 
în Roma Antică“, aşa cum sunt 
supratitrate de Editura All, unde 
au apărut în limba română şase 
din romanele avându‑l ca perso‑
naj principal pe Publius Aurelius, 
este Danila Comastri Montanari.

Date biografice

Preiau biografia autoarei din 
una din cărţi. Vă rog să nu râ‑
deţi: „Danila Comastri Montanari, 
creatoarea lui Publius Aurelius 
Statius, s‑a născut la Bologna, în 
1948. Părăseşte şcoala mai devre‑
me pentru a intra la universitate 

şi a trăi acolo cea mai importan‑
tă perioadă a vieţii sale. Şi‑a luat 
licenţa în Pedagogie şi în Stiinţe 
politice, apoi, timp de douăzeci 
de ani, a predat şi a călătorit în 
toate cele patru colţuri ale lumii. 
În 1990 a scris primul său roman, 
«Mors tua», şi de atunci s‑a de‑
dicat pe deplin prozei, în special 
unui gen, acela al romanului po‑
liţist istoric, care îi permitea să 
îmbine principalele domenii care 
o interesau: studiul trecutului (in 

special civilizaţiile antice) şi pre‑
ferinţa pentru intrigile mystery. 
Fumătoare înrăită, apreciază bă‑
uturile alcoolice, refuză să ţină 
vreo dietă, frecventează staţiuni 
termale şi săpături arheologice, 
citeşte romane poliţiste, studii de 
istorie, clasici latini, greci şi chi‑
nezi. Este o fanatică utilizatoare a 
internetului, unde are câteva site-
uri web. Trăieşte într‑o casă mare 
din centrul oraşului Bologna, îm‑
preună cu soţul, fiica, două pisici, 

două sute de plante, zece mii de 
cărţi şi cinci computere.“

Informaţii inedite

Poveştile sunt delicioase, cu 
o tentă niţel kinky pe alocuri. 
Mărturisesc că simţul artificialu‑
lui, care spulberă orice plăcere a 
lecturii romanelor amplasate în 
alte epoci, nu mi‑a dat bătăi de 
cap. Ştiţi necazul: personajul prin‑
cipal pare decupat din prezent şi 
lipit cu superglue în antichitate, 
Evul Mediu etc. Autoarea italiană 
face însă o treabă foarte bună. Nu 
numai că acordă o mare atenţie 
detaliilor, reconstrucţiei vieţii pri‑
vate din Roma Antică, dar oferă la 
sfârşitul cărţii şi un mic dicţionar, 
explicaţii ale obiceiurilor, ştanţe 
din viaţa de zi cu zi, unde locuia 
romanul de rând, ce bea, ce mân‑
ca, unele din informaţii fiind de‑
osebit de interesante şi inedite. 
Iar aceste excursuri metanarative 
mi‑au amintit de Scenele de viaţă 
romană, publicate pe pagina de 
Facebook a producătorului vi‑
nurilor Patrician, de la Adamclisi 
(fost municipiu roman şi locul 
celebrului monument Tropaeum 
Traiani), Vifrana SA ‑ Cramele 
Francu.

Rose  
din Cabernet 
Sauvignon

Îndemn la citit
E puţin probabil ca Publius 

Aurelius să fi gustat vreun vin de 
acolo, având în vedere că un pa‑
trician bogat precum el ar fi pre‑
ferat un Falernum “Faustus”, dar 
nici imposibil, deoarece partea 
aceea de lume făcea parte din 

provincia romană Moesia Inferior. 
Dar, neîndoielnic, om cu gust 
fiind, şi dacă ar fi putut călători 
în timp, ar fi apreciat alături de 
mine caracterul deosebit al unui 
rose din Cabernet Sauvignon.

Cum e vinul

Culoarea este frumoasă, tran‑
dafirie intensă, cu tuşe de cara‑
mel. Nasul este curat, interesant, 
cu fruct prospăt: coarne, coajă 
de portocală, coacăze, cireşe 
albe, indicii herbale. Gustul este 
viguros, cu fruct puternic ‑ rodie, 
cireşe albe, corcoduşe roşii ‑ bine 
susţinut de aciditate. Finalul este 
prietenos, prospăt, cu impresii 
de dulcegărie cu fructe, dar bine 
condimentat, piperat. Alcoolul 
nu reprezintă o problemă şi în‑
tregeşte imaginea de vin bine 
lucrat, echilibrat şi care oferă ce 
aştepţi de la un rose: prospeţi‑
me de alb şi arome puternice de 
roşu. Dacă şi etichetele ar fi la fel 
de proaspete şi puternice... Dar 
conţinutul e esenţial, desigur.

În concluzie, vă îndemn să 
citiţi cel puţin o carte avându‑l 
pe Publius Aurelius în rolul prin‑
cipal, spun „cel puţin“ deoarece 
dacă citiţi una vă va cuprinde 
frenezia şi le veţi citi pe toate, şi 
să gustaţi cel puţin o dată acest 
surprinzător rose ecologic din 
Moesia Inferior.

Săptămâna
5 ‑ 11 dec. 2014

Lui Publius Aurelius 
i‑ar fi plăcut  

un pahar de Patrician

Vin şi romane poliţiste... antice

Pagină realizată de

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro A
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Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Cozonac: formarea crus‑
tei rumene, îmbietoare, 
se datorează reacţiei 

Maillard, în care zaharurile se 
leagă de aminoacizi, formând 
produşi de culoare închisă, cu 
un gust specific. Aluatul creşte 
prin acţiunea drojdiei de bere, 
o ciupercă microscopică al că‑
rei metabolism se exprimă prin 
reacţia de fermentare: glucidele 
din mediu (în cazul de faţă ami‑
donul din făină şi zahărul) sunt 
descompuse cu ajutorul enzime‑
lor specifice, producând dioxid 
de carbon. Făina de grâu conţine 
o fracţie proteică, numită gluten; 
acesta formează o reţea elastică, 
în ochiurile căreia sunt prinse 
moleculele de amidon din făină. 
Fermentând sub acţiunea amila‑
zei din drojdie, acestea eliberează 
dioxidul de carbon, care rămâne 
prins în ochiurile aceleiaşi reţele 
de gluten. Astfel, aluatul creşte. 
Coacerea la temperatură înaltă 
coagulează proteinele, reţeaua 
astfel stabilizată, în care rămân 
prinse bule de gaz, formând mie‑
zul pufos de cozonac.

Friptură: aceeaşi reacţie 
Maillard duce la formarea crustei, 
în timp ce, sub acţiunea apei, fie 
lichidă, fie sub formă de vapori, 
colagenul conţinut în carne se di‑
zolvă, aceasta devenind fragedă.

Maioneza e un fascinant 
obiect de studiu pentru chimişti 
şi fizicieni. Este o emulsie ‑ pică‑
turi foarte fine de grăsime (ule‑
iul) dispersate într‑o fază apoasă 
(apa conţinută în gălbenuşul de 
ou). Această emulsie are secre‑
tele ei, mai degrabă un fel de ca‑
pricii fizico‑chimice (din punctul 
de vedere al bucătarului), desta‑
bilizându‑se din te miri ce: este 
fenomenul deprimant cunoscut 
sub numele de "tăierea maione‑
zei".

Piftia, alcătuită în cea mai 
mare parte din gelatină, se înca‑
drează într‑o temă clasică de stu‑
diu pentru chimia fizică, ea fiind 
un gel, adică un sistem coloidal 
în care o reţea poroasă de parti‑
cule interconectate se extinde în 
întreg volumul unui mediu lichid 
(Grea e chimia asta! Da' e bună 
rău. Piftia, evident). 

Ştiaţi că?
Inventatorul 
conservelor  
şi bucătăria fusion

* Inventatorul conservelor, 
în sensul modern, este consi‑
derat francezul Nicolas Appert 
(1749 ‑ 1841), care a pus la 
punct o tehnică numită aper‑
tizare. Fructe şi legume închi‑
se în sticle sau cutii etanşe de 
metal erau supuse încălzirii, 
iar conţinutul se păstra astfel 
proaspăt mult timp, ca urmare 
a sterilizării la temperatură ri‑
dicată. Cei dintâi beneficiari au 
fost marinarii, care, în timpul 
lungilor călătorii pe mare, păti‑
meau cel mai mult de pe urma 
lipsei de hrană proaspătă, su‑
ferind adesea de avitaminoze 
grave. Multă vreme, conserva‑
rea s‑a făcut cu ajutorul sării, al 
oţetului, al alcoolului, ori prin 
uscare, afumare sau păstrare în 
grăsime.

Lui Nicolas Appert i se dato‑
rează şi inventarea "cuburilor 
de supă", a unor procedee de 
limpezire a băuturilor fermen‑
tate şi a unei metode de con‑
servare a laptelui (două săptă‑
mâni, chiar pe timp de vară!), 
realizată cu trei decenii înainte 
de naşterea lui Pasteur, cel care 
a rămas în istorie prin termenul 
"pasteurizare".

* La trecerea dintre seco‑
lele al XVIII‑lea şi al XIX‑lea, 
apare termenul gastronomie, 
după cum tot atunci apare fi‑
gura gastronomului, a cunos‑
cătorului rafinat, definit prin 
termenul francez gourmet. 
Literatura ne‑a păstrat numele 
unor astfel de cunoscători res‑
pectaţi şi recunoscuţi ca atare: 
marchizul de Cussy, Grimod de 
la Reynière…

* Sfârşitul secolului XX ne‑a 
dăruit, printre altele (în dome‑
niul gastronomiei), bucătăria 
fusion. Dacă, până atunci, o 
mâncare franţuzească era o 
mâncare franţuzească, iar una 
japoneză era japoneză, fusion 
permite şi promite transferuri 
culturale dintre cele mai ape‑
tisante. De fapt, fenomenul în 
sine apăruse mai înainte, cu 
mâncărurile anglo‑indiene, de 
pildă, rezultat al deceniilor de 
colonialism britanic în India; 
venise însă momentul ca fe‑
nomenul să capete un nume 
şi acesta a fost fusion. Fireşte, 
nu orice amestecătură ciudată 
de ingrediente, cu combinaţii 
bezmetice de arome, înseam‑
nă fusion. Şi aici e nevoie de 
cunoştinţe, de fler, de stil…

Sursa descopera.ro 

Între o mâncare aburindă şi un platou rece, 
mulţi am alege fără să stăm pe gânduri bună‑
tăţile fierbinţi. Căldura, însă, ne împiedică să 
savurăm din plin gustul mâncărurilor, susţin 
unele studii, relatează foodstory.ro.

De foarte multe ori, reţetele precizează la fi‑
nal că mâncarea trebuie lăsată să se răcorească 
înainte să fie servită. Pare puţin ciudat, de vre‑
me ce o mâncare fierbinte arată întotdeauna 
apetisant. De cealaltă parte, o farfurie cu mân‑
care rece nu ne‑ar tenta să o gustăm.

Karel Talavera Pérez, profesor de medicină 
moleculară la Universitatea Leuven din Belgia, 
spune, în The Guardian, că studiile care au ana‑
lizat impulsurile electrice transmise de termi‑
naţiile nervoase de pe limbă au demonstrat 
că percepţia gustului scade dacă temperatura 
mâncării este de peste 35 de grade Celsius. 
Explicaţia stă în faptul că papilele gustative 
vor detecta în mâncarea fierbinte mai întâi un 
duşman şi nu vor mai avea cum să sesizeze aro‑
mele plăcute.

Un studiu publicat în 2005 în Journal of 
Sensory Studies a descoperit că temperatura 

de servire a brânzei cheddar schimbă felul în 
care îi percepem gustul. O felie de cheddar la 
21 de grade Celsius va fi mai amară decât una 
servită la 5 grade Celsius. Astfel de diferenţe 
pot fi sesizate şi în cazul altor alimente sau bă‑
uturi. De exemplu, şunca este mai sărată când 
e rece şi mai savuroasă când e încălzită. Berea 
devine mai amară la gust dacă e caldă, în com‑

paraţie cu o halbă de bere rece.
Cercetătorii au mai descoperit că tempe‑

ratura de la nivelul cavităţii bucale are şi ea o 
influenţă asupra gustului. Potrivit unui studiu 
publicat în iunie 2013, dacă mănânci imediat 
după ce ai băut apă rece, acest lucru va scădea 
percepţia aromelor dulci, a ciocolatei sau a tex‑
turilor cremoase. 

Ce avem în farfurie de sărbători

Chimia şi fizica 
mâncărurilor

Rece, cald sau fierbinte?

Cum afectează temperatura  
gustul pe care îl simţim
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cronică 
de CENACLU

Săptămâna
5 ‑ 11 dec. 2014

Dacă aţi avea 
nevoie de un 
consilier pentru 

design interior, sufletesc, 
carevasăzică, Paul Blaj v‑ar 
putea fi de ajutor, dacă aţi fi 
de o anumită sensibilitate, 
uşor bacoviană (sau baco‑
vianină! ‑ sic!), uşor romanti‑
că, uşor „gothic‑rock” (asta 
am inventat eu acum, deci 
nu cred să aibă mare legă‑
tură cu ceea ce este denu‑
mit la propriu rock gothic, 
adică Bauhaus, The Cure, 
Siouxsie & the Banshees, 
The Sisters of Mercy şi The 
Mission ‑ în carte sunt alu‑
zii, printre altele, la Skylar 
Grey, The Wanted, Nirvana, 
Blackfield, Anouk, Pink 
Floyd, jazz în general ş.a.), 
dar mai ales pur lirică.

Ca în cea mai nouă car‑
te de poeme, care, însă, 
surpriză pentru cei care îl 
cunosc, este împărţită în 
două părţi (chiar dacă în‑
treg volumul este subinti‑
tulat „poeme”), una fiind 
de poezie, a doua de proză 
scurtă…

Ca să‑l citez, „e o pros‑
tie să povesteşti poeme”, 
deci voi face altceva decât 
să povestesc… Căzut sau 
nu între oameni şi umani‑
tate, scriitorul este… ispitit 
de unele amintiri, ba chiar 
de ideea scrierii unui ro‑
man, care ar putea să stea 
sub semnul unui motto 
precum acest fragment: 
„îi era frică să creadă, dar 
se îndrăgostea din nou în 
timp ce scria despre minu‑
natele femei din viaţa lui” 
(într‑adevăr, sunt multe 
portrete memorabile de… 
muze!), fragment de găsit 
în cea mai consistentă pro‑
ză scurtă, de aproape 25 de 
pagini, „Microbul de aur”. 
Unde găsim şi o definiţie 
cât se poate de lirică:

„‑ Ce este dorul pentru 
tine, dragul meu?

‑ Este o casă în care lo‑
cuiesc genunchii tăi…”

Omul de „o sensibilitate 
înfiorătoare”, cu „o dorinţă 
acută de libertate şi fru‑
mos”, poate murmura „eşti 
elegantă ca o biserică în 

timpul unui cutremur”, se 
poate privi prin ciorapul ei 
agăţat: „se întoarce dorul în 
mine ca o barză într‑o ţară 
schimbată/ (…)/ o pulbere 
ca praful de puşcă se varsă 
în mare/ tu aduni pescăruşi 
morţi/ scoici lucioase/ în 
arterele mele nu sunt gea‑
manduri/ îmi povesteşti 
despre cum cade soarele 
pe tine/ zilele noastre s‑au 
strâns ghem şi pulsează/ 
înspre ochi/ mi se sparg vi‑
tralii sub piele/ mă ridic ca 
un spasm dintr‑o floare de 
colţ/ rămâne abisul în care 
se poate intra frumos ca în 
veşnicie” (p.22).

În rest, ca să mă în‑
torc la celelalte 13 proze, 

acestea au multe trenuri, 
maşini, accidente, iubiri, 
baruri (uneori atmosfera 
este de David Lynch), sunt 
proze‑jazz, cu improvizaţii, 
între două şi trei pagini de 
carte fiecare, schiţe, uneori 
lăsându‑te confuz, alteori 
mofluz moderat, câteoda‑
tă dorind continuarea. De 
multe ori mustesc de… 
poezie, care, ca şi în grupa‑
jul de poeme propriu‑zise, 
sunt şi anticalofile câteoda‑
tă, că doar vitraliile se mai 
şi sparg uneori şi cioburile 
pot răni…

Sau, cum ar spune un 
Cohen, „Poezia nu e o ocu‑
paţie, e un verdict. Poemul 
e un lucru murdar, plin de 

sânge şi încins care trebuie 
apucat mai întâi cu mâinile 
goale”.

La Paul Blaj, poemul ar fi 
uneori un nou-născut, ne‑
curăţat încă de moaşă ori 
de asistente, poetul obser‑
vând şi o stranie legătură 
„de bucătărie” metafizică, 
poate prea puţin observa‑
tă: „Era miezul nopţii, când 
poemele ies ca râmele 
după ploaie”…

Şi întorcându‑ne şi la 
poeme, uneori cheia de 
lectură chiar poate fi de‑
presivă: „în jurul vieţii mele 
nu mai e nimic de făcut// 
aş putea fi patefon în pri‑
măvara asta/ murdară/ ca 
un schimb de înjurături”… 

Sau: „sunt un sertar cu mi‑
zerii/ plin cu formol/ ulti‑
mul care află că înşeală/ 
de aceea/ plânsul tău intră 
crud/ printre beţivi/ iar să‑
punul acesta pare livrat/ 
dintr‑un lagăr”…

Din (ne)fericire, realita‑
tea se mai poate şi topi în 
jurul nostru (ca în „oameni 
născuţi odată cu frica”), îm‑
puşcăturile se aud, putem 
(scriitori şi cititori) „să fim 
ogarii” unor poeme revăr‑
sate (vânate chiar de părin‑
tele lor), care duc speranţa 
(„un pai îndoit”) într‑un 
mormânt inedit: „dă‑mi o 
zi să mă îngrop/ în mobila 
veche de mahon/ cu un 
dicţionar/ să mă dezlipesc 
de sensuri cald/ cum se 
dezlipesc afişele vechi cu 
vremea”…

Când autenticitatea este 
„o coajă de banană pe care 
aluneci/ în suflet”, Paul Blaj 
spune „prezent” şi întinde o 
mână pentru ajutor: poezia 
nu trebuie să fie eufemism 
şi poate fi poemul doar „pe 
degetul tău mic două bu‑
buruze”, dar şi conştiinţa că 
„lui dumnezeu/ nu îi plac/ 
băgăcioşii în seamă./ mor‑
ţii sunt aşa simpatici cum‑
va şi foarte înţelegători/ 
o companie selectă chiar/ 
cărţile ştiu mai bine/ dar nu 
mă dau în vânt”…

În felul lui de hârtie, „cu 
o hartă în loc de suflet”, su‑
flet în carne zburând, Paul 
Blaj „a scris” pe vitralii as‑
cunse şi nu prea, din „cer‑
neluri reci”, graffitti despre 
cum „ea” poate fi „liniştită 
ca un tratat de pace” şi 
cum „el” mai poate mima 
că există… şi ca un tratat 
de război cu frigul veşnic.

Poetul poate fi o mână 
„cu versuri tăiate”: „sunt 
un om simplu/ dacă tragi 
o linie galbenă/ pe asfalt/ şi 
o atingi cu buzele/ mă vei 
cunoaşte deplin”…

Finalul este al hainei po‑
etului care încălzeşte înge‑
rul: „şi m‑am zgribulit (…)// 
am luat o piatră de lângă 
gară să îmi aducă aminte 
din ce/ sunt făcut…”

adi george secară 

Cronică de carte

O viziune asupra vitraliilor 
de sub piele...

Suflet, confesiune 
şi tragism  
pe metru pătrat

După cele anunţate în croni‑
ca trecută, vineri a citit poezie 
Anca Şerban‑Gaiu. Prezenţa 
la cenaclu a fost numeroasă şi, 
cum este în obicei sau pe alo‑
curi, comentarea textelor s‑a fă‑
cut din unghiuri obiective, ne‑
părtinitoare; aceasta observân‑
du‑se din opiniile ce se unesc în 
aceleaşi puncte.

Stela Iorga: „Autoarei îi pla‑
ce să scrie atât de mult, încât 
imaginile deservesc discursul 
liric; există zone cu rotiri şme‑
chere în frază, mai există şi un 
exotism care nu potenţează 
textele; este un univers liric 
fragmentat de anumite traume 
care vin din spatele liricii.“

Ion Avram: „Mi‑e dificil să 
încadrez textele la poezie sau 
la proză. Sunt poeme cu tentă 
prozaică sau, tot aşa, proze cu o 
uşoară tentă poetică. După un 
anumit timp, îi scapă condeiul 
şi începe să crească ritmul, să 
tensioneze, există unele plusări 
cu care nu sunt de acord.“

Octavian Miclescu: 
„Supralicitează, e o asociere de 
termeni care nu slujesc unei 
idei, unii sunt folosiţi doar de 
dragul lor.“

Marius Grama: „Autoarea 
se aşază într‑un stil al ei, şi‑a 
conturat un univers cu saloane 
de spital, suferinţă, îşi constru‑
ieşte personaje din viaţa reală 
şi le descrie cu blândeţe. La 
alternanţa planurilor, în planul 
fantastic se transformă într‑un 
Eliade care nu‑şi stăpâneşte 
uneltele.“

Viorel Ilişoi, venit întâia 
dată la noi, a remarcat că Anca 
Şerban‑Gaiu are „tentaţia de 
a reîmpăca forma şi conţinutul 
poemelor“ (ceea ce nu s‑ar mai 
întâmpla în poezia nouă), în 
texte „există stângăcii de voca‑
bular care o pot discredita“; prin 
anumite locuri nu reuşeşte să 
„echilibreze inventarul poetic şi 
are tendinţa de a explicita“.

Cronicarul spune că autorul 
începe să se îndrepte spre o zi‑
cere mai simplă, care nu lasă loc 
unor ambiguităţi, un scris mai 
puţin alambicat, cu mai puţine 
exotisme ca în alte lecturi sau 
publicări. Ca o concluzie gene‑
rală, zice‑se că‑i bine. Spor la 
scris un nou volum!

Simona Toma
P.S. Astăzi, tot la sediul coti‑

dianului „Viața liberă“, tot pe la 
18,00 trecute fix, după câţiva 
ani de venit la cenaclu, ne ci‑
teşte pentru prima dată Ionuţ 
Vasile. 

[ Paul Blaj ‑ „Gillette“, Editura Napoca Star, Cluj, 2014
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Cum  
trăiesc  
acum

Vineri, HBO, ora 23,00

Anglia, 2013,  ]]
film dramă

Despre 
dragoste  
şi umbre

Sâmbătă, Film Cafe, ora 23,00

Argentina‑SUA, 1994,  ]]
film dramă

Vineri, ora 19,55

Wolverine (3D)
SUA, 2013, film de acţiune]]

Filmul este bazat pe celebrele 
cărţi de benzi desenate. Personajul 
celebru din universul X‑Men este 
dus acum într‑o călătorie epică în 
Japonia zilelor noastre. Aici, el va 
da o bătălie pe viaţă şi pe moarte 
cu cel mai crud duşman al său. Scos 
din mediul familiar, vulnerabil pen‑
tru prima dată, eroul cu gheare îşi 
pune la încercare limitele fizice şi 
emoţionale. Confruntarea cu un 
samurai de oţel este doar una din 
încercări. Mai profundă pare a fi cea 
cu sine, lupta cu propria sa nemuri‑
re, rezolvarea căutărilor sale descă‑
tuşând puteri cum nu am mai văzut 
până acum.

Sâmbătă,  
ora 20,30

Idilă de noiembrie
SUA, 2001, dramă romantică]]

În fiecare lună, Sara alege un 
bărbat căruia îi propune să produ‑
că schimbări în viaţa lui şi să îl facă 
fericit. Astfel, învoiala este ca el să 
stea cu ea nici mai mult, nici mai 
puţin de o lună şi să trăiască după 
regulile şi ideile ei. Noiembrie este 
luna pe care Sara vrea să i‑o dedice 
lui Nelson, un tânăr ambiţios, care 
lucrează în publicitate şi pentru 
care nimic nu este mai important în 
viaţă decât munca lui. Dar, datorită 
Sarei, el va învăţa în scurt timp ce 
înseamnă să trăieşti cu adevărat.

Duminică,  
ora 20,00

Ofertă irezistibilă
Italia, 2013, dramă romantică]]

Strania poveste de iubire care 
se înfiripă între un specialist în lici‑
taţii de artă, Virgil Oldman, şi Claire 
Ibetson, o descendentă a unei bo‑
gate familii de colecţionari de artă. 
Cei doi, evaluator şi client, sunt 
atraşi în capcana pasiunii care le 
schimbă propriile existenţe şi îi aju‑
tă să depăşească limitele impuse 
de societate. 

Drumul dreptăţii

După hitul muzical “Walk the Line” (“Povestea lui Johnny 
Cash”), James Mangold a tras o gură de aer proaspăt din 
genul prin excelenţă american, westernul, odată cu filmul de 

faţă.
O aducere la zi a westernului din 1957, bazat pe o nuvelă a lui Elmore 

Leonard, “Drumul dreptăţii”, reuneşte doi dintre cei mai apreciaţi ac‑
tori din prezent, câştigătorul la Premiile Academiei Russell Crowe şi 
Christian Bale. Ei sunt aici un proscris celebru şi fermierul care se oferă 
voluntar să‑l dea pe mâna justiţiei. O parabolă a binelui şi a răului, fil‑
mul oferă un tablou revigorant şi curajos al vieţii în Vest, aducându‑ne 
într‑un ţinut al oraşelor ridicate în pripă şi în timpul intereselor egoiste 
ale construirii căii ferate transcontinentale. “Drumul dreptăţii” începe în 
galop şi abia dacă ne permite să răsuflăm, Mangold combinând acţiunea 

intensă cu o dramă a caracterelor tăioase, pentru a obţine un mijloc de 
divertisment extrem de satisfăcător, dar şi complet modern. În Arizona 
de la jumătatea anilor 1800, celebrul bandit Ben Wade şi gaşca lui nebu‑
nă de hoţi şi criminali invadează calea ferată. În momentul în care Wade 
este capturat, un singur om se angajează să‑l aducă în viaţă pe “Drumul 
Dreptăţii”, care‑l va purta direct către tribunal. Dan Evans este numele 
lui şi lumea spune despre el că este un amărât de veteran al Războiului 
Civil, care se zbate să supravieţuiască de pe o zi pe alta, într‑o fermă 
dărăpănată. Pe drum, în ciuda diferenţelor care îi separă, Evans şi Wade 
învaţă să se respecte şi să se aprecieze reciproc. Cu trecutul zbuciumat 
al lui Wade pe urmele lor şi pericole la fiecare cotitură, misiunea se va 
transforma în curând în călătoria imposibilă şi violentă a fiecărui om 
către destinul lui. 

Filmul prezintă o realitate proiectată 
la o distanţă de 500 de ani în viitor, 
unde eroii sunt captivi într‑o navă 

spaţială pierdută în cel mai îndepărtat colţ al 
galaxiei şi sunt o pradă uşoară pentru un mos‑
tru nevăzut.

Groaza capătă dimensiuni: la bordul navei 
spaţiale aparent părăsite, doi astronauţi îşi 
revin dintr‑un somn profund. Fără amintiri, 
complet dezorientaţi, cei doi nu îşi mai cunosc 
identităţile şi nici misiunea care i‑a adus acolo. 
În întunericul camerei, singurele zgomote pe 
care le disting sunt nişte bubuituri îndepărta‑
te, undeva în bordul navei. În timp ce locote‑
nentul Payton (Dennis Quaid) îl ghidează prin 
staţia radio pe caporalul Bower (Ben Foster), 
acesta se aventurează în întuneric şi, pe măsu‑
ră ce înaintează, descoperă o realitate tragică: 
o entitate necunoscută a început vânătoarea 
împotriva lor. Uniţi de povestea bizară în care 
s‑au trezit şi neavând prea multe indicii des‑
pre ce s‑a întâmplat, se văd forţaţi să lupte 
împotriva forţei care încearcă să‑i extermine. 
Odată cu elucidarea secretelor sinistre ale 
navei, astronauţii încep să înţeleagă faptul că 
specia umană este într‑un mare pericol şi totul 
depinde de supravieţuirea lor. 

Pandorum Duminică, ora 23,00

Germania‑Anglia, 2009, film de acţiune]]

Sâmbătă, ora 22,45

SUA, 2007, film de acţiune]]
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Istanbul, cel mai mare oraş 
din Europa, cu 18 milioane 
de locuitori, se întinde pe 

două continente. Risipită pe o 
sumedenie de coline, metropola 
coboară până la Marea Marmara, 
într‑o parte, şi până la Marea 
Neagră, în partea opusă. Cele 
două mări comunică prin strâm‑
toarea Bosfor.

Atmosferă mirifică

Astăzi, Bosforul este străbătut 
de enorme vapoare de croazieră 
care trec pe sub cele două poduri 
suspendate, lungi de mai bine 
de 1 km, podul Bosfor şi podul 
Fatih Sultan Mehmet, în timp ce 
trenurile folosesc tunelul subte‑
ran Marmaray. Castelele şi vilele 
de pe ţărmuri creează impresia 
unei Veneţii cu ape mai albas‑
tre. Impresia se schimbă când 
pătrunzi în interiorul oraşului. 
Practic, ai senzaţia că te plimbi 
pe străzile unui Paris balcanic. 
Noaptea, bulevardele sunt lumi‑
nate a giorno. Negustorii insistă 
să le treci pragul, vitrinele gem 

de podoabe din aur, muzicanţii 
îşi înstrunează instrumentele pe 
ritmuri orientale.

Cafenele în cimitire

Ghemuiţi pe trotuare, bijuti‑
erii ambulanţi ciocănesc de zor 
pe micile lor nicovale. Lângă ei, 
pe străzi şi prin parcuri, mii de pi‑
sici se zbenguiesc sau fac tumbe 
în aer după frunzele risipite de 
vânt. Ca să te ascunzi de briză, 
poţi foarte bine să te adăposteşti 
într‑o cafenea din vechile cimitire 
otomane. Intri pe poarta din gri‑
laj masiv, treci printre morminte 
(aici un paşă, dincolo un sultan) şi 
pătrunzi apoi pe terasa cafenelei.

Marele Bazar, fondat în 1461

Cum se luminează de ziuă, 
oraşul devine un furnicar. Chiar 
şi aşa, pisicile dormitează nestin‑
gherite printre picioarele trecă‑
torilor. Miezul furnicarului este 
Marele Bazar, fondat în 1461, de 
Mehmet al II‑lea. 65 de străduţe, 
parte din ele acoperite cu arcade 

fastuoase, de unde e imposibil să 
mai ieşi cu vreun sfanţ în buzu‑
nar. Vânzătorii îţi fac complimen‑
te, te invită la un ceai de mere, îţi 
povestesc într‑o română apro‑
ximativă despre prietenii lor din 
România, totul fără grabă. Cine 
are norocul să fie însoţit de o fe‑
meie frumoasă negociază marfa 
până la 20 la sută din preţul cerut 
iniţial.

Hipodromul

Nu mai departe de 300 
de metri de Marele Bazar se 
află Hipodromul, început de 
Septimius Sever în 203 d.H. 
Construit în formă de potcoavă, 
are în centru obeliscul adus de 
împăratul Theodosius tocmai din 
Egipt. Pe la 1500 î.H. încă se înăl‑
ţa în faţa templului din Karnak. 
Tot aici sunt şi Columna Şarpelui, 
ridicată în cinstea victoriei ora‑
şelor greceşti asupra perşilor la 
Salamina şi Plateea, în 479 î. H. 
Spirala a fost turnată din metalul 
obţinut prin topirea armelor ce‑
lor învinşi.

Hagia Sofia

Hipodromul se învecinează 
cu Sfânta Sofia (Hagia sau Aya 
Sofia). Transformată în muzeu, 
uriaşa biserică are un trecut zbu‑
ciumat. Începută de împăratul 
Constantin şi terminată de fiul său 
Constantius, în 360 d. H., Megalo 
Ekklesia a fost arsă în secolul 
al V‑lea de credincioşii înfuriaţi 
de exilarea lui Ioan Hrisostom. 
Theodosius al II‑lea a reconstruit‑o 
în 415 d. H. Şi construcţia aceasta 
a ars în timpul răscoalei din 532 
d. H. La 39 de zile după incen‑
diu, Iustinian a demarat lucrările 
de refacere, care s‑au încheiat în 
537 d. H. Trecând pragul bazilicii, 
împăratul ar fi strigat: „Solomon, 
te‑am întrecut!” De‑a lungul seco‑
lelor, însă, biserica a fost aproape 
ruinată de cutremure sau jefuită 
de soldaţii creştini participanţi la 
cea de‑a patra cruciadă. Odată 
Constantinopolul cucerit de turci, 
biserica este transformată în mos‑
chee, iar Süleyman I (1520‑1566) 
acoperă frescele şi mozaicurile 
creştine.

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
5 ‑ 11 dec. 2014

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Diaspora10 Itinerarii11 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Paginã realizatã din surse online de

La doar 27 de ani, pe gă‑
lăţeanul Codrin Ştefan 
Arsene l‑a purtat viaţa 

prin 99 de ţări de pe toate con‑
tinentele, inclusiv în Antarctica. 
„Asediul” internaţional l‑a în‑
ceput pe vremea când era doar 
licean, în clasa a X‑a, şi ne de‑
clara că va cuceri lumea. Codrin 
a studiat la Universitatea din 
Chicago, unde a obţinut o di‑
plomă în Ştiinţe Politice şi Studii 
Internaţionale, ambele cu onoruri 
(gradaţia de merit americană). A 
urmat apoi şi cursurile unui pro‑
gram de antropologie în studiul 
Comunicaţiilor Interculturale, la 
aceeaşi universitate. În prezent, 
lucrează în domeniul privat ame‑
rican şi conduce direcţia strate‑
gică a unei divizii de afaceri în 
domeniul online. Merită să‑i 
aflaţi povestea.

Amintiri din toată lumea

Pentru că nu avem spaţiul ne‑
cesar pentru a povesti despre fi‑
ecare dintre cele 99 de ţări, l‑am 
rugat pe Codrin să ne povestească 
doar despre cele care l‑au impre‑
sionat cel mai mult. „Am locuit 
în Argentina timp de cinci luni 
în 2007 şi m‑am simţit ca acasă. 
Argentina este o ţară impresio‑
nantă, cu foarte multe puncte de 
interes turistic, cu un popor cald, 
primitor şi foarte deschis la nou. 
Viaţa de noapte este foarte activă 
‑ barurile cele mai populare, însă, 
nu se deschid până la 11 noaptea 
‑ iar politica naţională este cel pu‑
ţin la fel de captivantă precum cea 
din România...”, ne‑a mărturisit 
Codrin.

Cea mai notabilă şedere de 
lungă durată a fost în Cape Town, 

Africa de Sud. „Deşi percepţia ro‑
mânilor când se gândesc la Africa 
este adesea legată de boli, războa‑
ie şi tribalism, Africa de Sud este 
o ţară foarte primitoare, cu mult 
peste România când vine vorba 
de străzi, infrastructură, destinaţii 
turistice, centre universitare şi cu 
un spirit european pronunţat, în 
mare parte datorită originilor eu‑
ropene ale unor locuitori din Cape 
Town. Ceea ce m‑a uimit, însă, cel 
mai mult este calitatea dezbate‑
rilor sociale şi politice în mediul 
public dar şi mediatic. Îmi amin‑
tesc când am participat la ceea 
ce se numeşte o „open table”. Mai 
precis, am avut ocazia să particip 
la o dezbatere publică între preşe‑
dinţii celor trei partide principale 
din Africa de Sud. Oamenii din 
public au avut ocazia să adreseze 
întrebări ‑ întrebări foarte matu‑
re, directe şi deosebit de dificile 
pentru oameni politici. Atât pos‑
turile de televiziune cât şi cele ra‑
dio difuzau foarte multe astfel de 
evenimente. Deci, per total, deşi o 
ţară cu un trecut tulburat şi o mare 
discrepanţă socio‑culturală şi eco‑
nomică între diferite segmente ale 
populaţiei, mie mi‑a plăcut Africa 
de Sud, pentru singurul motiv 
că oamenii chiar încearcă să se 
schimbe şi să lase trecutul în tre‑
cut”, afirmă Codrin.

Manager de produs

Slujba pe care Codrin o are este 
aceea de „manager de produs”, 
care nu are un echivalent în româ‑
nă. Concret, Codrin conduce direc‑
ţia strategică a unei divizii de afa‑
ceri în domeniul on‑line. „Îmi fac 
munca prin intermediul a diferite 
metodologii ‑ de la studii de piaţă 

până la interviuri personalizate cu 
acei consumatori care utilizează 
gama de produse ale companiei 
pentru care lucrez. Prin interme‑
diul interviurilor, identific lucrurile 
care trebuie îmbunătăţite la plat‑
forma on‑line precum şi la partea 
operaţională a afacerii. De aseme‑
nea, manageriez o echipă de 30 
de ingineri ‑ web‑designers, web 
developers, analişti ‑ care trebuie 
să implementeze noua viziune pe 
care o creez pe baza interviurilor 
pe care le realizez, precum şi a al‑
tor activităţi pe care le întreprind. 
Când am început în acest rol, plat‑
forma la care lucram la acel timp 
(2012) făcea vânzări de 300 de mi‑
lioane de dolari. În 2014, deja s‑au 
încasat 2,8 miliarde de dolari în 
urma implementărilor pe care eu 
le‑am condus”, spune Codrin.

Peste 20 de ani

Cum se vede Codrin peste 20 
de ani? „Dacă ar fi după mine, în 
20 de ani m‑aş vedea la fel cum 
mă văd acum: hoinar prin lume. 
Paradoxul trecerii timpului este 
foarte simplu: când eşti tânăr, 
ai timp, dar nu ai bani. Când eşti 
mai în vârstă, ai bani, dar nu ai 
timp. Momentan, datorită mun‑
cii, le am pe amândouă. Pot călă‑
tori cât vreau şi unde vreau, îmi 
pot împlini aproape orice dorinţă 
personală şi îmi pot trăi viaţa din 
plin. Aşa că oriunde m‑aş afla în 
20 de ani, tot ceea ce‑mi doresc 
este să nu pierd această liberta‑
te de care mă bucur în prezent. 
Pentru că, după cum mă ştiu, 
orice ar fi, dacă îmi fac munca 
aşa cum trebuie, banii şi oportu‑
nităţile vor veni de la sine”, ne‑a 
mărturisit Codrin. 

Tânăr şi neliniştit
Cine este  
Codrin Arsene

Cititorii de cursă lungă ai 
ziarului “Viaţa liberă” îşi amin‑
tesc, cu siguranţă, de colabo‑
ratorul nostru, Codrin Ştefan 
Arsene, căruia i‑au citit artico‑
lele în perioada martie 2003 
‑ iulie 2008. Nici acum gălăţea‑
nul nu a renunţat la plăcerea 
de a scrie. În acest moment are 
un contract de colaborare cu 
ziarul internaţional "The Epoch 
Times", varianta americană, 
şi semnează editoriale politi‑
ce pe diferite teme de interes 
(predominant Africa) pentru 
diferite publicaţii în limba en‑
gleză. Poate fi citit şi pe blogul 
său personal www.african‑po‑
litics.com.

Codrin s‑a născut pe 16 iulie 
1987, la Târgu Bujor, dar a mers 
să facă liceul la Galaţi. După 
ce a participat la o mulţime 
de congrese internaţionale 
şi simulări ONU, Codrin şi‑a 
câştigat un loc în topul celor 
mai activi şi mai inteligenţi 
tineri din România. Codrin a 

fost, în 2005, cel mai tânăr re‑
prezentant oficial în teritoriu 
al Programului "Clean Up the 
World" (Curăţă lumea), iniţiat 
de ONU prin Departamentul 
de Mediu (UNEP). În 2010 
scriam despre el că „este cel 
mai bun student al generaţi‑
ei sale de la Universitatea din 
Chicago". 

Sinceritate
Doruri  
de emigrant

Plecat de ani buni în lume, 
am fost curioşi ce‑l mai leagă 
pe Codrin Arsene de Galaţi şi 
de România. "Aceleaşi lucruri 
care, bănuiesc, îi leagă pe toţi 
emigranţii: familia, prietenii şi 
amintirile din copilărie, care, 
încet, încet, se pierd în negura 
timpului", a fost răspunsul tâ‑
nărului gălăţean.

Săptămâna
5 ‑ 11 dec. 2014

Date istorice
De la Byzantion  
la Constantinopol

Sinteza arhitectonică este 
reprezentativă pentru Istanbul: 
un oraş al mixturilor şi conflu‑
enţelor. Mai cosmopolit decât 
Parisul şi, totodată, mai plin de 
viaţă.

Istanbul, numit în anti‑
chitatea greacă Byzantion, 
apoi, după anul 330 d.Hr., 
Constantinopol, a fost capita‑
lă a Imperiului Roman, pentru 
două scurte perioade din‑
tre anii 324‑395, a Imperiului 
Roman de Răsărit, denumit şi 
Imperiul Bizantin de istoriogra‑
fia umanistă, între 395‑1204, 
a Imperiului latin din Orient, 
între 1204‑1261, apoi din nou 
a Imperiului Bizantin refăcut, 
între 1261‑1453, şi a Imperiului 
Otoman până la proclamarea 
Republicii Turcia, la 13 octom‑
brie 1923.

Singurul megalopolis  
întins pe două continente

Istanbul este cea mai mare 
concentrare urbană a Turciei şi 
singurul megalopolis din lume 
întins pe două continente. 
Partea europeană se află situa‑
tă în regiunea istorică Tracia, iar 

cea asiatică în Anatolia. Poartă 
numele oficial de Istanbul din 
28 martie 1928. Alături de Atena 
şi Roma, Constantinopolul, adi‑
că Istanbul, se clasează printre 
cele mai venerabile capitale 
ale Europei. El a fost înscris pe 
lista patrimoniului mondial 
al UNESCO începând cu anul 
1985. Ca şi Constantinopolul în 
Evul Mediu, astăzi Istanbul este 
cea mai mare aglomerare uma‑
nă a Europei. 

Codrin Arsene,  
un hoinar  
prin lume

99 de ţări vizitate, la doar 27 de ani De vizitat

Istanbul,  
cel mai mare oraş din Europa
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Legi ciudate
Locul  
unde poţi lua 
jucării sexuale 
doar cu reţetă

Statele islamice sunt re‑
numite pentru legile cu ca‑
racter absurd care vizează 
activitatea sexuală, dar şi ţări 
precum SUA sau India dau 
dovadă de multă inventivi‑
tate în materie de legislaţie 
sexuală.

Relaţiile intime dintre 
indivizi sunt reglementate 
în majoritatea ţărilor de pe 
glob, dar câteva dintre ele 
se evidenţiază printr‑o le‑
gislaţie care debordează de 
imaginaţie, stârnind amuza‑
mentul sau, uneori, revolta, 
scrie mirror.co.uk. De altfel, 
SUA sunt pe primul loc în 
topul statelor cu cele mai 
multe interdicţii pentru fe‑
lurite activităţi sexuale. Dacă 
se întâmplă să călătoriţi în 
unele dintre aceste state, ar 
fi recomandat să verificaţi 
legislaţia înainte de a avea 
relaţii intime în public.

Dacă ajungeţi în Londra, 
trebuie să ştiţi că există o lege 
care interzice actul sexual pe 
o motocicletă staţionată. În 
Alabama (SUA), comerciali‑
zarea de jucării sexuale este 
interzisă prin lege. Motivul: 
autorităţile şi‑au propus să 
protejeze astfel „moralita‑
tea publică“. Jucăriile erotice 
sunt interzise, de aseme‑
nea, în Texas, Maine şi New 
Mexico, ele fiind considerate 
obscene.

În Georgia, SUA, trebuie 
să ai recomandare medicală 
pentru a putea cumpăra ju‑
cării sexuale. În statul ameri‑
can Delaware, există o lege 
care prevede că o căsătorie 
încheiată în urma unei pro‑
vocări sau glume poate fi 
anulată. Tot în SUA, de aceas‑
tă dată în Oklahoma, poţi fi 
amendat dacă încerci să ai 
o discuţie despre sex cu bi‑
volii. În Dubai, rişti să ajungi 
după gratii dacă îndrăzneşti 
să te săruţi cu partenerul în 
public. 

Ce efect  
au pentru bărbaţi  

scenele siropoase din filme

Moartea pasiunii

Un documentar istoric este 
mai excitant pentru un băr‑
bat decât poveştile siropoa‑

se de dragoste. Scenele romantice din 
filme precum cea din „Titanic“, votată 
cea mai romantică din toate timpurile, 
nu au acelaşi efect la bărbaţi precum 
la femei. Că femeile sunt înnebunite 
după filme romantice, în vreme ce băr‑
baţii s‑ar uita la orice alt gen de filme 
este un lucru bine ştiut. Un nou studiu 
explică şi de ce poveştile siropoase 
nu sunt pe gustul bărbaţilor. Ele nu 
doar că nu suscită interesul bărbaţilor, 
dar le scade dorinţa sexuală. Într‑un 
experiment realizat de cercetătorii 
Universităţii Maastricht, din Olanda, 
78 de femei şi 86 de bărbaţi au fost 
rugaţi să se uite la trei materiale video: 

primul ilustra un cuplu făcând sex; al 
doilea prezenta scena romantică din 
„Titanic“, în care Leonardo DiCaprio şi 
Kate Winslet se strâng în braţe la prova 
vaporului, urmată de o altă scenă ro‑
mantică, din pelicula „Propunere inde‑
centă“ (1993); cel de‑al treilea material 
video era un fragment dintr‑un docu‑
mentar istoric despre englezi. În vre‑
me ce femeile au reacţionat, cum era 
firesc, la scenele romantice, bărbaţii au 
fost mai receptivi sexual după filmul 
explicit, dar surprinzător este că do‑
cumentarul istoric a avut un efect mai 
puternic asupra apetitului lor sexual 
decât scenele siropoase din „Titanic“. 
Explicaţia: aceste scene romantice le 
inhibă dorinţa sexuală. „Bărbaţii au 
nevoie de o stimulare vizuală explici‑

tă ca să le crească libidoul“, a explicat 
dr. Mareike Dewitte, coordonatorul 
studiului şi, asistent profesor de psiho‑
logie clinică, citat de „Yahoo! Health“. 
Bărbaţii sunt programaţi genetic să 
aibă mai multe partenere sexuale pen‑
tru a asigura perpetuarea speciei, şi nu 
pentru a cultiva o relaţie monogamă. 
Femeile, spre deosebire de reprezen‑
tanţii sexului masculin, nu au nevoie 
de stimuli vizuali pentru excitaţia se‑
xuală. Pentru ele, mai important este 
contextul în care apar. „Sexualitatea 
lor este mai dependentă de contextul 
relaţiei“, mai spune dr. Dewitte, care a 
explicat că această diferenţă se dato‑
rează rolului diferit al celor două sexe 
în evoluţie. „În cazul femeilor, ataşa‑
mentul este mai important, pentru că 

partenerul trebuie să rămână cu ele şi 
să crească împreună copiii. Prin urma‑
re, este normal ca sexualitatea femini‑
nă să fie corelată cu relaţia de cuplu“, 
spune specialistul. O dovadă foarte 
clară în acest sens o reprezintă studii‑
le în care femeile trebuie să privească 
filme erotice. „Corpul lor reacţionează 
‑ excitarea genitală există ‑ dar ele nu 
simt nimic. În schimb, dacă ele se uită 
la un film erotic pentru femei, în care 
există o poveste, excitarea sexuală va 
fi mai puternică“, explică dr. Dewitte. 
În aceste condiţii, nu este de mirare 
că răspunsul sexual al femeilor a fost 
mai puternic după vizionarea scene‑
lor romantice decât după cele erotice. 
Fanteziile stimulează mai mult femei‑
le, mai spune autorul studiului.

Orgasmul feminin reprezintă încă 
un mister, însă psihologii au reuşit să 
găsească câteva motive pentru care 
femeile nu ating plăcerea absolută în 
dormitor. Dacă nu poţi să ai orgasm 
în timpul sexului, singurul lucru care 
te consolează este, probabil, faptul 
că mai sunt şi alte femei în aceeaşi 
situaţie. Studiile arată că doar 25 la 
sută din femei au orgasm în timpul 
sexului cu penetrare, 75 la sută au 
nevoie şi de altfel de stimulare, pre‑
cum jucării sexuale, masturbare sau 
sex oral, pentru a ajunge la orgasm, 
iar între 10 şi 15 la sută nu au orgasm 
niciodată. Motivele pentru care atin‑
gerea plăcerii este aproape imposi‑
bilă pentru unele femei sunt variate 
şi adesea prea puţin evidente, de la 
stres şi oboseală la antidepresive. 

Site‑ul american „Your Tango” a pu‑
blicat o listă cu şase motive ascunse 
din cauza cărora unele femei nu reu‑
şesc să aibă orgasm.

Stau pe scaun toată ziua

Statul pe scaun slăbeşte muşchii 
pelvieni, iar acest lucru ar putea sta 
în calea plăcerii. Femeile ale căror lo‑
curi de muncă presupun ore întregi 
de stat la birou ar trebui să se ridice 
mai des de pe scaun. Nici puţin sport 
nu ar strica.

Iau antidepresive

Antidepresivele „înăbuşesc” ca‑
pacitatea creierului de a răspunde 
cum trebuie la plăcere, atât în cazul 

femeilor, cât şi al bărbaţilor care se 
află în dificultate când vine vorba 
de orgasm. În cazul femeilor, stimu‑
larea clitoridiană face minuni.

Sunt stresate

Problema stresului este, proba‑
bil, cel mai des întâlnită. O baie rela‑
xantă sau un pahar cu vin ar putea fi 
medicamente perfecte.

Nu beau destulă apă

Alcoolul are efecte negative 
când vine vorba de plăcerea sexua‑
lă, însă apa sau alte fluide hidratan‑
te sunt absolut necesare pentru o 
funcţionare mai bună a sistemului 
genital.

Sunt distrase de alte lucruri

Femeile nesigure, care se îngri‑
jorează prea tare de felul în care 
arată sau de comportamentul lor 
din aşternuturi atunci când fac sex, 
nu reuşesc, de cele mai multe ori, 
să se relaxeze şi să ajungă la or‑
gasm.

Nu îşi cunosc propriul corp

„Cel mai important lucru pentru 
orice femeie care vrea să aibă or‑
gasm este să îşi exploreze propriul 
corp şi să descopere ce îi place, ce o 
face să se simtă bine, iar acest lucru 
presupune să scape de inhibiţii şi să 
se masturbeze mai des”, declară se‑
xologa Betty Dodson.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Piedici în calea plăcerii

De ce unele femei nu ajung la orgasm
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Pagină realizată de

Thomas Edward Lawrence, 
ofiţer al armatei britanice 
şi ale cărui fapte eroice din 

Primul Război Mondial i‑au adus re‑
numele de „Lawrence al Arabiei”, a 
fost  o figură enigmatică.

Dragoste cu năbădăi

În anul 1879, Sarah Lawrence, în 
vârstă de 18 ani, a ajuns la opulenta 
proprietate irlandeză a lui Sir Thomas 
Chapman pentru a lucra  ca guver‑
nantă pentru cele patru fiice ale 
acestuia. Aristocratul victorian şi ser‑
vitoarea au început să aibă o legătură 
amoroasă şi ea a dat naştere în secret 
fiului lor nelegitim în anul 1885. După 
ce s‑a descoperit ruşinea, Chapman 
şi‑a părăsit soţia şi s‑a mutat în 
Britania, cu noua lui iubire. Cu toate 
că acest cuplu nu s‑a căsătorit nicio‑
dată, au adoptat numele de familie 
Lawrence şi au pretins că sunt soţ şi 
soţie. T.E., care a fost al doilea dintre 
cei cinci copii ai cuplului, a aflat ade‑
vărata identitate a părinţilor săi abia 
după moartea tatălui, în anul 1919.

Student la Arheologie

Lawrence şi‑a petrecut vara anu‑
lui 1909 călătorind singur prin Siria 
şi Palestina, pentru a cerceta cas‑
telele cruciaţilor pentru teza sa. A 
mers aproape 1.000 de mile, s‑a tras 
cu arma în el, a fost jefuit şi bătut. În 

ciuda călătoriei dificile, proaspătul 
absolvent s‑a întors în Siria în anul ur‑
mător, făcând parte dintr‑o expediţie 
arheologică sponsorizată de British 
Museum. Anii petrecuţi în regiune 
l‑au ajutat să aprofundeze cunoştin‑
ţele de limba arabă şi legăturile cu 
arabii.

Spion britanic

În anul 1914, armata britanică 
l‑a angajat pe Lawrence pentru o 
expediţie arheologică în Peninsula 
Sinai şi Deşertul Negev, o excursie 
de cercetare care era, de fapt, o 
acoperire pentru o operaţiune se‑
cretă de supraveghere a teritoriu‑
lui deţinut de otomani. 

Odată ce a început Primul 
Război Mondial, Lawrence s‑a în‑
rolat în armata britanică, ca spion 
în Cairo. 

A făcut muncă de birou timp de 
aproape doi ani înainte de a fi trimis 
în Arabia, în anul 1916, unde, în ciu‑
da lipsei antrenamentului militar, a 
ajutat la comanda expediţiilor pe 
câmpul de luptă şi a misiunilor pe‑
riculoase din spatele liniei inamice 
în timpul revoltei arabe împotriva 
turcilor, care a durat doi ani.

De ce a mers pe front

Doi dintre fraţii mai mici ai lui 
Lawrence, Frank şi Will, au fost 
ucişi pe frontul de vest, la câteva 
luni distanţă unul de celălalt, în 
anul 1915. Vina pe care acesta a 
simţit‑o, pentru că avea un loc de 
muncă sigur la birou, în Cairo, în 
timp ce milioane de soldaţi mu‑
reau pe front, l‑a îndemnat să iasă 
pe câmpul de luptă, la izbucnirea 
Revoltei Arabe din anul 1916.

A refuzat rangul de cavaler

Regele George al V‑lea l‑a 
convocat pe Lawrence la Palatul 
Buckingham la 30 octombrie 1918. 
Lawrence a sperat că subiectul au‑
dienţei private era discutarea gra‑
niţelor Arabiei independente, dar, 
în schimb, regele a dorit să‑i dea 
rangul de cavaler supusului său, în 
vârstă de 30 de ani. 

Crezând că guvernul britanic i‑a 
trădat pe arabi, retrăgându‑le pro‑
misiunea independenţei, acesta 
i‑a spus încet monarhului că refuză 
onoarea.

Persoană faimoasă

Umbrite de milioanele de vieţi 
pierdute pe frontul de vest, fap‑
tele vitejeşti ale lui Lawrence au 
fost recunoscute la scară largă la 
sfârşitul Primului Război Mondial, 
în anul 1918. Britanicul era o figu‑
ră nerecunoscută. Turcii, care au 
pus o recompensă pe capul lui, 
nu ştiau nici măcar cum arată. Cu 
toate acestea, când corespon‑
dentul american Lowell Thomas a 
lansat un turneu de conferinţe re‑
amintind sarcinile sale în Orientul 
Mijlociu, fotografiile şi filmele lui 
„Lawrence al Arabiei” l‑au trans‑
format de colonelul britanic atât 
într‑un erou de război, cât şi într‑o 
celebritate internaţională. 

Cum  
şi‑a găsit sfârşitul

Lawrence s‑a întors în ar‑
mată în anul 1922 înrolându‑se 
în Forţele Aeriene Regale. Dar 
pentru a încerca să evite cele‑
britatea, a folosit un pseudo‑
nim: John Hume Ross. Câteva 
luni mai târziu, presa a dezvă‑
luit secretul său, Lawrence fiind 
concediat.

Apoi, s‑a înrolat ca soldat în 
Royal Tank Corps, dar sub nu‑
mele fals de Thomas Edward 
Shaw ‑ ca un omagiu adus pri‑
etenului său, renumitul scriitor 

irlandez George Bernard Shaw, 
care a publicat o traducere în 
engleză a Odiseei lui Homer 
sub semnătura T. E. Shaw ‑ păs‑
trând identitatea falsă până la 
moarte.

Un adevărat biker

Lawrence erau un motoci‑
clist înflăcărat; el deţinea şapte 
motociclete diferite Brough 
Superiors, numite „motociclete 
Rolls Royce”. În dimineaţa zi‑
lei de 13 mai 1935, Lawrence a 
mers cu viteză prin spaţiul rural 
englezesc pe motocicleta sa 
Brough Superior SS100. A zărit 
brusc doi băieţi pe biciclete pe 
drumul îngust de ţară şi a în‑
cercat să îi ocolească. Cu toate 
acestea, ofiţerul a agăţat una 
din biciclete şi a fost aruncat 
înainte peste ghidon. Thomas 
Edward Lawrence nu şi‑a mai 
revenit din masivele leziuni la 
creier şi s‑a stins din viaţă la vâr‑
sta de 46 de ani, pe 19 mai. 

Thomas Edward 
Lawrence al Arabiei

Erou naţional în Primul Război Mondial
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Marijuana este ilegală în 
multe ţări din lume, in‑
clusiv în România. De 

asemenea, organizaţiile sportive 
interzic folosirea sa. Oamenii de 
ştiinţă au reuşit chiar să afle, prin 
teste, câtă marijuana trebuie să 
inhaleze o persoană nefumătoa‑
re, aflată în aceeaşi cameră cu un 
fumător, pentru a avea un rezultat 
pozitiv la testele de urină. Ei do‑
reau să afle dacă atleţii se puteau 
apăra afirmând că s‑au aflat în ace‑
eaşi cameră cu un fumător, dar că 
ei nu au consumat substanţa in‑
terzisă. Cercetătorii au aflat că este 
nevoie de expunerea la 16 jointuri 
într‑o cameră închisă, de dimensi‑
unea unei toalete, preţ de cel pu‑
ţin o oră, pentru a avea un test de 
urină pozitiv.

Cum acţionează

Consumul de marijuana duce la 
creşterea tensiunii arteriale dias‑
tolice, astfel că nu ar trebui să fie 
folosită alături de substanţe stimu‑
lante, mai ales de către persoane 
care prezintă deja un risc pentru 
atac de cord sau alte tulburări car‑
diace. Altfel, consumul ocazional 
de marijuana nu reprezintă un risc 

serios pentru sănătate ‑ desigur, 
dacă nu faceţi ceva periculos sub 
influenţa acestui drog.

Riscuri asociate

Riscurile asociate marijuanei 
apar în urma consumului mare şi 
aproape zilnic. Marijuana reduce 
capacitatea de reţinere, astfel că, 
atunci când acest efect este repe‑

tat zilnic de‑a lungul anilor, învăţa‑
rea devine dificilă.

Consumatorii cronici de mari‑
juana în cantităţi mari pot să aibă 
parte de o reducere a greutăţii 
cortexului cingulat anterior. Acest 
termen desemnează atrofierea 

creierului, astfel că este o proble‑
mă ce trebuie cunoscută. Totuşi, 
este singurul efect negativ al ma‑
rijuanei care continuă şi după ce 
consumul a încetat.

Efecte pozitive

Menţinerea sensibilităţii la 
efectele psihoactive ale marijua‑
nei necesită o utilizare mai rară. 

Receptorii CB1 ai unor persoane 
pot să se internalizeze chiar şi în 
cazul în care acestea consumă ma‑
rijuana doar o dată pe săptămână. 
Specialiştii de la examine.com, care 
au analizat 662 de cercetări ştiinţi‑
fice, afirmă că „utilizarea marijua‑

nei de două ori pe lună vă va face 
mai predispus să experimentaţi 
efectele benefice ale marijuanei 
într‑un mod sigur şi sustenabil”.

În cazul consumului cronic, 
printre cele mai mari beneficii ale 
marijuanei se numără reducerea 
durerii şi creşterea apetitului, lucru 
esenţial în timpul chimioterapiei. 
Cele mai mari dezavantaje ale con‑
sumului cronic constau în posibi‑
litatea de micşorare a cortexului 
cingulat anterior (o componentă a 
creierului) şi în capacitatea redusă 
de învăţare şi de amintire.

În cazul uzului ocazional, riscul 
de reducere a abilităţii de învăţa‑
re este mult mai scăzut. Totodată, 
continuă să se manifeste şi bene‑
ficii, precum reducerea durerii şi 
creşterea apetitului, însă efectul 
nu este la fel de intens.

Tratamentul cu marijuana medi‑
cinală nu este aprobat în prezent în 
România. Există un produs medici‑
nal din plantă de canabis aprobat 
în 16 state din Uniunea Europeană 
pentru tratamentul unor afecţiuni 
neurologice grave, dar în prezent 
nu exista nicio solicitare din partea 
producătorului pentru punerea pe 
piaţa din România a acestui medi‑
cament. 

Săptămâna
5 ‑ 11 dec. 2014

Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Povestea milei
Zărbuna, mămica micuţu‑

lui Zuzul, din Împărăţia Azul, a 
zis că vine iarna şi că micuţul 
lor nu are mănuşi noi, aşa că 
tăticul băieţelului, Vânătorul 
Zărbun, luă puşca din cui şi 
porni să caute iepuri şi să le ia 
blăniţa, anume ca să facă din 
ea mănuşi călduroase pentru 
toţi. În pădure, Vânătorul auzi 
foşnete adânci într‑o scorbu‑
ră, însă, ce să vezi acolo? O 
doamnă iepuroaică tremura 
binişor de frig, dar se chinuia 
să aducă frunze bine uscate 
şi maronii ca să‑şi învelească 
bine puiul, un bebeluş ie‑
puraş. Vânătorului i se făcu 
atunci milă, văzând că un ani‑
măluţ atât de mititel poartă şi 
o dragoste atâta de mare, aşa 
cum avea şi Zărbun pentru 
micuţul Zuzul, şi chiar pentru 
Zărbuna, chiar dacă femeia îl 
mai cicălea. Şi, în loc să apese 
pe trăgaci, Vânătorul o înveli 
şi pe iepuroaică, şi pe mitite‑
lul cu urechi lungi, cu mănu‑
şa lui cea veche de vânător. 
În drum spre casă, Zărbun se 
gândi că ar putea s‑o roage 
pe Zărbuna să le împletească 
mănuşi. Dar… de unde lână, 
că n‑aveau? Aşa că, Vânătorul 
se duse la stână, la Ciobanul 
Beheher, şi îi ceru nişte lână, 
promiţându‑i că în schimb 
îi va speria cu puşca pe lupii 
cei răi care tot târcoleau sea‑
ra stâna, de flămânzi ce erau, 
cu gândul să fure vreo oiţă. 
Ciobanul se apucă dară să 
tundă o oaie. Vânătorul văzu 
însă că oiţei i se făcuse taare 
frig. Ce‑o să se facă săraca 
oaie peste iarnă aşa, golaşă, 
tunsă chilug? Astfel încât, în 
loc să‑l lase pe Cioban să tun‑
dă oiţa, Vânătorul o înveli pe 
mititică binişor chiar în sur‑
tucul său vechi de vânător şi 
porni la drum să taie nişte co‑
paci bătrâni, să‑i încălzească 
pe micuţ şi pe soţie. Dară co‑
pacii scârţâiau duios în vânt, 
şi Vânătorului iar i se facu milă 
şi de copaci. Trecu pe acolo, 
chiar atunci, Principesa Zizica 
a Împărăţiei Azul şi, văzân‑
du‑l atât de milos pe Vânător, 
ea îi dărui un palton cu totul 
şi cu totul din aur, ca să fie şi 
un exemplu pentru alţi miloşi. 
Numai că aurul ţine rece iarna, 
şi Zărbun făcu guturai. Dar tot 
duse acasă nişte frunze vechi 
şi făcu cu ele un foc bun. 

Victor Cilincă

Material realizat  
din surse online de

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Ce spune ştiinţa  
despre marijuana

Canabis, între mit şi realitate
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Ponturi
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, denumirea 
generică pentru muzica de operă 
sau operetă (6, 7) iar pe orizontală 
noţiuni muzicale. 

1	 2	 8	 9	 10	 10	 6

8	 2	 11	 7	 4	 10	 6

1	 2	 3	 4	 5	 6	 7

12	 6	 11	 4	 10	 13	 14

1	 6	 11	 6	 5	 6	 8

12	 6	 7	 6	 12	 6	 14

1	 2	 8	 10	 4	 2	 5

1	 6	 14	 17	 13	 7	 6

5	 15	 4	 10	 6	 11	 6

6	 11	 4	 8	 10	 13	 14

5	 16	 4	 14	 10	 9	 10
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6	 11	 1	 13	 14	 4	 9

Fu
ga

 vo
ca

le
lo

r
N

.A
. C

om
pl

et
aţ

i v
oc

al
el

e 
lip

să
 p

en
tr

u 
o 

în
cr

uc
iş

ar
e 

co
re

ct
ă P N D R C T

X T R R D N R R S

P R S T D T C

F L C P T T R

C R R T T R

S C D N T C S

T N T R V

S T R S R D T T R

R N C T R R

Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău
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ORIZONTAL: 1) „Şcoală” de partid pentru 
traseişti politici. 2) Unirea unor forţe, nu neapă-
rat politice – Bătut la cap ca să intre… în unita-
te! 3) Elemente de grup la o întrunire! – Gem… 
în întregime! – Rotiţa care se învârte dacă e 
bine unsă. 4) Protecţie aprobată de sus pentru 
membri de partid. 5) Mişcare necontrolată… 
inestetică! – Bun de pus la rană (prins într-un joc 
de doi!) – Prinse în lagăre… la agăţat! 6) Omul 
care nu ştie a fi drept cu semenii lui – Loc de 
plecare, ca la mama acasă. 7) Glasul şarpelui… 
ca o vorbă pe nas – Atacă de sus cu ochii la pui-
cuţe. 8) Umilit fără inimă şi decăzut în finală! – 
Unul care nu are niciun Dumnezeu, de altfel… 
lumesc – Insistă pe partea stângă! 9) Cel care 
ne vrea binele cu prea multă ardoare – Păcăliţi, 
nu neapărat în alegeri. 10) A intra în opoziţie – 
Scriitoare de culoare… scoasă la tablă.

VERTICAL: 1) Întemeierea unor partide 
ale femeilor de casă (pl.). 2) Apare când vine 
vorba de… luminiţa de la capătul tunelului. 
3) Gina la margine de Cişmigiu! – Lăsat rece 
de mâna unui criminal – Vals urmărit de pe 
margine! 4) Grupare animală… în lumea 
pădurilor – Aleşi anume pentru a lua viaţa 
cuiva. 5) Armata ce se făcea odată… la ter-
men redus (pl.) – Corp de mială! 6) Partener 
de la centru, din Tecuci – Aleşi din rândul ce-
lor care nu prea gândesc. 7) Adăpost în port 
pentru nave… de apărare – Trasul boilor la 
ţară. 8) Cu apucături de câine în inima Deltei 
– Tunete în plină furtună! – Repus în drepturi! 
9) Membru de partid acţionând sub acope-
rire. 10) Trasă de urechi pentru o acţiune de 
prindere – A-şi da toată silinţa pentru a pune 
lucrurile în ordine.  

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

5		  3					     2	

			   5	 3		  8		  9

	 6	 9		  1	 4		  5	

1				    6			   8	 2

9	 8		  4		  1			 

3			   8			   1		  5

	 3	 8	 9			   5		  7

5					     6			 

		  4	 1	 7		  6	 3	

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AC, AG, AT, CE, EI, ER, NE, PA, PI, PL, RO, [[
SL;
ANI, AŢE, IŢĂ, NIT, SUR, TUŞ, URS;[[
AICE, ARAB, CAPĂ, GRUI, IRAN, IUTE, [[
LEAT, RICI, RIMĂ;
ATARE, ELANI, ESTET, OSCAR, REŢEA;[[
EMIRAT, INERŢI;[[
ÎNTĂRIT; [[
APĂ TULBURE, LACĂT LA UŞĂ, MAREA [[
ROŞIE, MINTE CLARĂ.
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Acrostih  
de iarnă
Iar când ninge se agită
Atmosfera plumburie
Roi de stele feerie
Noaptea cerne ponosită…

Aşchii reci frig poezie
Plopi coroană desfrunzită
Extra ger înmărmurită
Uliţa copilăriei…

Lunecuş gheaţă dospită
Izbucniri de bucurie
Ţurţuri apă străvezie
Alb decor cerul o sită…

V

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



M M D

O Z

N

P

V P

B F

D

D G L

D C D

N C H

B S G

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încru-
cişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos por-
nind din locul 
indicat de să-
geată şi ţinând 
cont de litera 
ajutătoare. La 
o dezlegare co-
rectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va pu-
tea citi un pro-
verb din Rusia 
despre meserii. 

ADIPOS, 
BANANE, 
BRATEŞ, CANINI, 
DECARI, 
DECUPA, 
FIRIDĂ, HARNIC, 
ICOSAR, 
IMINEI, ÎNTREG, 
LEGUME, 
LUDICE, 
MASCUL, 
NETEDE, 
OCUPAT, 
OSTREŢ, 
PALIDĂ, PITICĂ, 
PRIVIT, RETUBA, 
STÂRNI, SUDICE, 
ZARURI. 

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 4	 9		  6	 2	 3	 1	

1					     9			 

8				    7			   5	 4

	 5		  9			   6		

2				    5			   9	

	 8	 4	 2	 1		  7	 3	

		  8			   1	 5	 7	 9

7				    2	 8		  6	

6		  1	 7					   

C
o

lţ
u

l 
P

r
o
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o

r
u
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i

În şagă! 
Bărbierit

Întrebare
Nereuşite

Care se repetă
Vargă

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

În
să

il
ăr

i

Omul  
de la munte Sumă de bani

Curbă
Urma din urmă

Nuanţă

AM, AP, EE, EM, NE, PP, RA, SA, TA;[[
ALA, ALI, AOL, ATC, ATU, DAC, LIN, LUA;[[
ARCĂ, CITA, CLAN, LILA, TRAC, VETA;[[
ALTAR, ALUNE, CRUCE, RATAT, RUNIC, UŞERI;[[
EDITAT;[[
PLASTIC, TULPINĂ;[[
ANORMALI, IRITAŢIE;[[
FĂRĂ STĂPÂN, INIMĂ DE LEU, PALE DE VÂNT, [[
PISTĂ FALSĂ.

…
Unsă!

POET ROMÂN: 
Orizontal: 

G, S, B, RESPIRA, 
OTARAT, M, TRATATE, 
SIRAG, EC, L, TALER, ACE, 
JOC, CARNA, LACOMI, RI, 
PONOS, ALES, G, ABILA, T, 
TINTUI, MIE, CHEC, LANT.

FLUTURAŞI: 
Orizontal: 

PLOCONEALA, AERA, 
MUGUR, CABLU, RANG, 
ACE, STORCI, LACHEI, IAN, 
I, AORTIC, T, TAIA, ARATA, 
OV, RINOCER, RABDA, 
DESI, ILIACE, ETE. 

Sudoku

6	 8	 9	 2	 4	 7	 1	 5	 3
7	 3	 5	 1	 9	 6	 4	 2	 8
2	 4	 1	 5	 8	 3	 6	 9	 7
5	 1	 2	 8	 3	 4	 7	 6	 9
3	 6	 4	 7	 1	 9	 5	 8	 2
8	 9	 7	 6	 5	 2	 3	 1	 4
4	 7	 6	 9	 2	 1	 8	 3	 5
9	 5	 3	 4	 6	 8	 2	 7	 1
1	 2	 8	 3	 7	 5	 9	 4	 6

7	 6	 3	 9	 5	 4	 8	 2	 1
2	 9	 1	 8	 7	 6	 4	 5	 3
4	 5	 8	 2	 1	 3	 9	 6	 7
8	 1	 6	 7	 4	 5	 3	 9	 2
5	 2	 9	 6	 3	 8	 7	 1	 4
3	 4	 7	 1	 9	 2	 5	 8	 6
9	 8	 4	 3	 6	 1	 2	 7	 5
6	 7	 5	 4	 2	 9	 1	 3	 8
1	 3	 2	 5	 8	 7	 6	 4	 9

Enervat
Obicei religios

ORIZONTAL: 1) Oameni de curte 
lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsă-
torie din greşeală – Întoarse din drum 
cu furca! 3) A lucra după cum îl duce 
capul, bine zis – Unitate… de măsură 
pentru putere. 4) Un îmbrobodit cu 
punga la picioare – Aflat acolo unde 
se dă de băut. 5) În port… la Orşova! 
– Plătiţi de râsul lumii la scenă des-
chisă. 6) Ţinută în ploaie în plină 
desfăşurare! – Laude… de zile mari! 
(sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) 
Dat de-a dura din mers – E în afara 
câmpului de atracţie vizuală (fem.). 
8) Pronunţat ca altădată, dar nu ca în 
trecut – Ibovnic surprins la intrarea 
în biserică! 9) Marchează o schim-
bare în bine pe puncte – Părăsite la 
graniţă… opunând rezistenţă. 10) În 
timpul ăsta multe se pot întâmpla 

(pl.) – Gură de foc în vârf de cetate.
VERTICAL: 1) Îţi iau vorba din 

gură în mod curent. 2) Faţă de masă 
în numele Domnului – Lucrează cu 
draga după ea. 3) Femei cu sarcini 
precise (sing.) – Jumătate de casă 
dobândită prin căsătorie. 4) Albii 
ţărăneşti în care nu se spală – Parul 
rupt din gard de un pletos! 5) Sursă 
externă! – Pronunţat în deschidere la 
o recepţie în doi – O gură de apă din 
băltoacă! 6) Cântăreţ de ocazie pen-
tru o inimă rănită. 7) Animal prins în-
tr-o încrengătură! – În urma lor doar 
praf şi pulbere. 8) Seminţe de ricin! 
– Timpul rezervat pentru serialul de 
luni. 9) Schimb de serviciu… la spor-
tul de masă (pl.) – Evenimentul zilei 
dat cu buletinul. 10) Despre el numai 
de bine nu se mai poate vorbi. 
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Păpuşă!
Probe  

de examen

Prefix  
din vechime

Legată la gură

…
…

Lente
Prinse în cuie!

Timp  
de vacanţă!

…

A lucra după 
arătură

Grav
Sărită la cap!

Culte!
Grădina 
publică

Dana Tudor
Neprelucrat Afacere  

de oraş

Cap de papagal!
Orificiu

…
Teşită!

Mare bou
Mină!

Din carne  
de oaie
Maici!

La pian!

Speriată Măsuri de 
pământ

Arată 
direcţia

Strâns  
cu forţa Campioni Cap  

de gâsculiţă!A
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